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пекао јулијски дан: изврнуо ce лист 
на грани, ућутала тнца y  горн... Само 
ce јавка жетелпца кроз таласасто 

класје на љ ивп...
Вптору Микачићу необично да доколичи 

на овакоме дану. Иде из чаршије запурен 
сав, ii кад стиже кући спусти токачу пред 
врата, уђе y  оџаклију, обриса зној с лпца, 
завалп ce y  своју столовачу и управи поглед 
y ону пругасту шару на чађаву дувару y 
коју je Мато Коружић згађ’о окињачом и Све- 
томе Јовану.

Дубок уздах оте ce из груди Витора 
Микачића и даде му ce на мисао, те оде да- 
леко, далеко...

Боже, да речемо да je оиа жива, шта 
ли би сад рекла? Оиа би села на ону тру- 
пиницу до врата, скрстила бп руке око по- 
јаса, подпгла би обрве високо и . . . .  шта би 
друго рекла:

—  Бо’јме, како знаш, Виторе. Како ти 
наредиш онако je најбоље!

И пређе, y  памети од онога дана кад



cy ce састали. Онда je она y  овој кућп, то 
јест нпје y овсш новом конаку са ходниксш 
ii две простране собе п стакленим прозортга, 
него y оној старој под кровином и брезовш1 
лемезовима, затекла само н>ега. Hnje зазнала 
ни чпка, нн мајоку, нп ону дечпцу што их 
некаква болепгчпна покоси једнпх Часних 
Поста.

Нашли cy ce ето ту као две спроте п 
цео век радилп п чучпли ce, као што ce 
мучп iiHOKOCHiiK. Поградшш су грађевине, 
прпновплп ii окрештлп очање, нодиглп сва- 
којаке стоке, засаднлп вотњаке п впнограде.

Људп рекоше: „Благо њ т г а ! . .“
Али Бог не да сва блага: нпеу пмалн 

никога од срца.
Човек не уме нспрпчати шта je y стању 

да учпни нероткпња, нитн Вптор Микачпћ 
шта je чннпла његова Рученија да јој Бог 
да једно детенце aia бпло као песнпца—  II 
док je тако обишла све угљеваре, изугрпзала 
свакојако корење, пзвешала заппсе, издржала 
кадове, платпла све чптанпје по црквача п 
манастирима п доспела да ce провуче нспод 
ћпвота Светога Краља y Студенпцп —  погр- 
бљеше ce леђа н набраше ce боре на лицу.

Тада ce престаше вајкатн н почирпше 
ce са судбпнсш...

Тако једног зпмњег вечера (Вчтор Мп- 
качић уиамтпо je то вече) седели су у, ста- 
рој кућн крај огљпшта. Напољу je  била 
мећава, северац je засипао сув снег за кутњи 
праг ii пзвијао своју иес.чу око оџака, a



дрва су пуцкарала на огњпшту. Она села на 
столпчпцу, задела преслицу за појас и звр- 
колп cBojmi вретенцетом. Он, да није докон, 
скинуо неколике вешалнце кукуруза па ce 
забавља.

—  He знам шта бн ти рекла, Руменија, 
не може ce више овако ! — . започе он.

Она заооде вретено за крило сукненог 
прслука, подбочи ce једноч руком н какрену 
главу на страну, па, као и досад кад јој то по- 
мене, оставп посао, даде ce на мпсао н хукну:

—  Боже дај здрав:ве тебп п менп, Ви- 
торе, до суђена сата. Па шта ћемо ! . .

—  Знаш, говоре мп људп непрестано за 
оногаВплотија. Јуче ме засрете чича Вићентије, 
па велп: „Не би погрешио да га усиниш.“

Она слеже раменима :
—  Тп знаш, Виторе.
—  Шта знам, одн му будн паметаи кад 

je  овако.
—  To ii ја велим.
—  Оди узмп кога било и доведи сијасет 

y кућу ii на нмање.
—  Jec’, Бога мп!
Он остави посао, тарну угарке и наслони 

главу на руку.
—  II, право да ти кажем, Руменија... 

иекако мп ce, и пначе, тешко наканпти да 
то учиним.

—  Што л и  TO ?

—  He знаш како ми j e . . . . Дођу ми неке
чудновате мислп, к ’о да__  А, право да ти
кажем, смрти ce не плашим.



—  Нпје, него ти сераж алпкао овозгени... 
—  рече ii задркта јој доња усница.

Он ce трже:
—  Mope, не будали ! Царевп п краљеви 

па нелају деце, п нпшта.. A  ено y  Перџа 
деветоро к’о прасци п нп једно не вгоже да 
псхранп. Спгурно ће му сазидатп цркву на 
гробу, —  теши он њу, еда бп п себе утешио.

Она само махну главом y  страну п за- 
ћута. Доцнпје вгало поведе исти разговор :

—  Ја сам нешто свшелпла и велтт, 
Виторе...

—  Шта то?
—  Рекох да сал тобом, ја не бпх узела 

ннкога одавде.
—  Е ?
—  He бих, Бога вш.
—  Што, Руменија?
—  Зар радплп п мучплп ce, на, овај. ..

да други__  одавде нз села... —  II ту ce
загрцну.

—  Опет она! —  подвпкну Вптор. — 
Ама рекох ли тп да ce оканеш тих бес- 
послнда!

—  Бар нек ce не сладп нашол муком 
нико из с е л а . к о ј и  ce подсзмевају како нз- 
гибоемо радећп за другога.

Заћуташе опет. Она узе вретено и поче 
га окретатп некако необпчно н y страну, a 
он притпште кочањком y  браду и оборп 
поглед y под.

—  Ако бп кога усвојили, не морадш 
одавде нз села. Ја ималч п свог рода. Има



nx y Качеру седам кућа Ђурковића, —  рече 
она ii убриса очп рукавом од кошуље.

—  Право велнш!
—  Ако ти ненаш нпкога, ја miaar. Ено 

од мога ујака остала тројица и сва три ce 
иженплн. Ичање им слабо те иду по наднпци. 
Зашто не бп узели једног од н>пх? —  рече 
она, застаде и чисто ce обрадова што јој та 
чисао паде y  главу.

—  Право велпш, Руменија ! Бога ми, пра- 
во велиш! Видиш ти ! Кажем ја! Право ве- 
лпш! —  узврпољи ce он.

—  Да сам тобом да узмбмо Впдосава. 
Од њпх тројпце најбољјј je он. Па његова 
Ружица, слушала бп као роб. Имају троје 
дечице, као анђелп. Пуна кућа разговора. 
Поред њпх би оживели.. . A  он бп прнстао 
ii једва би дочекао...

—  Бога ми, баш ћемо њега ! Впдиш тп ! . .  
Кажем ј а ! . .  Што илачеш? Право велпш, 
Руменија!

Ту ноћ нису проспавали како треба: 
непрестано су ini били пред очн.ма п Впдо- 
сав ,и његова Ружица и оно дечице...

Тек што je, no Божјој судбн, издато но- 
душје Виторовој Руменији, a Впдосав Ђур- 
ковић уселио ce y  Мпкачића кућу.

Сад je Витор дошао из окружног суда 
с табаком y руци, y коме je стајало да га 
je  усинпо п преиисао му све имање. Да je 
она жива па да видн како јој ce жељ>а испу- 
нпла, како би јој мило било!

\ \
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Пзвадп оиај табак иза копорана, окрену 
га ii обрну. Види сало нештсГТпарено п онај 
печат као потковица: —  Боже, што нпсам пи- 
смен да прочитам шта све овде ппш е... „Које 
ја Витор Микачић из села Врљуга признајем 
пред влашћу и законом п тврдим овај уто- 
вор да сам усинпо п пустпо y  кућу п на 
т т њ е  Впдосава Ђурковпћа пз Качера са 
његовсш женсш Ружпцом и његово троје де- 
чпце, ii њему уступам све моје пмање кретно 
ii некретно, да на њему ради п мене пздр- 
жава h почптује ме као старпјег, п да 3ie 
Впдосав по смрти саранп п за душу мп изда 
ii белег мп ударн.. И које Видосав не сме 
ништа пропаститп већ прнкодптн, a ако би 
пропастпо могу му y свако боговетно доба 
дстргнути пмање из шака. И да je Видосав 
дужан држатп славу моју и служити :чоле 
Светсше Јован у..

Вптор изгбвори ово на душак п одахну. 
Затим обрпса зној с чела п окрете ce. За 
њпм стојаше крупна жена y чистпм хаљп- 
налт ii новол убрадачу, са крчагом свеже 
воде ii убрусом.

—  Снајка, помог’0 ти Бог! —  разгалп 
ce Витор. —  A где je Видосав ?

—  На њивп, с радинпма. Сад ћу mr од- 
нетп ужину, —  одговорн Ружица.

—  A где су моји малшиани
—  Сојка je y  вајату, a она двојичпца 

на њпви.
-—- Добро, благо бабу ! —  рече п онај 

табак задену за греду.



Сутрадан je освнтао празник. Чељад су 
бпла сва код куће. Пошто посвршаваше обпч- 
fie послове, он узва обоје y  оџаклпји n из- 
вадп ону хартијy пза греде па пружн Впдосаву :

—  Ево тп ово, синко. Мени не треба.
Он стојп пред њгш као војник.
—  Шта ће мп, бабо? To меии не треба.
—  Треба тп но како.
—  Молим те, бабо... —  промуца и пру- 

жп руку.
—  Узми, за тебе je то п грађено, —  

рече, па извуче кесу п скиде свиленп гајтан 
са себе те му намаче на врат:

—  Ево ти кесе! Па како те Бог учп ! —  
рече n задркта му и глас и рука.

Вндосава обли румен и стаде чепати y 
месту. He умеде рећн ни речи, већ само 
прпђе п пољубп га y  руку.

Ружица оборпла очи земљи п забавља ce 
с прстима на руци. He сме нигде да погледа.

' — И да ти кажем: к ’о жив човек имам... 
дужан на два три места y чаршијн по Jieicii 
грош и динар. Да то одужиш, сннко !

—  Хоћу, бабо !
—  И данак од Ђурђевдана. Скоро ће 

вакат ii њему!
—  Разумем, бабо !
—  Чувај ми пријатеље, немој да их 

вређаш. A  за друго, здравље Боже, здогово- 
рпћемо ce ... Ii Бог ти a душа ти! A ја ћу 
ce забављати са мојим малишаншта.. Где су 
ми oHii све јутро? — скочи старац за ра- 
дошћу дома свога. ..



Вптор Мпкачпћ, човек од педесет п не- 
колико годпна, пзгледао je још млмолик и 
држећп. На његову впсоксш челу п окру- 
гластсш лпцу, на пунгог смеђпм б р к о в т т  п 
реткој KociT, оставпло je врече незнатне 6e- 
леге старостн, алп поуздан поглед п ста- 
рачка лакост, одавалп су човека кога je те- 
жачкп рад годинача п лошш п креппо.

Од како зна за ce навпкао je да осване 
h омркне на послу п да чу je све урађено 
на време. Он би ce жпв изео кад не ои ку- 
курузе опрашпо до Цара Константпна, кад 
не би попластпо до Петровдана п пожњео 
до Светог Прокопа. А, иуснпк, јак п пздр- 
жљпв ! Да камен види пз зе^1ље колпко нокат, 
он оп га, зе^ганле, подухватио и пшчупао. 
Он само -числн о себп п своме послу и нигда 
га не смеће с ума.

Иде тако с људпма и разговара :
—  Кад cjuo бпли на Пандпралу, па Хор- 

ватовпћ прпзортио да освојпмо позпцпју, те. 
мајчнн сине, хоће бптп, те неће бптп.. . . 
Па, почех ти прпчатп, мраз, иуца дрво и 
камен...

И тако ce пзвпрује како je ко поорао, 
повлачио, заградио, како je ономе препла- 
нуо овас...

Тако je навикао, a што je навпкао 
држп да je најбоље и да не може друкчије 
н и  бптп. На прпмер : Витор Мпкачпћ на- 
впкао je да иродаје пшеницу уз Часне 
Посте. Он држп да je домаћинп продају



само y то доба. a ko ripe прода iiiije 
доМаћин него раскутњик. Тако миелп и тако 
ради па макар да би je скупље продао 
y  јесен, a јевтпнпје y пролеће. Даље, дома- 
ћпн не продаје нову ракију, већ je саспе y 
бурад па јој чека цену п тако стојп док 
не роди шљива и онда продаје стару a 
пече нову.

Он држп да свакн сељак домаћпн треба 
да радп тако како не би пзостао пза другпх, 
да за свог века очува што je наследио п да 
штогод прнвреди и прикупи како ће што 
више оставитп својпм млађпм. Ko нпшта не 
прпновн, провео je век узалуд.

Волео je да га хвале како je радник те 
му иеча парнпка, п онда бп рекао : „Неча 
y земљР курјака“ .

—  Ача коме ће, по Богу, те ce сатре 
радећи? —  пптају ce сељацп кад поведу реч 
о њ'ез1у.

—  Еј, људи, слушајте што ћу вам рећи : 
доћи ће ђаво по своје п бпће као са нокој- 
нпм Шунијом. Он нпје давао ни Богу тачјана, 
алп дође Маркезан те наследп имање п сад 
води за собом по туце Цпгана.. Ko зна за 
кога печали n овај мученик!

Витор то чује па само шапуће и моли 
Бога да чу ce дупшани не освете.

Сад кад je усинио Впдосава, одлакнуло 
му je на души. Ако ce чучпо и радио, miao 
je и за кога и неће му ce душмани осведчтпт:;: 
Увео je y  кућу зрела п паметна човека. 
сроднпка своје долтћпце с којим je



скућпо. Он ће с новом снагон предузетп по- 
слове на добро његове куће.

Чпча Вптор je пзвео чптав план за 6y- 
дући жпвот. Старешпнство предаје Впдосаву 
да он радп како га Бог учп, a он ће ce 
настанптп на имању y  пољу, код' воденице, 
која je подаље од куће. Ту ће чуватп пмање 
од штете, и радити сптнпје послове! Тај je 
посао подесан за њега, старог човека, којп 
већ није за тежачке радове. Одатле ће, пз 
прикрајка, цосматратп како Вндосав ради. 
Hehe му ништа сметатп, неће ce утрчаватп 
y његове послове, нптп му наметати своје 
савете. Кад га за шта упита, он ће га поу- 
чпти, алп ће, ипак, оставптн њему на вољу 
да радн како он хоће. Он ће ce чпнптп не- 
вешт свечу и пазити да Вндосав не прнчетп 
да му контролшде рад н ионашање. Чпча 
Витор хоће да впдн за жпвота, својтх очи- 
ма, како ће ce руковати његовтг т т њ е м , 
h хоће да његов посннак не буде слуга у 
његовој кућп, него снн коме отац предаје 
старешпнство.

Вндосав Ђургсовпћ родом je из Качера, 
из једног села y плангшском пределу под 
Рудником, од снротне породпце. Њпх трн 
брата y једној задрузи, сва трн ожењенн, 
пуна кућа деце, a пмање слабо ii неачко. 
Једва ако имају шест хектара земље папрат- 
њаче, нешто шуме ii вотњак. Бранилн C}r ce 
радом ii слогом y задрузн. II овако ожењенп, 
матори људи, па кад нужда ■ прпгна, ohii iio 
двојгш,а оду y наднпцу и за чптаво лето не



дођу дома, a онај један срађује оно тгањ а и 
управља кућом.

Вндосав je одрастао ло службп, навикао 
je на сгтротињу и невољу. Док je био мали, 
тукли су га газде п псовале газдараце, пшао 
je бос п поцепан, спавао на дугим зимскпм 
иоћима y  слами и сену на шталама. Научпо 
je на сиротпњу п није сазнао нп за какав 
рахатлук.

Служећи по т-уђим кућама много je 
штошта видео п научио што нпсу зналп ње- 
гови y кућп, па ни други сељацп y његову 
маленом п забаченом селу. Он je тако научпо 
чптатп и ппсатп, улео je зготовптп леп ручак 
којхт бп смео ii пред госиоду пзнетп, умео ce 
наћп y свакој прилици, учтиво ce понашати 
ii лепу реч прозборитп.

Али, по својој скромности, он ce једва 
показивао да зна п две y накрст. При том 
je био стидан и образит као девојка.

Какав je он, онаког je и друга нашао : 
своју Ружицу. И она je из сиротињске куће, 
чељаде што уста има језик нема: скромна, 
мирна h послушпа . . . И он л она билн су 
млађи y  кућп и имали су само да слушају 
што старији заповедају. Бог их je обрадовао 
дечицом: y размаку од неколике године до- 
бпли су ћерку ii два сина. Поред те радости, 
онп c'y осетпли и дужност да легну још впше 
на рад, да ce иобрину и за подмладак. Ко- 
лико би пута Вндосав застао y раду, зампслпо 
ce ii уздахнуо: што му не даде Бог да наследи 
бар толпко очевине колш-со би лу било нај-



потребније да mia на чему развпти рад, како 
je он то видео y  толпко пмућнпјих људи. II 
тада му блесне пред очтга тгаовина Cmia 
Моравца y кога je служио y пуној шшачкој 
сназп ii впдео како он радп п имање -крепи 
ii унапређује. Чпнпло му ce да би он на 
онаком цмању учео радптп онако псто као 
Cidio пз Мораве и да je еамоучкп научио све 
што je тај школованп тежак знао.

Како ce обрадовао кад ce срећа осмех- 
нула на њега п позват y Мпкачића кућу ! Он, 
којп je увек бпо млађп, сад ће од једаред 
iipmiiiTii старешпнство над једним толикпм 
пмањем, које je бар трп п}тта веће но њпх 
тројпце Ђурковића !

—  Опрости, тетка, ја то ниса.м заслужио... 
Ја . . . да тп кажем . . .  не зназг хоћу лп, 
тетка . . .  —  узмуца он, кад му тетка Руменија 
првп пут помену за то. Она дошла једног 
празника њиховој кућп, пздвојпла га y вајат, 
села на сандук п својим дрктавим гласом 
прпча му ii објашњава:

—  Моја je жеља да те усиннмо, a и 
Виторова je жеља. Тп си био по народу, видео 
сп ii зло ii добро . . .  II кад нам je тако су- 
ђено ii то мора бити, онда, велпло, да ово 
што смо са сила труда п зноја стекли, оста- 
вгош некоме од нашега рода.

Впдосав црвени п врпољи ce:
—  Хвала вам, тетка, али јесам ли ја до- 

растао . . . рецимо, тетка . . . да тодикгог пма- 
њем . . .  II јесам ли ја то заслужио . . .

—  Дорастао сп тп . . . наша je жеља,



Видосаве. Док cvo мн жнви, поучпћено те као 
своје дете, улознаћемо те с нашим прпјате- 
гвтга ii предаћело тп y  руке све што mia.\io. 
A  ти ћеш руковатн гшањем као својим, нас 
гледатп п почптоватп као своје родитеље . . . 
II тп сп од сад наше дете, Видосаве, —- рече 
ii ухватп ce за очп.

Он притрча те je пољуби y руку.
После ce споразумела п с његовом браћом 

п с његовсш Ружпцсш п ижљубила њихову 
децу. Доцнпје. једног празника, Видосав je 
отншао њиховој кућп где je то псто чуо и 
пз Внторовнх уста и да ће уснновљење по- 
тврдпти код окружног суда.

За дуго нпје логао да верује сам себи 
да je све то јава п збнља што ce са њим 
збива ! И y  колпко ce радовао тсше, y  толпко 
му je био тежп овај прелом y животу: ра- 
станак с кућом y којој ce родио, са сроднн- 
цпма за које су му везане толпке успомене, 
одлазак y  непознато село и људе. A  Впто- 
рова je жеља да му одмах преда старешинство ! 
Како je тешко наћп ce y таком положају! 
Али најтеже му бп кад паде зао удес и тетка 
му премину баш пред одређенп дан доласка 
y  њпхову кућу. To je бпо подједнак удар и 
за Вптора и за његова посинка . . .

I V

Витор Микачић опазио je да му je iiocn- 
нак достојан да га очинскп пригрли. Ou je 
бно скроман и разборит, притом зрео и личит 
човек: висок n крупан, са дугпм п плавпм



брцпма. Он ce поносио am ie, п да aiy подо- 
лази као озбнљном човеку, он би га провео 
свуда по селу, по чаршпјп п caoopmia п 
хвалпо ce пза гласа: „Ово je мој поспнак, 
братпћ чоје покојне РученпјеХ

И поче га упознаватп али постепено и 
y прилпкама са угледнпјпм људтша с којпма 
ће пмати највише додпра. Кад су билп y 
варошн, он га je упознао са газда-Радојпцом, 
старпм трговцем што код њега пазарује трп- 
десет година п од њега набавља за кућу све 
што ce y  дућанпма купује. Чпча Радојпца 
ншрче бурмут, смешп ce, трља руке п велп :

—  Tu en ce, како ’но тп беше име . . . .  
Впдосаве . . .  y сретан час родпо. Нема оваког 
радинаи оваког чуваоца, прпјатељу, —  пљеска 
Витора по рамену: —  н на готово долазпш, 
брате . . . Само да сачуваш што je он стекао, 
па да будеш домаћин док си жпв! II да га 
поштујеш више него родитеља . . . Хајде да 
по једну поппјеж) !

Витор расте н шапће чу на ухо : „Хвала 
тп, газда-Радојица, на такп.ч р е ч т т .“

Тако га упозна н са механџпјом код кога 
свраћа ii веже кљусе, н са занатлпјама који 
му каткад штошта раде. С вш т зшло, свп ce 
осмешкују,свнчашћавају п хвале обојицу y брк.

Впдосав je брзо дознао за бабов суд о 
љулдша h његово мишљење о свешу. Често у 
вече, кад je лепо време п деца полежу, a 
Ружпца успрела no кући, Вптор пригрне 
гуњче ii с iiociihko î изађе вшле оџаклпје под 
јабуку шећерлију п поседају на столпчпце.



Он узме штаппћ па га промеће нз руке y 
руку ii разговара:

—  На прплику, синко, што гледаш ове 
Коружпће! Они су газде од старпна: m iajy 
no триста брава сптне стоке, по шесеторо 
говедп . . Али ја велим: хе, што серазмећете! 
To јест, велим y себи п мислим: човек не 
треба да сплн. Бог je стари сајибпја: y њега 
je све богаство. . . .

—  Право велпш, бабо, човек не треба 
да силп, па шта имао да пмао, —  додаје Вн- 
досав.

—  Што да сили ! Оно јес’ газда, алп mi­
cam ни ја поннкао као ова травка на ледпнн ! 
Да je сваки од њих прикупио по онолпко 
земље колико сам ја прпкупио, хеј, колнко 
бп онн имали данас ! Нек ce сутра пзделе и 
нека сваки одвојп што je његово, ја бих их 
чикнуо по једнога . . .  Je л’ де?

—  Јесте, Бога ми!
Па махне руком и нанишанп на десну 

страну:
—  И овн, овденак, Ружнћи ! Нису велнки 

домаћини, a нећу да говорим криво, нису ни 
сиротиња. Ама што онолнко облећу око властп ? 
Нпје било капетана кога нпсу призвали кући 
те частили и гостили ! Па шта им ce внди 
од тога? Чиновнпк данас јес сутра нпје, п 
што да облећем око њега и да ce припнјам 
уз власт као крпол. . . . Чес’ n поштовање 
свакоме; ако ми треба власт, ја јој одем светла 
образа n велпм: „Господгш’ капетане, ја имам 
riocfga код власти, то п то“ , —  свршим посла



ii идем кућп. Ако му дадох једну каву на 
пиће добро h јес, ако му не дадох, нпшта 
нпје нп било. Другп неће тако, него, да je 
кабпл, возао бп и среског ћату на својпм 
колнма ваздан и опет би га чашћавао код 
сваке механе . . .

—  Истпна je, бабо . . .  Il y  нас понекн 
трчкарају око тога пустог кмества. .

—  Ама каква кмества! Ја сам најбољи 
кмет y својој кући, на моме имању, кад радим 
као домаћпн човек п кад имам: п мрсно п 
посно ii не тражим пз села зачпна.

—  Тако п ја велпм, бабо.
И онда почне нретресатп поједпнце y 

селу: те овакп je овај те таки je онај . . .
—  Хе, овај свет : неко велп ’вако, неко 

’нако, a ја велим: тешко онсше ко неча што 
треба y главп па да туђу слуша, a своју 
свпђа, Ако нпсач пачетан y мојој четерестој 
пли педесетој, ја ћу бптилуд довека. Je л’ де?

—  Јесте, бабо !
—  II што да ме он учи п саветује? Тако 

дође по некп на њпву и  вели : „Зашто ову 
њпвуне залпвадпш, видпшкако ce испостила?“ 
A  ја га гледам п мерим: што ce њега тпче 
моја њива п aioja лнвада?

—  Нека свакп располаже CBojmi т т њ е м  
како уме, —  додаје Вндосав.

—  И после, ја ашслшм шта лп он хоће с 
Tira што aie навлачн да ја моју њпву залп- 
вадим? Хтео би да он има пун кош кук}’- 
руза, a ја да га купујем с раног пролећа... 
Е, не’ш, брајко, не преварп ! — подвпкује



Вптор, те би неко пз куће рекао да ce инате 
rope под јабуком шећерлпјом.

Једно вече ирича тако те о овоме, те о 
ономе, па од једном спусти глас као да man- 
fee на у х о :

—  II наш кум Пво, грешан сав1 y  Бога... 
нпје човек од реда. Младо и зелено па ce 
не дружи са иоштеним људима него с не- 
сретнпцтша. A  његов отац, покојни кум Ан- 
тоније, био je човек и било ми je слатко 
иољубити га y руку као покојног родитеља... 
II, нек остане међу навга, чу ce рђав глас за 
куча Ива : веле, ланп о Св. Томн украо улар 
на вашару и стрпао га y  чакшире, a човек 
то смотри па га ухвати за мишку. Те ту по- 
вуци ii потегни, док ce нису наравњали и кум 
Иво плати улар скупље но пкаку узду. Сад 
га дпрају за то. Кад je где на копању, a ко- 
пачп ce дозивају: „Пошто су уларп на ва- 
ш ару?“ ii пружају прст на њега, a мене стид, 
—  кумови смо . . . Ја то нећу нигде призиати 
да je такп кум Пво a немој нн ти. Реци: 
„Немојте, људи, тако говорити, ко зна, je ли 
то тако било, ii што причаш што ниси очима 
видео и на шта ce можеш заклети“ . . . Божја 
воља, кум Mil не треба поодавно, али ј a га 
призивам ii стимам: и о благудану пгдегавидим. 
Признвај га п ти и пољуби га y руку увек.

—  Хоћу, бабо!
—  И направи му места. где год те иађе.
—  He бршш, бабо!
—  И пољубп га y руку и од срца, Бога ти !
—  Хоћу, Бога mit !



Кад пођеш од куће -Вптора Мпкачпћа 
преко новог вотњака, угледаћеш једну лепу 
кућу са неколико зграда y чпсто.ч п простра- 
ном дворишту, y непосредном суседству Вн- 
торова пмања. Кућа до иола озпдана од 
опеке, од пола од брвана и покрпвена ћера- 
мидом. Под кућом подрум ii на њему велпка 
двокршша. врата. Зграде све од брвана, лепо 
срезане као кутпјице п поређане y  одстојању 
по крају дворпшта.

To je дом Тодосија Дмитрнћа нрвог су- 
седа Вдторова, човека средовечна, црвен- 
касте косе и бркова, широкпх уста и кре- 
зава, увек расиоложена и нас.чејана.

Тај je задовољан с оним што mia, a mia 
осредње имање, на коме ce може лел.о жп- 
ветп кад ce паметно ради. Толпко му je 
остало од оца п толпко и данас mia. Целог 
века није прпкуипо ни парчета земље нитп 
ce отпма за то. A оно што пма уредио je 
како je умео: груписао њпве за себе. истребно 
ливаде, очувао забраие u поновио вотњак.

Погледи Тсдосија Дмптрића на живот 
мало y чему да ce подударају са п о гл ед тт  
Вптора Микачпћа. На npmiep: обојпца су 
поштенп људп, :чрзе лопове п бадаваџнје. 
Обојпца су радници п воле раднпке, само с 
том разлпком што Тодоспје држи да и y раду 
треба имати мере, треба радитн онолпко ко- 
лико je човеку потребно за жпвот, да не би 
оскудевао и жпвео иа туђ рачун.

Вптор je тежпо да пма што впше, a To-



досије je задовољан с онпм што mia, п оно 
што mia да je урађено како ваља и паметно, 
да je добро и лепо. Имање му je лепо огра- 
ђено нли y проштац или са врбом п трњем. 
Оно стоке што има све му je ухрањено, чпсто 
ri глатко ii држп онолнко колико му треба 
да не досађује нп њему нн другоме. . . .

Тодоснје je дружеван човек и простра- 
нпје руке од многих домаћина. Сваког лета 
добавп он терзију на га намести y собу да 
ту ради по месец дана. Ту ce развије труба 
сукна, прпбавн ce гајтана, чојице, копчп и 
другог арча, па терзпја реже, шпје и шара 
h за њега и његову Савку п децу. Те тако 
je свако његово чељаде лепо одевено као из 
највеће газдашке куће.

Кад треба, Тодосије не веже кесу. У 
радан дан не да ce впдети y  механи, a кад 
je празник он иде y њу спокојно, седне међу 
људе, па с ким хоће он попије по неку, по- 
руч ii ii частп. Тако нсто кад иде y  варош 
не носи y  торби чутуру п заструг већ седа 
y механу па поручи јела и штћа, a y дућа- 
шша набави свега што му треба за кућу.

Дружи ce са свима поштеиим људима и 
ko je за шалу ои ce с њим шали, смеје и 
разговара. Кад га гледаш како с понекпма 
седи ii части ce, ти бн рекао: части га да му 
измами неко парче земље, да купи појевтино, 
илп да осече неко дрво из њзгова забрама. 
A  оно ннје: Тодосију пало y вољу да с тим 
човеком седне и коју попије, и то je све. 
Тако он радп п y другим прплакама: кад иде



кроз село он сврати код кога хоће, слободно, 
као y своју кућу, час ce разговара озбпљно, 
час ce шалп са људпма п женала и затура 
којекакве коменднје. Кад ко од тпх прође 
поред његове куће, он га засретне п уведе 
y  авлпју па га, ако je лепо, наместп y хлад 
плп под трем y вајату, a ако je зпма, y  кућу 
или y собу. A домаћпца илп које деце што 
ce ту нађу, знаду шта треба: приставе џезву 
уз ватру ii перу стакло за внно плп ракпју.

Нема човека y селу с киме ce не бп мо- 
гао Тодоспје Дмитрић сложптп. II ако ce с 
кшие сукоби, он одмах нађе пзлаз да то из- 
бегне, па ма било п на своју штету. Још ce 
нп с шш нпје судпо ни парнпчио, и по њему 
може суд ii не постојати.

И са npBmi суседом Впторсш Мпкачиће.ч 
он нпје нпгда стао пред суд нити je нозвао 
кмета да пм пзвндн какву потрпцу, шш што- 
год пресудп. A дође ли између њпх до кавге, 
због стоке, због деце, плп какве друге спрдње 
са које ce суседп најчешће попнате, они то 
све нареде као људи, илп, иравпје рећи, с-ве 
то Тодоспје удеси, те ce свакп сукоб заврши 
смијурнном ii лепим растанком.

Поодавно, на десетак годпна пред до- 
лазак Видосављев, кад су обојпца бплп нлађн, 
једног пролећа заграђује Тодосије њпву и 
шпбљак испод куће, кад ето ти га Вптор, 
пде иолако с друге стране ограде, својом 
њнвом, обЈчхватпо сикпру око ушнпка па ce 
држаљпцсш поштапљује. Иде и ћутп п испод 
обрва погледа по оградп, a не осврће ce на



Тодосија. Кад бн близу, он ce, одједном, осече 
осорљнво :

— Шта то радпш?
—  Прптврђујем ограду. Време му je, —  

одговара Тодосије и чука y један колац.
—  Куда мислиш да сведеш ту ограду? 

—  искривп главу Витор.
Тодоспје ce смијури:
—  Куда ћу je свести но око мог ичања.
—  Докле je то твоје пмање?
Тодоспје ce загледа y њега :
—  Шта тп je пало на ум да ме заппт- 

кујеш где je моје пмање?
Вптор искрпви главу још впше:
—  Je си чуо, управи-де тп ту ограду. 

Ја не дач впше да тп плавнш моје имање! 
Тај ту клис, од тог цера па до дебелог јасена, 
uiTO ce наднео y мој шевар, то je моје имање.

— Где je тај дебели јасен?
—  Ено га онде! To јест бпо je земанле 

ено онде y десно!
—  Ннје пстнна, него je бпо онде y лево!
—  Јест, онде!
—- Докажи!
—  Докажи ти! Ово je моје од девендела!
—  Тн сп то прхтграбио, алп ја вппгенедам !
—  За то те не питам!
—  Чик загради!
—  Чик ми станп на пут!
И онда настаје врева. Тодосије једну, a 

Витор десет н глас му пишти до по села.ј. .
—  Убио те Бог, иитај чпча-Вићентнја 

где je био дебели јасен п да je овај клие чој!..



—  Убио те враг, не пптам никога за 
моје имање!

—  Тп си џангрпзалица!
—  Тп сп укољица! Хоћеш само да ce 

свађаш ii отпмаш!
— Умукни !
—  Умукнп ти! He дам ја моје! Нећу да 

ме правиш луда, a не жалпм да je још оно- 
лико ! —  рече Тодоспје па заћута п продужн 
посао.

Вптор пншти јогп за дуго п сачо ce чује: 
клпс. јасен, клпс, јасен. . .

У  том ето ти Савке, носи ужину. Тодо- 
сије простре торбу на кладу п на њу поређа 
хлеб, со, чутурпцу и друго што ce нашло, 
жену врати кућп па поче ужпнатп. Вптор 
шурка y својој њпви, сагао главу па ћутп.

—  Впторе! —  впче Тодосије полако.
Онај ћути ii не ооазире ce.
—  Mope, еј Впторе !
—  Шта тн je?  —  проговара он и не 

диже главу.
—  Одп да ужинамо, море!
Он опет ћути.
—  ТТТто ћутиш, ннсмо очп вадилп !
Он нешто гунђори.
—  Чу ли што тп рекох, море !
— He чујем ја нпшта што ки ти велиш!
—  Ама људи смо, бре, бпћемо и по- 

мрећемо, a та ће иустолпна остати п без 
мене h без тебе. . . Чије нпје бпло, чпје бпти 
неће. . . Одп да ужннамо, море !

И тако, полако, све тпше п тпшвј док



ce Тодоспје решп те пређе врзпну и прпнесе 
му чутурицу ii иоче молитватн :

—  Помози Боже ! Срећан н овај рад што 
раднлп! Омразили ce као со п леб, да Бог 
да ! —  па га натера те н он прогуне две три 
капке ii онда му да залогај хлеба. . . II, кад 
мало доцнпје погледаш, оно селп обојпца на 
кладу, пригшјају h разговарају : како су мра- 
зеви уорплп земљу те ce просипа, како je 
воћка напуппла не може красније бптп и да 
ће годпна битп родна... На крају крајева сав 
сукоб изравњава ce тиме, што ће Тодосије 
кресати неко дрво на међн, да не захлађује 
Виторову љпву ii не смета усевима. . .

Још првнх дана Вндосав ce упознао са 
Тодоспјем. To je било случајно. Впдосав je 
бпо y њпви, нешто успрелао, кад човек пређе 
пз друге њиве и како нде, внче :

— Добро ми дошао, новп коншија! — и 
залеће ce те ce пољубитле.

—- Боље тебе нашао, коншпја, —  велп 
Впдосав и y себи ce чуди како je слободан 
овај Тодосије.

—  Ја велим : баш хоћу да пређем да ce 
ВПД1ШО ii упозиамо. Знам да ми ниси вешт.

—  Право велиш : чинп ми ce . . . нпсмо 
ce до сад виђали.

— Нисмо никада... Тако, ја ти ce лако 
упознам са свакнм. Кад смо бпли на Кума- 
шевцу на „зекциру“ , па ја ce залетим и 
упознам c e . . .  . — И ту исприча како ce



упвзнао са неким шљпварекпм трговцем пз 
ваљевске нахије с којпм je, доцнпје, пмао 
ваљаних послова и користио п себп п дру- 
гима, a људи ce чуде како je смео прпћл 
човеку кога пре нпје нп чуо нп впдео.

За тим ћ е :
—  Палпш ли дуван?
—  Палим, не бој ce; нпје ме та добрнна 

мимоишла.
—  И ја горим nape пред очима. Деде да 

по једну запуипшо.
Видосав ce снебпва :
—  Тако то жпв човек научи свашта п што 

ваља ii што не ваља. A ово, допста, нпје добро.
—  A што, брате ! Ko пма и може, нека 

ii палп, ii ппје п нек ce проводи! Нпје него 
да вежем пару y хиљаду завезака и да јој 
будем роб до века, — вели Тодоспје.

—  Знам ii 6â6y  неће бпти право што 
ја пушим a он не пушн. Срамота ме да 
палнм пред њ тг, као његов члађи, коме ја 
имам да благодарим док casi жпв. II нећу 
пред Њ1ш нпгда запалптп.

—  Што то, опет? Поштуј ти њега, како 
заслужује, y  другом које чему, a што ће тп 
он угледатп цигару y руци, то ннје нпшта... 
Истина, не бп ваљало да баш одмах прекр- 
стпш ногу преко ноге, подигнеш главу и 
испречпш цпгару пред њим . . . Но, оставпмо 
то, хајдемо-те мпдо xioје куће, да видпш где 
ii ја живим.

Впдосав не да нп поменутп :
—  Како бп то било на радноме дану!



— Час посла! Да по једну попијемо!
— Молим те !
—  Молим ii ја тебе! To мп не смеш 

одрећи!
—  Да чује бабо !
—  Нека-чује! Ми смо добри пријатељи!
—  Други пут, на празнпку ! —  отпма 

ce Видосав.
— И сад, ii другп пут, н ја код тебе п 

тп код мене ! —  ухвати га Тодосије за рукав 
и не пушта.

И ко ће га ce отрести. . . Одоше и тамо 
продужише разговор.

Видосав je то испричао Вптору чим je 
дошао кући.

—  Тодосијева посла ! —  смешка ce бабо 
лукаво ii шара очима.

Витор Мпкачић нпје ни волео ни мрзио 
комшију Тодосија. Он зна за ону стару по- 
словпцу: „Комшија je пречи од свију“ . Ре- 
цимо : упали ce кућа,. коме ћеш ce другом 
надати но кошиијп, да ти иомогне? Или те 
нападну зли људи, или, не дај Боже, кад 
дође смрт по своје, или друга каква несрећа, 
кога ћеш пре призвати до свога комшију? 
Али он зна ii то да комшија жели да што 
вгппе приграби пмања и заокруглп, да га 
групише и подведе под један плот, и ту нај- 
пре страда компгија.

A чича Витор највише ce боји онога 
што ce увек смеши и што je  увек развучених 
уста, као овај Тодосије Дмитрић.

Ћ не би му право што ce Видосав тако



брзо упознао с њпме п што су ce тако за- 
пазили. . .

V I

Подмлади ce и окрепп дом Вптора Мика- 
чпћа. . . . Впдосав поче удешавати кућу п дво- 
риште. Једног дана окречп оџаклпју п набавп 
плаве земље те je одоздо донекле обојадиса, 
a цигље по ходнпку премаза црвенсш земљом. 
Где бп пукотнна или обијен малтер, он за- 
маза ii окречи. За тај посао нпје му тре- 
бао v a j c T o p ,  јер je он то радио уз мајсторе 
по службп п зна како шта треба. Где бн 
разбпјено које окно на прозору и залепљено 
хартијом, он пзмени код стаклоресца па све 
прозоре пспра н истре. Пошто опраше патос, 
наместише бабову собу. Икону Св. Јована, 
стару ii чађаву, y  раму без стаклета, зака- 
чпше на псточну страну ; на другп зид огле- 
дало ii преко њега пребацшпе убрус, шпрок 
ii дугачак од дебелог платна; на трећп вла- 
даочеву слику п до ње Впторову спсшенпцу 
из рата. Даље, y један угао кревет са слам- 
њачом, ћилпмом, јастуцима и новпм губером, 
до њега сандуке фарбане, дућанске, пуне 
стварп ; на другој странн чивплук п о њему 
Виторове хаљине што пх носп празнпком : 
чакшпре, копоран, грудњак и зубун. На не- 
колико ексера по дувару закачпше : дугу 
пушку, кубурлук, ппштољ h по неки струк 
боспљка. . . .  II соба зампрпса чистоћом и 
боспљкоч. . . .

У другу собу наместише мпндерлук, по- 
ређаше сељачке сандуке, y којима су биле



разноврсне стварп. 0 чпвилуку извешаше 
старије аљетке што ce ређе употребљавају. У 
ходнику наместпше дугачки сто, клупе н 
столпце, a y орманче поређаше срчалук, ку- 
тпје за кафу п шећер п друге такве ствари 
за послужење. . . .

Впдосав би ii стару кућу преобразио : 
скинуо би високп кров ii покрпо ћерампдсш 
као што радп данаи1њи свет. Алп чича B li- 
тору не може нпко доказатп да сме такнути 
y кров ii темељ те старе куће y којој ce 
родпо, одрастао п век вековао. To бн било 
као да би дарнуо y светпњу. Зато јој Впдо- 
сав сачо обелн чађаве дуварове, омалтериса 
рупчаге п нукотпне, донесе иловаче те je 
наби y оне локве no кући и изравна под. 
Ружица ориба наћве, сланицу, лопаре 
ii остало дрвено посуђе, те je све изгле- 
дало као смиље. Све ствари нађоше своје 
место ii y кући ce заведе сталан ред.

To псто би ii са осталим зградама: свуда 
ce избриса паучина и црвоточпна, претре- 
соше ce хаљине, ишчукаше и пзнеше на сунце 
да ce проветре, па ce налгестпше на своје 
:често. У сарачани беше крв п лом, п Ви- 
досав ce дуго размишљао док ce решио да то 
рашчпсти. Шта тп не беше y тој сарачанп! 
Старих поцепаних опаиака, заворњева, бр- 
њпца разне величине, опуте, фишеклија п 
кајиша позеленелпх од буђа, кутпја без дна, 
чутура са избијеним колом, ексера, фесова 
масних и излизаних, копорана без рукава, 
шајтова, чепова обручева. . . . Нешто пзве-



шано, нешто набацано једно на друго. . . A 
све то искуппо je, којекад, чича Витор Мп- 
качић. На npmiep, пде он путе.ч п на путу 
угледа брњпцу. Одмах га нешто копка да je 
узме ii турп y џеп. „Требаће ово кадгод : 
може ce изгубитп брњица на кајишу, плп 
искривитп, пли СЛОШ1ТИ, IIлп јој испастп 
онај језичак, па ce може за час пзменитп са 
овсш новоч,“ — мпсли чича п носн je y 
сарачану. II тако то стоји годинама и све 
брњпце здраве п читаве. Плп нађе какав 
чеп h помпсли: „Требаће п он“ ; п спустп га 
y чакшпре. Колико ce пута решавао да све 
то пребере п рашчиетп, па на пб пута стане 
празмисли ce: „Нека стојп, нпкоме не смета.“ 
Сад, кад га je Впдосав питао, он ућута па 
рече: „Како хоћеш. . . . избаци," али му ппак 
жао ii све зчу ce чпнп да ce тако кућа не 
к у ћ и .. .

Успремпше п дворпште. Некакво коље 
h врљнке, разбацане на ненолико страна, 
скуппше на гомплу п сместише под наслон 
до дрвљаника, пстребпше камење пгде којп 
би, ii набацаше га y једав крај, ископаше 
рупчагу за буњак чак ниже куће, иокоспше 
ii почупаше боцу, татулу п дивљу паприку, 
што je све расло и бујало по окрајцима иза 
грађевина, . . .  II шта ти све не иорадише!

Све њих двоје, Вндосав и Ружпца. A 
понешто нм почогне стара служавка, впсока, 
п]нава ii сппгвива жена од шездесет п не- 
колпке годпие, која нема нигде нпкога и ту 
служи y Вптора од rrpe десетак годпна. Слу-



жпла je ii дворпла покојну Руменпју, п пред 
смрт није одмпцала од њене постеље, те je 
оетавила аманет Витору да je не тера већ 
нек умре y  њпховој кући. Одавно ннје нн 
за какав рад, сем да тарне y угарке, да го- 
товсш водом проплаче који суд и маже 
метлол преко куће И тако ce ослободпла и 
заузела чпсто старешинску власт. Кад по- 
ипје трећу, она џака и глас јој крепгги : час 
плаче ii куне, час ce смеје и благосиља:

—  Шта вам .је; децо, зар немате другог 
посла но да све нспретурате по кући ! —  
велп им она кад гхочеше ччститн и дотери- 
вати y  ред,

— Тек. . . баба Вујана, да смо y послу.
—  Бог с ва.ма, к ’о да успремате за неке 

госте или некакав свечанпк!
Онп ce смеју. A  она као мало y шали, 

a мало од збиље :
—  Као да смо ми живелп y брлогу, овде 

y  овој кући. . .
Па одмах шсрене д р у гу :
—  Богме право имате, радите док вам 

ce тако мили.
—  Je л’-де, баба?
—  Јесте, Бога ми !
A  чпча Витор ce смејури н само чујеш: 

хм. . . хе. . . . Xu. . .
Бог зна шта он мисли !
Док су они улепшавали кућу, дотле ce 

чича постарао да понови њих : ттрпзвао je 
терзију те je скројио ново новцато одело 
Впдосаву. Овај je са својом качарском нош-



њом : у ск т г  чакширама од црног сукна ir 
црвеним подвезама, изгледао као бела врана 
међу осталим сељацпма. To je чпча Витора 
боло y очп натерао га je да ce поновн. II 
Ружица je набавила по неку хаљннку, па 
су поновпли и децу. Све доби нов пзглед п 
пође новпм током.

VII
Свакп домаћин и.ча понеко имање које 

вшле цени од осталог, иоклања му внше 
пажње y обрађивању и њпме ce поносп. Тако 
ii Вптор Микачпћ пма своју „Јошевпну" 
коју волп толико колико ii себе, и, вера п 
Бог, кад би дошло до отимања, Вптор бп пре 
узгубио главу него je коме уступпо. A  то 
није Бог зна какво тгањ е: један брег са 
нешто шуме п пашњака, и пспод брега две 
њпве h једна лпвада, са жпвом водом п во- 
деницом. To имање Вптор je купио y трпде- 
сетој годинп од једног пропасника којп je 
напустно кућу п село п отишао по.занату, 
по жандарима и чуварпма, и ко му га зна 
где ce зауставио. Чинило му ce да су му се- 
љацп завпделп што je дошао до тако гру- 
ппсаиог нјиања појевтино, па ce поносио Tioie 
ii хвалпо ce међу прпјатељтша својом ве- 
ШТНН0Л1 : како je умео склонпти продавца да 
то баш њему прода. Од тада Внтор Микачић 
не може прозборитп неколико речп a да не 
помене Јошевину п чпњаше лгу ce да ce тек 
од тога може с пуно права убрајати y до- 
маћине.



Истпну рећи, Витор није нимало улеп- 
шао Јошевпну, h iitii она друкчпје изгледа y 
његов1ш рукама сада, после дваестпну го- 
дпна. сем то толгтко што je прптврдпо ограде 
n прпчувао шуму да ce не сече и да вода 
не раздире брег, те je с тога шума гушћа п 
подмлађена. Воденица остаде онако као што 
je п била: чала, од брвана, тесна и снпска, 
покрпвена папраћу, са једним витлсш y ксше 
није ни једно перо измењено, и са старим y 
пола трулим бадњем. Свега што je, ту y бли- 
зпнн, направпо једну трлу од чатме и по- 
крио je ћерамидом, п салаш за кукуруз, да 
ce прпвремено склонп с њпве док ce не отера 
кући, и мало наслона за стоку да не кисне. 
Њему je главчо то, да je Јошевнна његова 
и да ce зна да je његова, да с ње збира ону 
корист коју je давала од вајкада, да ради 
као што су му стари радили, и то je све. 
На том имању њиве су без изора. Можеш 
их непрестано орати и сејати кукуруз и не- 
ћеш имати потребе да их пођубрпш или 
угарпш. Лпваду y подјазници ложеш комотно 
косити два пута преко лета и оггет да на 
њој иапасеш стоку до Ђурђевдана it y јесен.

Витор je становао ту више но код куће. 
Као инокосник он je држао п слугу п над- 
ничаре, кад му затребају. Догс ради воденпца 
преко лета и не заустави je суша п зими док 
ие настану мразеви, он je ту y  Јошевини: 
прима жито те меље, узима ујам, нричувЈвава 
стоку, зими јој иолаже док ту траје хране 
и иазп да не буде штете.



Сад ce старцу још више милило да ту 
станује, јер Впдосављева деца: Ђурпца и 
Јовпца нпсу одмицала од њега п његове Јо- 
шевине. Каква радост за чпча-Витора! Ђу- 
рица je y десетој годпнгт, џпгљаст п мало 
бледушкав, алн здрав и окретан. Учпо je два 
разреда основне школе па je напустпо. Школа 
далеко, a он спромашак п го п бос, па га 
псштсаше. Сачувао je п књпжгтце п таблицу 
п ппсаљку na ce чешће забавља тпме, Јовпца 
y осмој годпни, мало крутуљастпјп и лењи, 
али ii он вољан и послушан. И он je рад 
да зна које „писме“ нз буквара п бабо каже 
да Ђурица научп Јовпцу да п он зна по- 
нешто.

Деца брзо свикоше п престадоше помп- 
њатн кућу п чељад пз Качера, приљубише ce 
уз 6â6a ii трче за њтга као керчад. Он пх 
милује, дели пм кришку лубенпце на два 
дела, крпи им хаљпнгтце, наврнчава опанке. 
Навшсоше ce и они код воденпце и тало су 
волели него код куће, ту je за њпх имало 
впше забаве но пгда на другоч месту.

—  Ви ћете чуватп воденпцу, док ја ви- 
дим посао на њпви, —  велп бабо.

—  Хоћемо!
—  Хоћемо лп обојнца?
— Хоћете, —  велп он п иде.
Онп као каквн надзорннцп селп y  хлад 

па не скпдају очи с воденпце, као да ће 
утећи.

Иде човек, удртпо врећу жпта на раме, 
погнуо ce h тек да спусти врећу a онн вичу:



—  Није ту бабо!
—  Стој, куд ћеш?
Човек спушта врећу, opnure зној и виче:
—  Здраво мпрно. Где je Витор?
—  Здраво, како ти? Није ту.
-—  Сад ће доћи.
Човек хоће y  воденнцу, a они скачу:
—  Немој да пдеш тамо. Куд cn навро !
Један трчп вшле јаза н виче:
—  0, оабо! Хајде ’вамо сад!
Па ако ce не одзове одмах, они заин- 

таче по неколнко пута:
—  0, бабо! 0, бабо ! —  као да je на- 

ступила не знам каква опасност.
Илн кад опазе да je жито пзмлевено и 

чују да колиће воденички камен, онн трче 
п вичу да дође да заспе жито или укочи 
витао под воденицом.

Кад бабо мерп жпто, па ако je врећа 
од десетак ока, онп зачас закуче кантарским 
кукама за петље, na прпнесу обрамицу и њих 
двојица одигну врећу од земље те он измери. 
Ђурица je знао како ce кантар окреће на лаку 
страну, a како на тешку и знао je шта je 
ока, шта гГоке, a шта литра од оке.

Убрзо су свикли да номажу Вптору и y 
другим лакшим пословнма: да терају кљусад 
y вршају, беру дулеке, триају пасуљ на розге. 
Кад он. на доколици, гради котарице, они му 
секу лесковину и дељу je донекле, па je 
даду шему те je он утанча и очда он плете 
a они гледају. Недељом, кад оду кући да ce 
пресвуку, они носе мајци нову котарицу и

з*



хвале ce како су je с бабом исплелн. Тако 
ii кад плете кош за рпбу, онн секу ракитово 
пруће h псшажу му y  плетењу, те су и ту  
мајсторнју упозналп.

A њпхове радости кад прпставе лончпћ 
уз ватру y воденицп или трлп, па онп спре- 
мају ручак: бабо умеси колач н запреће га 
на прочевљу, a онп секу буранију п сецкају 
купусово лишће ! Па кад ручају поседају на 
земљу ii скрсте ноге и оно што mia метну 
преда ce на иокровац или зобницу ! Тако mi 
je слађе него код куће кад поседају на столпце 
за трпезу или за дугачкп сто y оџаклпјп.. .

Тог лета, по Великој Госпођи, Вптор 
даде Ђурпцу y школу. Једног дана каза му 
те искупи оне књпжице и таблицу, метну 
под мишку ii одведе га учитељу. Школа je 
близу ii моћи ће лако nlui y њу:

—  Зар ти пзучио два разреда н, на 
прилику, стао на ио пута, па да те ту оста- 
внм! Јок, вала, па да бп ме не знам шта 
коштало! —  вели му чпча Вптор.

—  Како ти кажеш. бабо, —  одговара дете.
- Ја кажем кад сп изучпо то, да доу-

чиш још два разреда па да ce зна да си 
свршпо основну школу.

—  Хоћу, бабо!
—  И да учпш добро, да почитујеш го- 

сподина учптеља п све старпје, и добро ce 
владаш, да нас не осрамотпш !

—  Хоћу, бабо, науке мп !
Мало доцнпје наручно je код сарача две 

чантре од телећака, беле и рутаве, и једну



дао Ђурнцп да je носп кад иде y школу, a 
другу Јовици, да y њој носи свој буквар пз 
кога ће га брат поучавати.

Кад оду кућн онп ce хвале и оцу и мајци 
ii Ојјјки. Сеја ce само смеје, па ce и она 
хвалп са сукненим прслучпћем, са три ката 
гајтана.

Сојка je најстарпје дете, читава шипарица 
од дванаест година. Истамајка: црномањаста, 
дугпх пуних обрашчпћа и крупних очију.

Она ce нпје одвојпла од Ружице. Што 
мајка радп. она јој момаже : сеје брашно, носи 
воду, уноси дрва, суче конце на витлићу, при- 
гонп стоку за мужу, лучп телад и јагњад. 
Кад поседају и узму рад y руке, она ћути 
докле они ћуте; кад баба Вујана прпча што 
смешно, она ce цапарн као свако дериште, 
a кад баба ппјне п расплаче ce, оиа ce уз- 
немири ii ужагри очицама y мајку и прпбије 
ce уз њу.

A кад дође празник, мајка je пзмије и 
оплете јој кикић п y њега цвет, па она ска- 
куће по дворишту као лептпрак.

Једног празнпка Вндосав намирио riocao 
ii обукао ce, ceo под јабуду шећерлију па ce 
с њом шалп ii забавља. Дан ведар, сунце 
одскочило iiOBiicoico ii хладови ишаралп. Раз- 
говара ii ћерета те о овоме те о ономе, па 
je ухватп за колир и стаде га загледати:

—  Ене, ене! Шта je ово?
—  Колир.
—  Ko tu je ово извезао, Сојка?
—  Ја сам извезла.



—  Ти ? —  додсмева ce Впдосав.
—  Ја, тата, оч’ју  ми!
—  Т\ути!
—  Бога ми!
—  Нпси!
—  Јесам, младостп ми !
—  Где си га израдпла?
—  Код оваца.
—  Ене сад!
—  Јесам, баш код оваца !
—  Лажеш!
—  Да питамо нану. 0, нано!
Ружпца промоли чупаву главу на кутња

врата. Впдосав ce смеје, a она довикује:
—  Тата каже да ја нпсам пзвезла овај 

колир. Je л’ де да сач га извезла, нано, кад 
сам чувала овце на Башчпнама ?

-- Јесп, ћерп.
—  Ето видпш, тата ! Кажем ја теби !
—  Е, сад верујем ! — счејури ce Впдосав 

ii удара полако њеном ручпцсш по свсш длану.
Па je глади ннз косу:
—  Шали ce тата! Ти си добро дете 

татино!
—  Тата, тата! Лара не слуш асвоју мајку, 

па јој њен тата велн: Тн сн, Маро, неваљалнца.
—  Јесте, она je така кад ве слуша оца 

и мајку.
—  Je ли, тата, ја нмсам неваљалпца?
— Тп linen така, тп сп добра татнна. 

девојка! —  милује je он по образу.
—  Ја слуша^! и тебе п маму и 6â6a, па 

слушам ii бабу Вујану y кући.



— Јесте, ћерп, прва радостп моја!
У  том чича Вптор бану пспод оџаклије 

ii онн скочише на ноге.

V I I I

За чудо што je Вндосав много разбпрао 
о томе шта ће о њему рећп свет! Такп je од 
младости. Кад што чује о себи неповољно, 
њега то једп, грпзе, п тада ћути и најволи 
да je сам: да мислп о томе, зашто je то тако. 
Ако двојпца на путу разговарају и гледају 
y  њега, он мисли: „Ш та ли то разговарају 
о мени, то je нешта. неиовољво“ . Насмеје лп 
ce k o  y његовој близини и погледа y њега, 
он мисли: „Што ce онај смеје на лене, он 
ме нешто исмејава“; и y стању je да о толе 
разлпшља по чптав дан, да ћути залпшљен 
и забринут као да га je Бог зна какав терет 
притиснуо. Ту осетљивост нпје могла да за- 
тупи ни његова дугогодишња служба где je 
пмао да издржи пљусак исовки и погрда, и 
прав h крив, од газда и газдарица.

Како лп му je тек сад кад je дошао y 
овај свет, где je толико очију упрло y њега, 
непознатог човека! Сад му прате свакп ко- 
рак, хватају му сваку реч, претресају п што 
јес ii што н п је!..

И мало прође па почеше гласови. . .
У Младена Варагпћа било комшиање је- 

дне вечери уз Међудневницу. У врх њпве 
сабрана рпа кукуруза, за стотину врећа, и 
скупили ce компшаоцп. Ноћ топла и мрачна... 
Наоколо го.чпле кукуруза поседало п мушко



ii женско h старо п младо, a y  средп нало- 
жена велпка ватра са две главње п сузрш 
грањем. Пламен лпже впсоко н обасјава ко- 
мишаоце с једне стране гомпле, a други y 
мраку. На једном крају девојке y тесним су- 
кнешш јелецпма, седе правилно, сагле главу 
ii хптро одвајају комушу, шапћу и на ма- 
хове ce засмеју. Момцп, где који, по два трп 
y гсшплп, са прпгрнутпм копорашша, неко 
ce пзвалпо п опрућпо, некп почучнуо па ради 
ii звера на девојке п другове, a свп џакају 
a дозпвају ce. Зрелп људи прекрстпли ноге, 
обуклн гуњеве па полако раде п тихо раз- 
говарају. Жене, опет, селе једна уз другу п 
штошта гласно приповедају, жале ce п чуде 
којечему што нису знале. Деца траже пу- 
рењаке п бабпце иа их иеку уз ватру, једу, 
трчкарају н носе пх KojeKo^ie.

Рад журно одмиче, гомила све мања, a 
све више комуше, да већ зарастоше y њу до 
впше појаса. Како ко комнша, он баца клип 
преко себе на риу окомпшаног кукуруза и 
клппови само сукћу и један другп сустиже.

Домаћпн Варагић, средовечан човек, ма- 
лог раста, погурен, носи ч у т у р у  од је д н о г  
до д р у г о г  ii даје да ce ппје. Негде нутка, 
неком наздравља, и, мало, чало па обреди 
све маторпје.

Младежп није до тога: она ђаволпше.
—  Пазп оног онамо!
—  Немој!
—  Хоћу да му смакнем новп фес!
— Какп je клпп?



—  Кочањка с два три зрна: бабица! —  
рече п полако п неириметно баци ce на је- 
дног y  мраку, ii погоди поврх впсоког феса.

Онај ce трже:
—  Mope ако те згодпм ја одавде, нећеш 

ce маћи отале! . .
—  Коне то велпш?
— Шта je то било?
—  Знан ја коме велим, —  погледа онај 

по CBinia.
—  Ја нисам!
— Нисам, вала. нн ја !
—  He впдим те ни да си дошао !
—  Знам ја . , . Вратпћу му ја то очас, —  

велп он ii погледа унаоколо : ко ли га удари.
Тако другог, трећег. . . У  том бане по- 

неко из мрака.
—  Добро вече!
—  Бог ти помогао ! —  викну по десе- 

тину грла.
—  Добро вам седећп !
—  Добро дошао !
—  Еве га посинак!

' , —  Ko ?
—  Вилотије !
—  Несуђени посинак Виторов!
Опет кикот. Девојке ce ослободе па нај- 

пре полако певуше, a затим по две и две 
запевају иза гласа:

„Поред воде јаран чува овце,
Жедан воде, жељан девојака.
He кари ce, моје мило драго,
Ево воде, ево девојака!...“



Момцп подврискују :
—  И-ју-ју ! . .
A  на то ce одзпвају из комшплука, са 

другог ксшпшања, са песмом и подвриски- 
вањем.

— Седп, посинче!
—  Нема мулевпне, но пљунп y  дланове ! 

—  дпрају Вплотпја.
Он, момак, скроман ria ћутп и осчејкује 

ce, a онп отпочну гфетресатп :
—  Ако je тражио, јес’ ce и намерио на 

кога треба.
—  Вптор ?
—  Ја, на онога . . . Видосава.
—  Познаје му ce на оку !
—  Јесн га впдео како пде?
—  Јеси чуо како говорн? Хе . . . одмах 

ce познаје човек.. .
Један од Ружића момчадије, Дамљан, 

поче још јаснпје:
—  Еј, људи, друкчпје je мпслио Вптор. 

Он je хтео да уведе y  кућу радну снагу, ко 
ће га слушати н пздпрати као пзорскп во- 
чпћ. Алп овај вели : јок!

—  Хоће овај да заповеда!
—  Но како !
—  Да узме дизгпне y шаке !
—  Да запали чпбук!
Ружпћ продужује:
—  Чекај да тп каж ем.. . Чнча Вптор 

није нп мпслио да му да какво старешпн- 
ство. Знате Витора боље него и ја.

—  Џпмрпја!



—  Слепи чвор!
—  Пре ћеш одбитп од камена него од 

њега !
—  Алп овај ce уселп y кућу па од је- 

дном : јурпш па за кесу ! „Нисам ја твој слуга, 
брате, да само радим и диринџим, већ по- 
спнак, ii витие знам него ти !“ —  велн му 
он. . . Чича Вптор које ће јаде, па да не пуца 
брука, пустп му све. И сад само гледај шта 
Качерац зна,

—  Тако му ii треба !
—  Тражп посинка иреко бела света!
—  Ђавола и тражи !
Један од Коружића, што му ce мало ви- 

ђаше глава из комуше, проговорп тихо :
—  He знате ви шта je Вптор казао за 

наше село. . . ¥  нашем селу нема, велп, чо- 
века коме би он смео поверпти своје има- 
ње. И рекао je да нема радника човека y 
нашез1 селу.

—  Чудно ми његово пмање !
— Чудан мп и он човек и домаћин !
— Mope, глајте посла, шта слушате Вп- 

тора !
Домаћин иде с чутуром од једног до дру- 

гог и виче :
—  Деде, ја те заборавих туде !
—  He заборавио те Б о г! Здрав с п !
—  A ти, шта ми ce ти пзвлачиш ?
—  Пио сам !
—  Здрав буди!
.Један од момчадгтје кијну и стаде пуктатп.
—  Пис !



—  Кија као мачка!
—  У-а, запаприли му пурењак !
Тај уребес заглушнше девојке :

„0 јаблане, не развпјај гране,
Ој јаране, не разбнрај за ме,
(•nuo!) сам ce завадила с драгим,
Иавашт нас im села певојка!.“

—  Тако, дечпце, пожурпте, ако сте радп 
да ранпје ухватпте коло ! —  велп један стар- 
чић од ватре.

—  Хоћемо! —  впчу свп.
Онај Ружић поче оиет:
—  II да ваш кажеч, велн Впторов по- 

синак Внтору: „Не умете вп да жпвите овде 
y Врљугама. као што живп други народ y 
Шумадпјп. Да вам ја покажеч како ce жпви!“ 
Па, мајчин спне, поче да претура по кућп 
као свпнче. . . A пијана баба Вујана лелече 
иза гласа. . .

Алп га прекпде некакав крупан глас из 
помрчгше :

—  Mope, шта преклапаш ту сву ноћ о 
Вптору ii његовом посинку! Нпсмо дошлн 
овде да оговарамо људе, већ да нешто при- 
вредичо нашем домаћпну. . .

—  Ko je t o ?
Људп ce окретоше:
—  Тодоспје Ддштрпћ!
—  Откуд он?
—  Кад je он дошао?
— Ја га нпсам впдео!
—  Нп ја! Дошао човек и ceo да ради !
Деца бацпше грања п комуше на ватру,



те ce извп пламен впсоко п обасја п онај 
крај где сеђаше Тодоспје са још двојпцом. 
Они су дошлн најпосле и нпсу ce ни јав- 
љалн домаћину, већ нрптислп на рад.

—  Добро mu дошао, Тодоспје! Видиш ти 
њега. па ce п не јавља ! —  прилази му домаћин.

— Што да ти ce јављам? Имам н ја  
чутуру као ii ти, на могао сам ce напптн и 
лећп код своје куће. Овде ваља радитп. Да 
радпм ја теби па да п ти радпш мени !

—  Тако je, брате !
— A не да ce скупљамо да доколичимо 

ii оговарамо људе.
Наста тајац. Дамљан Ружић ce накашља 

суво па ће рећи:
—  A што ти je тако криво, Тодосије?
—  Зато, брате, што не говорнш пстину.
—  Ko то каже?
— Кажем ти ја.
—  Зар не смем рећи оно што говорп свет?
—- Који свет?
—  Народ по селу.
—  Којп народ? Народ! „Говор’те уста, 

да нпсте пуста!“
Он ућута. Тодосије продужи:
—  Таки смо ми, сељаци, увек. Волимо 

да проносимо рђаву реч но добру. To нам je 
y крви!

—  Вала, готово, ираво велпш, Тодосије.
— Нпје готово, него без готова, —  дода 

другп.
— Свој леб једемо, a туђу брпгу водпмо, 

—  дода трећн.



—  Чим шта чујемо за кога од нас, мп 
потрчи да продобујемо по селу. Одмах су- 
срећемо људе: „Јесп ли чуо шта je ново? 
Било то ii то; рече тај то и т “ . .. Па још 
наплетемо двојпном впше, п чудимо ce што 
нам нико ништа не верује. To су женска 
посла, брате! —  подвпкује Тодоспје, да сви 
ЧУЈУ-

Људи оћуткују ii згледају ce кроз по- 
мрчину.

—  Кад угледачо непознатог човека y 
селу, зни издражимо очн на. њега. п пратимо 
му сваки корак: ko je, шта je, што je дошао, 
с Kmi ce састаје, шта говорп? Што те ce 
тпче то? Нек иде свакп својпм путем п својпм 
послом.

—  Оставпте то, лоре! —  виче домаћпн.
—  Што je бпло, било! —  додају другн.
—  Ето, ii за тога Впторовог поспнка! 

Шта тп не чусмо и за њега ! II све сама лаж !
—  Mope, свет к’о свет ! — одмахну руком 

онај старчпћ крај ватре.
—  Шта ће му удити што говоре?
—  Човек к ’о остали људп !
Тодосије продужује п подвпкује:

Ko бп могао прнморати Вптора да му 
да h старешинство, да он није сам пристао 
ii уступпо му. . . Зар ми не знамо Вптора ! 
И имао je коме! II впдећете људи, то je човек, 
онај пстп Впдосав !

—  To ii ја велим! —• рече један до њега.
—  Познаје ce човек.
—  Да Бог да ! — рече Ружнћ.



У том домаћин впкну:
—  Што ce ућутасте, децо ? Јесте ли по- 

«пали ?
II настави ce песма и кикот, н оде тако, 

дубоко y  н о ћ .. .

Како je тешко бпло Впдосаву кад je 
дознао шта je бпло на Варагића компшању ! 
Неко му je доказао сутрадан све н ое je 
одмах отпшао Тодоспју да од њега чује праву 
пстину, до сптница. Али од Тодосија није 
дшгао ништа сазнатгт.

—  Што ће ти то да знаш?
—  Чуо сам, али хоћу да знам праву 

истпну.
—  Хоћешда ихтужиш суду ? Акопочнеш 

још сад ићи по суцу, боље тп je : покупи 
своје прње па идн одакле сп и дошао.

—  He дај Боже! Алп je ли право да 
ме грде и оговарају, да измишљају најгадније 
лажи о мени?

Тодосије поћута, па му ce забечи y очи:
—  Оговарање нпје достојно озбиљних 

Јвуди. Али оно не може избити из такта па- 
метног човека и натерати га да ce заборавн 
и оде y другу крајност. Пусти их нек говоре 
шта хоће, a ти ради ii крећи ce како си 
научио. Ако си човек на свом месту, биће 
времена кад ће те ти исти људи хвалитп више 
но твоја свагдаичБи пријатељи.

—  Е, хвала ти . . . што си ce за ме зау- 
зимао, — промуца Ввдосав.

—  Нема ту хвала. Ћутн и гледај посла.



И Тодосије не хте проговорптп више речк 
о томе.

IX

У Микачића кући ишло je све како тре- 
ба. Летпна није бпла богата, али није ни 
оскудна те je берба пнак била толпка да су 
имали колико пм треба за целу годину п 
опет да иегато продаду, да поднесу све трош- 
кове. Имали су хране и за стоку a ни по- 
друм им нпје био дразан.

Слога, да Бог поможе! Видоеав ce старао 
да не даде нпкаква знака несугласице међу 
њима, или да 6п ce видело да он рукује 
имаовином без споразума с Btvropoai.

Већ ce прпблпжује зпма. Дођоше овчари 
са планина, да загсупе сена за стоку:

—  Домаћине, чули смо да пмаш спјена 
по доста?

—  Имамо сена, —  одговара Впдосав.
—  Бп лп продалп које сијено?
—  He знам шта ће рећи бабо.
—  Рекоше да си ти газда од овога дома?
—  Газда je Бог. Хајдемо те бабу, до 

воденице, да га упитамо.
И тамо их водп те га питају: колпко бп- 

остало прељетака, може лп ce које продатп. 
С њпме ce годе п цену прекину.

Тако y свему. Кад ce вратп из чаршпје 
он иде право њему, па био код куће, бво 
код воденице, вадп из Tojiôe шта je купио 
ii показује му :

—  Ево obii ексерп, лпвењацц, по сто



пара кпло. He знам шта бн ти рекао : да ли 
сам пх скупо платио?

II гледа му y очи.
Витор пх загледа и претура ло руци :
—  Нпсу скугга.
—  Бога ми сам обпшао све дућане и 

нела нгтгде јевтиштје него y Марпнчпћа. На 
једном месту цени по трн гроша, a ја 3iy 
велпм: Бог с тобозт, какп трп гроша.

—  Добрп еу ii нпсу скупп, —  велп Вп- 
тор. II онда Видосав прпповеда све редом; 
где je бпо, с кпм ce впдео, шта je с ким 
разговарао и пошто je шта на нпјацу.

Чпча Витор гледа преда ce, кљуца шта- 
пол y зешву и пажљпво слуша све до сит- 
нпца. Па после прича он како je некад било, 
какве су цене биле, шта je најбоље пролазило 
на пијаду, п каквн су изгледи за y будуће.

Кад где изађу заједно, одмах впдпш ко 
je етарији и како je међу њима. Он увек 
пропушта баба напред и иде скромно п по- 
гнуте главе. Ишли су на неколике свадбе y 
селу и чича иде нанред и поштапљује ce, 
a он за њпм ноеи торбу са прплогом. Витор 
седи с људима y горњем крају, a он при 
дну, плп стојп с момчадијом где y крају. 
Кад приказују прилоге, они не помпњу њега 
него виче чауш: „Да видите нашег коншију 
чнча-Вптора Микачића, дошао своме кон- 
шији на радост п весеље и донио . . на 
прилику —  ћурана. И погледаш, чича Витор 
седи за совром, a Видосав стоји за чаушем 
и држи ћурана за ноге и за шију. . .



Чпча Вптор уобпчајпо je да увек на Ва- 
веденпје иде црквп, на прпчест. Кад бп једну 
годину прегрешпо, као да бп ce портш о, И 
ове године дође он од воденпце y очи тога 
дана те ce изми п обрија. Сутрадан рано 
спрешт ce као што доликује: обуче чисте 
преобуке и најновије одело : простране чак- 
шире од плавкаста сукна, памуклију п гуњ. 
Ружица му спремпла нове чарапе с двојпм 
вођицама и шпрокп појас алове боје. Впдо- 

*сав му покпселпо опанке, пзмазао кајпше и 
на њпх ударио нове ппјавпце. Старац ce 
очешља, дотера зулуфе п мало пх погна 
унапред, ка јагодпцама, намаче шубару п 
метну мало боспљка y џеп.

Впдосав му прпђе, скпде гајтан с врата 
и пружи:

—■ Сад, бабо, извол’те!
—  Шта ћеш?
—  Понесп кесу !
Витор махну руком :
—  Нека кеса на свом месту.
—  Молим те, бабо, као родитеља. . .
—  Гледај посла, спнко. Ти мислиш да 

сам ја озуђурио толико да немам пару да 
метнем на крст y цркву и којп грош да по- 
пијем y друштву.

Он савп гајтан паЈдш&чи да му je турп 
y џеп. Али Вптор не даде првћп :

—  Mope, окани ce, дете. Немој да ме 
љутпш сад пред прпчест. . .

Впдосав отрча те му взведе коња, седла- 
ника, огледа колан п ухватп за зенгују, да



узјаше. II чпча напред на коњу a он за њим, 
па право црквп. Мало доције дође и Ружица, 
ii дечица, сви лепо обучени, измивени и оче- 
шљанп. Кад ce прпчестпше, Видосав их одведе 
y  механу те ce огрејаше, па nifi принесе y 
чаши вина те сви сркнуше по мало, јер ce 
тако ваља после прпчешћа, па им поручи 
по кафу ii купи по лепињу. Доцније посе- 
даше за дугачки сто и турише преда ce што 
су донели за јело, призваше неколико при- 
јатеља на заједничку совру на залогај хлеба, 
чашу пића и разговор.

На пијаци, пред црквом, читав сабор. 
Младе, о јесени доведене, са венцима и y 
свадбеном руху, младожење y  новом оделу 
h са цветовима на капама, измешали ce с 
момцима ii девојкама, па ухватили коло.

У  сниској ii тесној механи поседали за 
оно неколико столова људи са својом чељади 
и пријатељима што су ce ту десили, a ме- 
ханџија, чорљав и прљав сељак, запрегнут 
некаквом крпом од шаренице поњаве, тумара 
око оџака и келнераја, па обиђе столове и 
продаје лепиње и служи пиће из бардака.

Чича Витор ii његови за совром пију, 
разговарају, смеју ce. Понеку попио и Ви- 
досав и мало му ce одрешпо језмк, те сло- 
бодније говори, меша ce y разговоре п живље 
долпва чаше.

Док ће ти Витор :
—  Ружице! Деде, па ти изађи с децом 

мало y народ!
Она ce снебива, слеже раменима u гледа



преда ce. Још носи затворену шаашју п није 
јој до сабора и кола.

—  Нека, бабо. . .
—  Ш та нека? Знам ја, рецгшо, све. . . 

Да Бог пожпви ж иве.. . A тп п;ш кад тп ја 
кажем.

Она пзађе, нађе ce с познанпцала. сре- 
довечшш женама y зајптунлп шампјача, и 
стадоше унаоколо сабора: разгледају свет, 
распптују те за ову, те за ону, загледају 
сукње и јелеке. Коло пгра без престанка те 
ce упртн снег поновац гт направпше ce чи- 
тава гумна по ппјаци. Младеж пркоси н снегу 
ii зшш ii оста подуже, a старијп ce скло- 
нпше y :нехану п почеше ce прппрематп за 
повратак.

За чнча-Виторовсш совром још седе н 
разговарају. Витор ce зацрвенио, мрда обр- 
вама ii живо ce разговара са својпм прпја- 
тел»шиа Чича-Впћентпјем пРадоњсш Жпкпћел. 
Впдосав гологлав ознојио ce no челу п при- 
сукује брке, a за час ce заборавн па стрпа 
једаи брк y уста и полагано мрда ашишћп.ча 
на образу, као да нешто жваће. To бпва 
увек кад попије неку чашу пића n кад je 
расположен да впше разговара п штогод 
доказује.

— Извол’те, чпча-Вићентпје! Ама пошту- 
јем те, море, као мога оца! . .

—  Хвала, спновче, ппли смо доста, 
смешп ce старац Впћентпје и погледа y 
Вптора.

—  Пијте још неку . . . нећу вас ја ту. . .



Знам ја . . . нпје данас тај дан. . . Данас je 
и р п ч е с ... још по неку па тсући, да поло- 
жимо етоци и гхресечемо које дрво на дрвља- 
нпку, . . Je л’-де? —  разраколио ce Впдосав п 
погледа y све редом : — A ако да Бог те 
дочекамо Светога Јована, славу мога родп- 
теља. . . —  Па потрча да пољуби y  pyreÿ 
свога баба.

Витор мрдну главом:
—  Оставп то сад !
— Није то оставп, него ја . . . ја не знам 

за бољег родптеља од тебе п . . . што ’но веле, 
бабо: добротвора мога.

Чича Вићентије зева и иекреће главу y 
стран у:

—  Тако ii јесте и неиаш нпког пречег 
од њега. —  рече он, па ушара очима y све 
родом за совром.

Внтор оиет мрдну главом на Видосава 
што је значило : нпје овде меето да ce о 
томе говори.

У том ce по^шли на механска врата То- 
доспје Дмитрпћ. Он je био y  својој соври са 
својпма, ii сад ce спремио да иде кући : 
набио повраз од торбе на раме и узео штап 
y руку.

Кад га угледа Видосав, он дрекну:
—  Тодосије! Овалго ! Овамо, бре!
Сви y чехани погледаше: неко y Тодо- 

сија, неко y Впдосава. Чича Вптор обори 
поглед y сто n поче нешто трљкати прстом 
по столу.

—  Хајдемо кућн! — одзива ce Тодосије.



—  Овамо, кад ти кажем! Ти мораш кад 
ти ја кажем! —  виче Видосав и маше рукоч,

Тодосије приђе. Видосав притрча те га 
загрли.

—  Ово je мој најбољи пријатељ y сел у ,., 
то јест . . . што ’ho веле . . . после мога родп- 
теља и баба!

Тодосије му одгурну руку п погледа га 
озбиљно.

—  Хајдумо кућп!
Чича Вптор устаде:
—  Право велиш, Тодоспје.
Устадоше и остали. Видосав мало застаде 

па као да ce нешто ирпсети :
—  Јест, да идемо кућп ! —  и одјури да 

доведе коња.
За час га прпведе иред механу, трљка 

га, намешта му узду, колан, шиљте и не- 
престано гувђори и бројп:

—  Тако но како . . .  чес и поштовање. . . 
ја знам мога старпјег, a свет нека звоца п 
исппра зубе. . . Извол’те, бабо . . . молим, све 
исправно!

Тодоспје му шану на ухо:
—  Ућутп једном. . Тп сп слаб на пићу.
Он ce загледа y њега и промуца:
—  Зар ја? . . .
Чпча Витор одмаче на коњу напред, a 

за њим Ружпца n деца. Људи y гомилицама 
сустижу, пролазе, жагоре, дозпвају ce, à То- 
досије n Видосав изосташе те пду полако и 
разговарају.

—  Нисам ја пијан колпко јеси лп т п .. .



Колико сам попио, брате? Пптај баба и кога 
хоћеш ... Шта je било ако сам казао... Чудна 
мп чуда uiTO сам казао. Ја и садкаж ем: ти 
си ми највећн пријатељ y селу . . .  и . . .  je 
ли оно поштено код Варагића?

Па ce ућути и почну разговор о другом 
којечему. Мало мало, a њему звонп y  ушнма: 
„Тгутп, ти си слаб на пићу. . .“

Што иду ближе кући, он све титие раз- 
говара, a кад ce растадоше, он застаде пред 
Тодосијевом каппјом и би му тешко што ce 
растадоше. Чпњаше му ce да би Тодосије имао 
да му објаснп шта je урадио што није ва- 
љало ii како je то утицало на баба и остале... 
Погледа за њим подуже, па оде полако кући.

Сутрадан прављаше ce невешт свему, као 
да ништа није ни било: нити му шта по- 
мпње Вптор ни он Витору, већ свакв гледа 
свој посао. Само му je било тешко да му 
иогледа слободно y очи.

У Микачића кући ишло je и даље све 
својим редом. . .

Пред Божић насташе јаки мразеви и ста- 
де воденнца, a дотле ce исполага п сено што 
беше y Јошевини, те ce Витор преселп кући.

Празнике пропратише све како je уоби- 
чајено. Чича Вптор je ишао за бадњак, y очи 
Божпћа уносио га y кућу и викао : „Честит 
светп", a сва чељад дочекали су га насред 
куће и бацали ce на њега овсом. Впдосав je 
пекао печеницу, уносио сламу за простирку 
по соби. Вечерали су сви заједно, за једном 
софром, и слуга и баба Вујана, па сви спа-



вали на једно.ј постељи, која je ирострта 
преко целе собе. У јутРУ je чича поранпо те 
месио чеснпцу п пудао нз кубуре, a Јовпца 
h Ђурпца пуцалн су пз пшптоља. Њих je 
полазио Тодоспјев спи, a Тодоспја Видосав. 
Совра није дпзата трп дана. . .

О св. Јовану ималп су гостију више но до- 
тадањих годпна. У вече je било сачо неколнци- 
на из комшилука. a .сутрадан су долазплп мно- 
гн ii parro. ЧпчаВнтор дочекпвао пх je п y ку- 
ћп ii y дворпшту. Како ce који псшоли он впче:

—  Помозп Бог, дочаћпне! Честпт светп !
A Вптор одговара:
—  II тп здрав п жпв !
И онда ce љубе. Па зађе Впдосав :
—  Добро дошао ! —  II са сви.ча ce здрави, 

с негаша рукује, a онп га отпоздрављају :
—- Боље вас нашао !
И седају y намештене собе y кући п 

оџаклпји. Ж.ена н деца ирплазе те љубе 
госте y руку, па настаје иослужење. Зна 
ce све шта je редно : шећер п вода, кафа 
ii хладна ракија, па после врућа ракпја. 
Впдосав ce запрегао са чистом куповном ма- 
рамом, па кува кафу, меди п пени ракпју, 
наслужује y шоље п чаше, те деца носе и 
послужују, трчп y иодрум те сппа ппће y 
бардаке н окпњаче. Како ce ко послу>дп он 
пде y стару кућу да доручкује. Тамо y собп 
постављена je мала совра н људи седају за 
њу no реду како je icb дошао, a чпча Вптор 
стоји гологлав више совре, нуди п наздравља 
и одговара на здравпце.



Кад превалп дан поставише велпку совру. 
Напол.у je било хладно и каљаво, те je по- 
ставшие y оџаклијп. Чача Ввтор распоредп 
где ће ко сестп : y врху старпјгт људм, па 
ш ађи, па жене, и совра ce отеже преко целе 
куће. Прекрстише ce и обредише по ракпју, 
иа почеше доноситп јело. Домаћпн стојп прп 
врху, a Впдосав служп пиће, помаже мењатп 
судове. трчгеара пз куће y кућу, добацује 
које коме по неку реч.

Кад би да ce износп буклија и ломи 
колач, њега не бп y оџаклијп. Чпча изнесе 
буклпју замедљеног впна, y коме гхлпва ја- 
бука, ii викну :

—  Ko здрав с дружином!
— Свп ми с дружвном ! — гракнуше

људн.
Усташе свп те чпча Впћентпје изломи 

колач с Вптором, узе буклију u a  одмолптва 
ii наздрави Тодосију, a  Тодосије наздрави 
домаћину. Затим je обдарпше сви па носе- 
даше. У Tou дође Впдосав те ce и он пре- 
крсти, узе парче колача као нафору, сркну 
мало впна пз буклпје, па га опет настајје.

Ои je, y  старој кући имао своје госте: 
Фплипа Перића, Мпјата Симића п Мића Са- 
вића, сељаке пз истог села,

Свп o b h  гости, за велигсод! совром, то су 
зваипце, онн ce зову п на радост п на жа- 
лост, седг чнча-Вићентпја који je пз другог 
краја села, али као добри пријатељи иду је- 
дан другоме п иреко обпчаја.

Овп Впдосављевп гости нису y званици,



али су му дошли на благ дан као другови 
и пријатељп с којима ce упознао одмах по 
доласку ii заволео их као п Тодосија. To су 
све млади људи, осредњег стања, ваљани п 
дружевни. Филип п Мпјат побратпмилп су ce 
пз ране младостп и нераздвојенп друговп. 
Видосав ce с обојицом упознао y  једној ггрп- 
лици кад су ce удружилп y  повратку пз ва- 
роши. Тада су му онп причалп о свол 
побратгшству, о момачком животу и друго- 
вању п затурали свакојаке шале. Њему je 
то годило ii y њпма je нашао пскрене људе, 
с којпма. je волео састатп ce, разговаратп и 
почастити.

С Мићом ce упознао кад су били на 
вежбп y војсцн. „Не знам што то човек човека 
заволе кад су исппсницп y  војсци, плп кад ce 
овако h al) y раме уз раме, као ово ја и ти. . . 
Е, јеси чуо, Видосаве брате, не умем тп ка- 
сти . . —  вели Мпћа. Од тада ce чешће са-
етају, пуше и разговарају.

Сву тројнцу Впдосав je позвао на славу 
ii желео je да их тога дана видп y својој 
кућп. Он зна да ce бабо неће љутпти, иа да 
je сазвао још десеторпцу, зато му није ни 
казнвао да ће му доћп.

Кад су дошли, осталп гостп били су по- 
седали y велпку совру, те их je наместпо y 
стару кућу. A ii иначе волео je да их мало 
нздвоји, да би бплп слободнији.

—  Нећу вам ја ту . . . што ’но веле . . . 
на прилику, да вам служпм све редно, него... 
Ружице, поставп-де тп совру овде... Бпли



доћи раннје! —- впче Видосав н одмах пх 
намешта. У врх совре седе Филип, настарпји 
по годинама, иобратим Мијат с десне стране, 
a Мићо с леве.

Ружица их послужи како je y  реду, 
принесе јело, па оде y оџаклију, y  подрум, 
y  вајат, ii rope и доле, a уз њу поскакују 
деца ii шшажу јој y  послу.

—  Извол’те! Добро сте дошли ! Немојте 
ce снебивати ! Деде по једну: прва за помози 
Боже! —  нудп Видосав, па отрчи y оџаклију 
да ce тамо впдп п да коју послужн.

Тамо су већ проредилп буклпју, ручали, 
напили ce и изназдрављалп здравице све ко- 
лико их je по реду, па ce некп диглп и по- 
седали по собама, затурили ce на клуиама и 
столицама, замастили ce па зевају, брекћу, 
пуше ii причају.

Видосав однесе буклпју и својпм гостима 
те je ii они обредише.

Час по час, гости су били све веселији. 
Да није било скоро смрти y кући, сад би ce 
заорила пес.лта и нашао гајдаш. И Видосав 
ce увеселио, знојп ce no челу, слободније ce 
креће ii разговара, суче брке п по један 
стрпа y уста п мрда мишићпма п вилицама.

—  Хвала, домаћине! Да Бог да овако и 
код наше куће! —  вели Филип.

—  Хвала Богу и моме родитељу! — од- 
зива ce Видосав.

—  A ico он дође па викне: незваном го- 
сту место за вратпма, — шали ce Мићо.

—  Ko? Зар мој бабо? Ви га још не по-



знајете! Толико годпна жпвпте y селу. a још 
га не познајете! Здрав сп!

—  Од Бога ти здравлзе!
—  У  кап!
— Полако, дсшаћпне!
— Шта полако? Како ја?  Ружице! До- 

неси печења!
Уђоше деца, прпђоше фурунгт па блену 

y ове госте п емеју ce њиховпм шалама. Сад 
впше воле овде код ове четворице него код 
оноликпх гостнју y оџаклијп.

Мало прође, па ето тп Вптора. Он на 
врата a очи на ноге.

— Добро мп дошлп !
—  Честпт светп! Боље тебе нашли! — 

рукују ce и л.убе онп.
Чпсто ce застпдеше: Мићо ce промеви y 

;шцу, Мијат обори поглед преда ce.
—  Јееи лп ce надао овагспм гостпча? 

— поче Фплпп.
—  Добрим, увек . . .  ii добро сте мп до- 

jii.iii! Седнте! Вгиосаве, дпјете, стараш лп ce 
ти да ове људе почастпш ?

Впдосав слеже рачешгаа :
—  Што je дао Бог. бабо. ..
—  Хвала! Свега задовољно!. Опростп, 

домаћнне!
— 1'реба да нам даш сикире да наце- 

памо дрва . . . кад смо овакс . . . незванп...
Чпча Вгттор не даде му нн да довршп :
—  Бог с тобоч! Шта, не звани ! A бп 

ли тп мене iipiijynio y кућу кад тп дође.лг на 
Светог Аранђела, илп би ми уклепао сикиру



y р у к е ..?  II ако Бог да, доћп ћу тп. . . Из- 
вол’те, служ’те ce ! ..

Впдосав кбла око совре као дете и гледа 
y Вптора. Те га речп окуражише :

—  Што ’ho веле, бабо, знаш како je . . . 
тн miam твоје госте па имам п ја  моје. . . 
Ја еам пх, што ’но веле, позвао п хвала им 
што су дошлтт. . .

— II твојп п Moju. синко. Само ce но- 
трудп да ce не осрамотгшо. . . Извол'те . . . 
слободно као y својој кући, —  рече Ватор и 
оде својпм гостпча.

У  оџаклији ручалхт свп п служи ce кафа 
ii прислужује впно. Разговор све жпвљи и 
жпвљп, људи поседали y  гомилице по два 
трн, једва ce виде y  дпму од дувана. Тодо- 
спје затурио неку шалу и засмејао све око 
себе, кад му дође Ђурица и рече полако :

— Звао те тата да часком спђеш y кућу.
Тодосије изађе.
—  Овачо, да видиш наше друштво. Још 

нам само ти фалиш! —  дочека га Впдосав 
пред кућом и ухвати га за мишку.

Тодоспје му ce загледа y очи :
—  To ће бити као на Воведеинје?
—  Ене га оиет! A шта je то бпло на 

Воведеније? Зар ce ја, што ’но веле, не могу 
увеселити с мојим друштвом бар три пут y 
годнни? —  вели Видосав и мрда вилпцама.

Кад уђоше y собу, она тројпца скочише 
те ce здравише и направише му место. Видп 
ce y чему je ствар : ово мало друштво хоће 
да ce мало вшие раскочоти y Микачпћа кући.



—  He можемо тако ! А ја! Овај Впдосав 
хтео би да све изопија, па да прави cejnp 
од нас! —  вели Тодосије и мрда главом.

Видосав ce смејурп :
—  Чес ii поштоваље... Па да и пијнете 

коју више, па шта je! A  зар ја не ппјем? 
Што буде мени нек буде и тебп. . . Спгурно 
те жалим . . . родпла ми те мајка! Здрав cn ! 
Здравп будпте свп, добрп прпјатељп мојп ! . .

—  Полако, домаћнне !
—  Шта, полако? У кап ! И ти ! И тп !
Па провпрп на вр ата:
—  Ружпце ! Обпђп-де и нас који пут !
Она понови јела, досу вина и стаде нут-

кати једног по једног, да једу y  пију, да ce 
не снебивају. Па ce опет измаче п оде y  
оџаклију.

Фплип ii Мијат почеше разговор о Вн- 
досаву ii стадоше га хвалпти :

—  Само да будеш паметан. . . Ти сп ce, 
јеси чуо, увалио y  овако гшање, што je . . . 
јеси чуо . . . реткост . . . то јес’ овако пмање 
Виторово . . .  —  поче Филип врскатп језпком.

Али Впдосав не да о тсше прозборпти :
—  За то те не питам. . . и нисам те звао 

за ову совру да ме хвалпш. . .
—  Бравос, конпшја! Ta тп ваља! —  смеје 

ce Тодосије.
—  Тако je! —- додаје Мпћо.
Видосав продужи :
—  Ја вас рачунам y прпјатеље п хоћу 

да ми будете пријатељи, a за мене ce не 
брините. И не тражпм нншта од вас него



братску љубав, и не био што сам ако за шта 
бпло досадпо. Што ти кажем сад, кашћу ти 
и сутра h прекосутра, п кад ’оћеш. . .

Па мало застаде и заврте главом :
—  To јест . . . треба рећи истину, сутра 

ти нећу умети све ово казати, као што умем 
сад, овако весео и загрејан. . . Право да ти 
кажем: ја сам речпт п куражан ево овако... 
овде.

Тодосије му упаде y реч :
—  Рецп, брате, српски : кад мало пијнеш.
Они ce насмејаше.
—  Јест, Тодоспје, кад пијнем. A пначе 

сам ћутљив, склањам ce и презам од свакога 
и пазим шта ће ко мени рећи и како ће ме 
погледити. A овако, трапам ли трапам... И 
што волим друштво ! Ево овако искрено 
друштво ! . .

Сунце већ беше на смирају. Небо ce 
проведрава и мраз стеже. По кући клопарају 
лонци, кашље и кија ашчија, псује баба Ву- 
јана и смеју ce деца. A  напољу ce чују 
гласови:

—  У здрављу, Виторе ! Хвала на частн !
— На чем хвала ! Да Бог да y здрављу !
Впдосав изађе да испраћа госте. Поздрави

ce с неколицином, па му Витор примети да 
ce врати y собу.

Запалише свеће лојанице н иаместише 
чираке на совру. Тодосије внче да ce иде 
кући, али Видосав не да ни поменути, него 
опет доли чаше и завише цигаре. Запалп 
једну ii он, али непрестано звера, и чим ко



OTBopiT в р а т а ,  склопи ш а к у  о к о  ц и г а р е ,  бојн 
ce да не угледа бабо.

Чпча Витор уђе join јодном, два, п рече 
како ce ваља да рекне: „Баш вал хвала што 
сте дошли,“ опомену Видосава да пази да ce 
гости почасте п удаљп ce. A  онп осташе на 
петом месту да продуже како су заиочелп.

У  неко доба ноћп, кад су свп поспали 
но кућн сем Ружпце која je дворила п слу- 
жнла, завршена je .ова ^ п јан к а  тпме, гата 
су ce сва тројица по.братгшплп с Видосавозв 
И тада су ce љубплн п цлакали до миле вол>е.

У то побратнмство увлачплп су п То- 
доспја, али он ce само счејао ппјанпл љ удтга.

X

Минуше трапави данп... Пуче снег и лед, 
спјну пролеће и млака кпша скиде п последње 
трагове снега, ону спвкасту паучину с ли- 
вада, проби густа зелена трава п зазеле- 
неше ce поља, размплеше ce овцп п младп 
јагаљци. . .

Настаде радно доба. . .
Впдосав Мпкачпћ mia сад да покаже 

шта зна и какав je на раду. Њему je оста- 
вљено да одреди где ће ce шта сејатн и како 
he ce радпти. Досад ce довољно уверпо да 
i\iy je чпча оставио све иа вољу, те ce могао 
слободно кретати п ухватитп лето за крај.

Он je, y i iC T ir a n ,  имао иланове како ће 
уредптп плање, алп пх je вешто крно п чу- 
вао, те пх нпје никоме саоггштпо. А, правпје 
pehn, нпје miao нп куражп да ce унапред



похвалп како ће радптп, док не впди како 
ће му нспасти за руком. Наумпо je да при- 
јатно пзненадн и своје укућане и пријатеље 
ii све село. Лако je руковати имањем овако 
како рукују остали сељацп и обрађпватп га 
како им je радио деда и чукундеда ; треба 
показатп нешто савршенпје и практичнпје, 
на шта ће ce угледати свет. Он je то впдео y 
свог некадањега газде Спма Моравца п његов 
начин рада није смећао с ума.

Пошто посвршава прве пролетње послове : 
отребп ливаде, растури кртичњаке, потврди 
ограде, направи леје y врту, предузе сејање 
усева. У  груписаном имању око куће пмао 
je довољно земље за сваковрсне усеве, и је- 
дну њпву, која ce звала Лакин Лаз, пзабра 
за један усев којп до тада није сејат y селу 
Врљугама. Ta љива граничп ce Тодосијевим 
имањем и била je поред пута којп води кроз 
село. Њу je Видосав прппремао још с јесенп 
те je била земља јака, мека и орна. Кад бн 
време за сејање, он je поора п посеја овас, 
алп поретко, како нико не сеје. A кад тај 
овас изниче, он зађе по њпвп па опет по- 
сеја овас, уздуж н попреко, помешан са не- 
каквпм ситним жутим семеноч, па га задрља 
са лаком трновом браном.

Онима, којима тај рад иаде y очи, беше 
за чудо шта то ради посинак Виторов. Али 
он je знао шта je радио : тако je радио и 
Симо Моравац од кога je и то научио. Он je 
иосејао детелину, од њиве je направпо де- 
телиште, са кога ће иматн такав принос

5Прво весел^е



какав ce не може добити ни са какве ли- 
ваде.

Кад овас одрасте до колена, он ће га, 
онако зелена, покоситп и псполагати стоци. 
На њпвп ће остатп сама детелпна, густа п 
сочна, да ce све впше ширн п бокорп.

Даље je порадпо ово: y  врту, поред по- 
врћа, направио je и две велпке леје п по- 
сејао некакво семе као сочпво. Кад je изнпкло 
видело ce одмах да тај усев није нп за стоку 
ни за људе, п нпко није знао шта je, док 
нпје Вггдосав објаснпо : да на тпм лејама по- 
диже младпце за живу ограду, које ће, кад 
одрасту, кроз годпну две, пресадптп по међп 
ii подићи трајну ограду без врљпке и коца.

Посвршава те послове, a стпже време 
за сејање кукуруза. И ту имаде да унесе 
нетпто ново y село: нашао je да je практич- 
није сејатп белп кукуруз „амерпкан“ , него 
„осмак“ , јер он доносп много впше прихода, 
већи су му клипови п крупнијп струк. Он 
га набавп п не хте га сејатп на сачму, већ y 
врсте и на оџаке, и тгог семеном засеја је- 
дну од најплоднијпх њпва код куће.

Ове новпне уводпо je постепено, тихо, 
без ларме и разчетања са својпм знањеч. 
Али оне нису могле остатп неопажене п за 
њих су ce заинтересовалп сељацн п заста- 
јали поред његових њива и врта, разговаралп 
ce ii распитивалп о свему тсше. Он je пзбе- 
гавао y тим прплпкама н очекивао je док ce 
покажу корнсни плодовп његова рада, пада ту 
причека свакога и слободно му y очп погледа.



Чича-Витору je објаснио све што je по- 
радио, Клео му ce свим на свету да овако 
раде данас паметнп људи и да га овај рад 
неће нпгда постидети. Он ce само смешкао 
слежућп раменпма, a то je, од прилике, зна- 
чило ово: „Дао сам тн имање y руке па ради 
како знаш; како урадиш онако ће тп и бити.“

И на домазлук je гледао друкчпје него 
остали сељаци. Он je затекао y  Витора че- 
тири краве музаре, мале буџуље, да сваку 
упртиш на леђа као козу. Сој нпкакав тт не- 
угледан: мургасте п кудраве, впмена мала п 
чипава, рошчпЉи као паприке. Каква пма ра- 
чуна држатп оваку стоку, кад троши храну 
као и она од најбоље сорте, a од њих нема 
ни за половпну прихода, као од ваљаног 
говечета.

Зато он уграби прву прилику и продаде 
на вашару две мургуље, те купи једну си- 
вуљу од колубарског соја: крупну са великим 
затуренгог роговорима. Такве краве нпје било 
y селу.

И на свему осталом опази ce нов ред, 
који уводи умешна рука Впдосава Микачића...

XI
На имању „Јошевини“ ишло je све по 

старом. Видосав није нп псжушавао да ту 
заводи нове обичаје. Чича Вптор je наставао 
код воденпце, притврђпвао брану на јазу, 
узтгао ујам и неглто га трошио, a нешто 
слао кући ii чувао пмање да не буде штете. 
A највшие ce занимао y врту који je ове



године заградио за чптаву ралицу зечље н 
засејао свакојака поврћа. Одатле ће он сна- 
бдевати кућу, a што претекне носптп на ппјап 
a откидати no неку пару да му ce нађе, да 
не досађује поспнку. Врт je најпријатнија 
забава староме човеку да ту плеви, задпва, 
чепрка, да ce сваки дан радује како му рад 
напредује.

Чпча Вптор имао je п даље сталне по- 
магаче и забаву y својој дечици: Ђурпцн и 
Јовпци, који нису одмицалп од њега. Деца 
су напредовала, расла п јачала, и скоро ce 
изједначилп као зечевп. За једну капу да je 
већп Ђурица од .Јовице. Он je редовно по- 
хађао школу п бно слободан и отреспт. Чим 
дође пз школе он обеси чантру о клпн, иа 
тражи Јовпцу, it што радп један то и други: 
или су по воденици, око јаза, y врту, око 
стоке, што пм бабо заповеди. Кад mi падне 
на ум да оду кући, оду заједно и заједно 
ce враћају. Све као браћа и ваљана деца.

Само им нпје ваљало једно и то ce нпје 
допало бабу. A он je крпв и за то: сашио 
пм кеспце од дебелог ланеног платна, усукао 
два пртена конца п увоштанио, па ушпо п 
дао им да п они имају кесе, да чувају nape. 
Кад им ко да коју пару, онп je остављају y 
кесу, па чувају п свакп дан броје колпко 
има. Давали су им п бабо, п тата, и гостп.

Ђурицп паде на ум да оне nape ne треба 
да стоје беспослене. Впдео je од Пере чпка- 
Рајина, да n он пма своју овцу y задружнпм 
овцама те wy ce јагњп сваке годпне, иа



треба ii OHii да roiajy пли овцу или кргмачицу. 
Здоговорише ce да купе крмачпцу.

Једног дана седели су ниже воденице, 
кад један сиромашак тера прасе пред собом: 
везао га конопцем за ногу п враћа га пз 
чаршије.

Онп угледаше п сашапташе ce:
— Крмачпца!
—  Да купимо!
— He смемо!
—  Што да не смемо? Je ли чик?
—  Чик!
Ђурица викну сељака:
—  Еј, рођаче, бплипродао ту крмачицу?
Сељак стаде па ce осмехну.
—  Шта ce смејеш? Тп мислиш ја не- 

мам пара?
Сељак ce опет насмеја, па му одврати:
—  Добро, мали газда, вала баш да na- 

заримо.
—  Шта je цениш?
—  Нпје скупа: пет дпнара.
Онп ce згледаше и сашапташе:
—  Колико je то гроша? —  пита Јовица 

Ђурицу.
Овај му каза.
—  Ја има.ч четрнаест гроша. A  ти?
— Ја шеснаест. Имамо доста, али даће 

он ниже.
Па викну сељаку:
—  Хоћеш дати за четири динара?
Сељак продужи пут.
— Пристаде ли, море? —  виче Ђурица.



—  Пристадох ако ти одобрп бабајко ! —  
велп certaK п оде својпм путем.

—  Е, нека je сретно ! Нека je сретно! 
Видећеш да ће пристати н тата и бабо.

— Добро, мали, ја не порпчем, само 
нека тако буде. Дођи сутра па носп прасе.

Јовнца ce загушпо од смеја и непре- 
стано виче:

-—  Како смеш тако?
A Ђурица ce уозбпљпо као старкеља, 

па велп:
— A што да не смем ? Je лп он рогат?
Кад су то испричали бабу, он ce насмеја:
—  Нећу вам к-варити пазар; не ваља рећп 

па иорећн. Али другп пут да нисте нншта 
радилп без татиног одобрења. Он п купује и 
продаје и о свему ce стара y нашој кући.

Кад ce донесе прасе, он га плати CBojini 
новцем, па га пусти y свиње.

—  У нашој кући не сме нпко т т т п  
особпне. Кад задружна чељад почну особпти, 
онда нема нпшта од такве задруге. Хоћете 
лп то упамтити?

—  Хоћемо, бабо ! —  веле деца п гледају 
преда ce. '

X II

Ва годпну дана од дана кад je Видосав 
ушао y кућу Микачпћа, нпко није чогао прп- 
метитп на чича-Вптору да ce покајао што je 
урадио. Моглп су га дирати јавно п оговарати 
за леђима, могли су га изазпватп од сваке 
руке, али нпко нпје могао од њега чути рђаву



реч за свога поспнка. Причао je свуда како 
je задовољан и како сад зна што живи.

Али да je ce неко могао завућп y душу 
чпча-Виторову, впдео би да чича носп сињп 
терет на њој. He зна нп он зашто, али њему 
je одавно постао несносан овај положај y 
који je стављен доласком Впдосављевим. Он 
му je сад пзгледао као гост који ce уселио 
y  кућу h већ постао досадан. Осећао je да 
je запостављен, понпжен, да je, здрав п прав, 
добио тутора којп ће руковати његовнм има- 
њем. Сам зна да то није тако, али све му 
ce чини да je баш тако. Седи, тако, па ce за- 
мисли h пита сам себе: „Ш та ми je крив 
тај Впдосав? Поштује ме као родитеља, чпнп 
ми почаст на сваком месту, даје ми ста- 
решинство y  свакој прплпци, ппта ме за 
сваку ситницу, ради што може п уме, имам 
шта хоћу: п појести и попити, имам и пара 
задовољно“ . . .

Умео га je да извини н за оно на Ва- 
веденпје и за оно на Светог Јована. Млад 
човек, волп друштво, слаб на ппћу, па мало 
више говори ii y говору ce пребаци, и шта 
je то тако страшно да бн га могао омрзнути. 
Попије коју више y месец дана и овесели ce, 
a сутрадан je као девојка: гледа преда ce и 
стид га je што je урадио. У кога има стида 
има h образа. И свп његови ваљају: његова 
Ружица, радна жена п образита, поштује га 
као оца. Убио ra Бог ко би изустио рђаву 
реч за ово честито чељаде. Њпхову децу 
воли као да их je он родио. . . Па шта je то



те му je тако несносно и тешко. . . Он не 
уме да објасни ни откуд je то што му ce 
чинп да je запостављен, ионижен n да je до- 
б[io тутора y кућу, кад то нпје тако.

Ko зна, можда бп ce чича Вптор измпрпо 
са новпм положајем п стањем y својој кућп, 
да не почеше његовп прпјатељи пружати прст 
на Впдосава и потаркпватп свађу. На пример 
чича Впћентије. . .

Њега Вптор убраја y најбоље прпјатеље 
своје; он му je друг нз детпњства. „Дрво ce 
ослања на дрво a човек на човека, a ја ево 
на овог мог Вићентпја;£. . рекао би чнча Вптор 
кад ce мало вшле распрпча и пљеснуо бгг га 
по рамену. Нашто чпча Впћентпје ужагрп 
очима n узвера да лч то ко чује п ухватп 
ce за оно мало длачпца над горњом уснпцо.ч 
што не може да усуче ево већ педесет п 
осам година. Волели су ce као браћа и онако 
како ce могу волети људп којп ce нпсу 
нигда сукобили a имају псте успочене и исте 
погледе на све. II ако су им куће бпле по- 
далеко, није пм сметала даљина да ce састану 
бар сваког свеца код куће или пазарног дана 
y чаршнји. Нпеу нашта крпли један од дру- 
гог' n најволелп су пзјадати ce на данашњи 
свет што не почитује старпјег и не жпви 
како су с.тарп жпвели.

Вићентије je бпо ћуталица; сачо je пред 
Вптороч бпо одрешен. Њзму бп причао све 
што je чуо ii видео п све што му je на срцу. 
Био je од онпх људп што y друштву ћуте, 
шарају очгата п хватају сваку реч, a кад



разговарају осмејкују ce и све одобравају. a 
y истпнп мало за кога пмају доору реч.

Чпча Впћентије одавно околиши око Вп- 
тора да му каже шта мполи о његову по- 
синку. Једном му ce даде прплика, кад су 
осталп самп код воденице и седелн на рудини 
више јаза, па поче попздалека :

—  Баш вала, Впторе, ја ве знам шта 
тн мпслпш. . . .

—  Шта, Вићентпје?
—  За оног твог.
— За Впдосава?
—  Ја! —  рече и застаде.
Витор ce забечн да чује. Он ушара очима.
—  Ваљда сп нетито чуо ?
—  Тп знаш: свет као свет, али нп он 

не ради како треба
—  Како, Впћентпје?
Он махну главом :
—  Видиш ii сам, да ти ништа не причам.
Чпча Витор прави ce невешт и уздржава

ce да и пред најбољпм пријатељем искаже 
ма шта неиовољно о поспнку.

— На прилику . . . шта ће он тражити 
бољег саветника од тебе, Впторе?

—  Па ii јес’ тако, али он и не тражи 
бољег од мене.

— Шта велнш? Како je оно онолико 
пријатељство с Тодоспјем?

Вптор ућута.
—  Зар не впдпш да он твоју реч слуша, 

a Тодоснјеву свиђа. И чујеш лн шта го- 
воре људи?



—  За њега, je ли Вићентије?
—  II за тебе и за њега.
— Ш та ће за мене pehu? Шта ја коме 

чинпм?
—  Е, хе . . . —  мапге главоч Впћентије.
Прође по неколпко дана па опет заин-

тачи, као да je ce подухватио да пх позавађа :
—  Бога ти, Ваторе, je ли ти тешко?
—  Зашто?
—  Кад чујеш шта веле људи?
— Шта веле?
—  Веле : дође дивљи те пстера пито- 

мога, то јест, дошао Впдосав те истера тебе, 
Виторе. . . Па веле : како он може дозволпти 
y својих педесет и неколико годпна да онај 
витла његовоч mioBiiHOM. A ја велим : „Нелојте 
тако, људп, није то тако као што вп гово- 
рпте". . . II веле: „Како он може дозволпти да 
ce никако не ппта y својој кући, као да je 
његов пасторак ? Како ахоже гледати да он 
јаше његовог седланпка п зајми његову стоку 
па на вашар п размеће ce онолико . A ја 
велим: „Ш та вам je, људи, нек јаше, нпсте 
му вп купплп“. . . И још веле. . . .

—  A ко то вели, Впћентпје?
— Свет. . . Ја, нпје да кажем нешто. . . 

He дај, Боже, да мећем ватру чеђу вас. . . 
Нехло велпм: хоћу све да испричам жше нај- 
бољеч прпјатељу.

—  Хвала ти, Вићентије!
—  11 још веле: нико y селу не зове: ово 

je на npiniep .Јошевина чича-Впторова, него 
Видосављева.



—  A што веле тако, Впћентнје?
—  Зато што eu ce тп повукао па ћутиш, 

a он чпнп шта хоће : иде и иред власт, п на 
пазар, п тресе твојом кесом. . .

Чича Витор обори поглед земљи и појчн 
дарече: „А  зар није тако? Право веле људи“ , 
—  па чрдну рамешша и оћута.

После оваких разговора Вптору je све 
теже било. Чинило му ce да све село само 
о њему говорп, да ce, где двојицу сретне, 
подмигују и њега псмевају. Осећао ce само- 
хран ii ггрезрен од света, као нпко y селу. Куд 
ce макне, све му тужно, суморно, празно. . . 
С ким ирозбори, не може да нађе нн једне 
речи y којој би вндео искреност п поштовање. 
Кад га ко сретне п иоздрави : „Помози Бог, 
Впторе!“ —  чпнп му ce да тај није тако гово- 
рпо, да je искренуо језик да му ce наруга, 
да га поздравља од беде, или да му нзвуче 
коју реч да видп како je још беднијп но што 
je слушао. Па пма их којп њему y пркос 
хвале Впдосава и веле : да не бн њега не би 
село сазнало за многу новину што раде па- 
четни ,’вуди. „То je пркос, смејање y очп, 
гшр пакостп над мојом несрећом! Какву je 
новпну донео y село? Сеје семење које нпје 
за нашу земљу, купује стоку што морам да 
je стимам као кума па да вајдим од ње. . . 
Он je шепртља и лудак!.. Он ће ме нате- 
рати да једног дана узмем мотку и најурим 
га са мога имаша“ . . .

Алп ту ce тргне и падне му на ум ње- 
гова Руменпја и она зимска ноћ, кад су



седели y  старој кући крај прочевља. . . На- 
пољу je бпла мећава, северац je засппао сув 
снег за кутњп праг, a дрва су пуцкарала на 
огњшдту. . . Она села на столичпцу, задела 
преслицу за појас и звркала својпм вретен- 
цетсш. . .  . „Боме како ти наредиш онако je 
најбоље. . . Да сам тобом ја не би’ узела ни- 
кога из села. . . Ако ти немаш никога, ја 
имам: ено трп моја ујаковића y К ачеру. . 
најбољп je Видосав. . . да усингшо њега. . .“

Ове му речп п данас звоне y  уппша. 
Весела Руменија!

х ш

Тог лета Впдосаву не пође рад од руке. 
Као y инат, десп ce нешто на његову дете- 
лишту, са чега je имао новнх непрпјатности 
ii то y доба кад ce детелпште беше зазеле- 
нело y пуној мерп и беше y стању да по- 
каже корпст од тога посла.

Једно јутро поранио он као обично, y 
расвпт, ii спрема ce да пде y поље на 
рад, a Тодоспје поче дозпватп отуд од де- 
телпшта:

—  0, Видосаве! 0, Впдосаве!
Он ce одазва п пође да видп шта je.
—  Ама да видиш спјасета!
II miao je шта п впдетп: Тодоспјева јунад 

провалила ограду, ушла y детелпште n једно 
цркло h надигло ноге y вис, a друго ce на- 
дуло као мешпна и узнемирпло ce.

—  Шта je то? —- запрепастп ce Впдосав.
—  Ето шта je! Лоповп једнп, моја јунад,



хтела да краду твоју детелину па ce прејала! 
—  впче Тодоспје.

Впдосав да ce згране.
— Mope шта тп je, шта правпш комен- 

днје! — Притрча да ухвати оно жпво јуне.
— Шта ћеш му сад?
— Држи га!
—  Шта ии бп од те траве?
— Ђути! Дај мало сена!
Тодосије отрча.
— Тако ! Држи тп за рогове ! —  Па у- 

сука гужву од сена и стаде трљати по левој 
страни трбуха.

Тодоспје ce бори с јунетом н смеје ce, 
a Впдосав га трља, час му пзвлачи језпк п 
голпца га ио њему :

—  Ти не знаш шта je ово ! Ово je бо- 
лест: надун.

— Знам да je тако, чпм ce надуло.
— И ова ce болест лечн кад ce стигне 

на време, и ми ћемо ово спасти. Али откуд 
да ce то мени деси! Дај ону облицу дрвета! 
Т ако! Сад ћемо овако!

Рашчеврљн му вилице, метну међу њпх 
облицу, отпаса ce п привеза дрво с обе стране 
за рогове, па пустп јуне и поче га јурити :

— Уа! У а Г
Оно најгхре пође полако, ураскорак, по- 

сле све брже и брже, док Впдосав оиазп да 
почепхе гасови одисатп на уста.

—  Уа! Сад je добро ! — впче оп п трчп 
онако распојас за јунетом, по детелпшту.

Тодоспје ce заценпо од смеја.



—  Тшти ! Зар тп je до смејања код оваке 
штете ii бруке !

—  Чудна ми чуда: једно јуне! Па п да 
су двоје није скупо за палет! Да ми je да 
то семе посејем свуда око мог тгањ а, па 
да Бог помаже! Онда би другп чувао моје 
имање.

Оно жпво отераше y  обор, a мрцину 
бацпше y шевар.

Видосав ce сало вајка:
—  Бруке моје! Док чује бабо! Док зу- 

кне глас по селу!

X I V

До подне пуче глас по селу шга je бпло 
на детелишту Впдосављеву н тај случај по- 
чеше претресати на све стране. Радозналп 
сељацн, враћајући ce с рада, пред ноћ, свра- 
ћалн су поред детелпшта, застајкивалп п 
загледали, као да пмају нешто угледатп, 
подгуркпвали ce н смејали. Да je откуд било 
Видосаву да ce прпвуче и ослушне :

—  Кажем ја теби, К5гд ће он успетп не- 
што мимо свет !

—  Жали Боже овог трз^да!
—  Зар, на прплику, да будел ја памет- 

нпја од мога оца! Да je ово добро, сејалп 
би нашп старп.

—  Није овако селе за сваку њпву !
Док један подвикну:
—■ Еј, људп, ова ce ливада косн четирп 

пута за л ето !
—  II пет нута за л ето!



—  Па баш it да ваља за натпу марву, 
a шта ћемо кад ce то рашчује по свету. . .

—  Кад чује влас’ . . .
—  II каже влас’: y  селу Врљугама по 

четири иута косе за једно лето, a y другим 
•селима једва да увате отаву.

—  Бога ми jec’!
— Па кажу : то je село мимо остала села!
—  Посилили од богаства!
—  Па пошљу. . .
— Jec’, комесију !
—  II комеспја разреже порез u каже: y 

селу Врљутама косе једну ливаду четири 
пута, ii онда je право да плаћају два пута 
више порезе. . .

—  II онда ударе порез ! . .
Сељаци сви y глас :
—  Jee’, Бога ми !
—  To ће тп и бпти!
— Да b’hiii it те несреће!
II онда ce разпђу п причају шта су чули 

шта може бити са лудоријама Впторова по- 
синка. . .

Видосав je цео дан пробавио на једној 
ibiibii иодаље од куће. Прплегао као зец y 
жбун ii једнако лисли о јутрогањем догађају. 
Откуд да ce та несрећа деси ! Све као инат ! 
Већ y напред замишља све непријатностп 
које ће га постпћи: зна да тај глас брујп 
по селу, да ce дупшани радују и свете, да 
ће ce иодсмеватп и то причати неколико 
годииа. . .



A.ni најтеже му je због баба. . . Он je 
до сад ч у о .. . Шта јш ће он рећп ? Он ће ce 
једитп, кпдатп, стидовати због њега. . . Срећа 
je те није код куће: не зна како бп му сад 
пзашао пред очи. . .

У тим мислима и узбуђењу пропратп 
дан, a кућн оде пошто ce добро смрче, пз- 
бегавајући да ce с ким впди п састане.

Међу тим сутрадан му освану још црњп 
дан. Непспаван, хтзломљен и бунован, он ce, 
овог јутра, задржа подуже y  вајату, п пзађе 
пошто сунце пзјутра. Ружпца му прпнесе 
воду да умије и саопштитн да je бабо до- 
шао кући с Јовпцом y  расвпт, ухватпо во- 
лове y  гглуг п отпшао преко вотњака. . .

—  Ш та велпш?
—  Бога мп, jec’!
—  ТТТта ће му волови п плуг?
—  He знам.. . да нешто оре.
—  Шта ће орати усред лета !
Она мрдну раменима. . . Па додаде:
—  И много je љут, бабо. . .
— - Како. . . по чему?
—  Намрпгтпо ce и ћутп. Ја га понудих 

да седне, да му скувал каву. . .
—  A он?
—  Он вели: „Оставн ме, дете, сада“ . . .
—  Шта велп још?
—  Нпшта не велп. Ухвати волове y 

јарам, заврзоше плуг и одоше! —  рече она 
ii показа руком.

Впдосава обузе зла слутља: отпшао je 
на детелпште. . . Скочп брже п оде преко



вотњака. И док je скочио неколико корачаји7 
смотрио je баба и впдео чудо што ннје досад 
било : чпча Витор заорава детелпну !. . Мали 
Јовица водп волове за парожје и стука пх 
палицом да не пасу траву, a чича ce погао па 
плужи... Забраздпо преко целог детелишта....

Видосаву облеће она раван око главе, 
поведе ce и ухвати за дебло једне шљпве... 
He може даље маћи. . .

Мало доцнпје врати ce, полако, кући, 
уђе y  вајат, зари ce y постељу и јецаше 
као мало дете. . .

Тодосије Дмитрић смотрио Витора чпм 
je ушао y детелпште, али му није хтео прпћи 
до неко доба дана. Решавао ce да му ce не 
јавља y овој прилици, да не бп било свађе, 
алн не мога отрпети, док не оде до њега.

—  Добро јутро, коншија ! —  вмче он 
одовуд, од своје врзине.

—  Бог тп помогао ! —  одговара ои полако.
—  Срећан р ад !
Он ћути, сагао главу па гледа y бразду.
—  Зар ја Јитетовао, à ти ce љутиш ? 

— довикује Тодосије.
Он нешто гунђори. За тим ce иродера :
—  Ојс, y  бразду ! . .
—  Виторе, море !
Он ce одазва :
—  Ш та ти je?
—  Немој, море, иравити сгхрдњу од себе? 
Он заустави волове, хукну y дланове и

погледа га:
Прво весел»е 6



—  Молим те, Тодосије, гледај својапосла.
'  -—  Бог с тобом, шта то радиш мимо

свет?
—  A зар ово ннје мнмо свет? —  пока- 

зује на детелину.
—  Није. To сеје паметан свет.
—  Паметан као тп и мој посинак ! — 

јетко ce насмеја Вптор, ухватп за рукунпце 
ii впкну : —  Ојс, воко, ојс!

Тодоспје проговорп још неку, али Вптор 
не окрену главе.

На послетку му добацп:
—  Ако буде жпв Тодосије, до годпне 

he имати веће детелпште, но то што га тп 
заораваш ! —  И окрете ce кућп.

Витор оста гунђорећи и псовајућп. .
Тек што ce Тодоспје вратп кућп a седе 

под трем свога вајата, кад угледа Впдосава. 
Усплахнрио ce, звера н прекида ce пза куће 
ii хоће њему.

Тодосије га узва унутра п пружп му 
столпцу.

—  Видиш ли, Тодоснје ! — - рече и по- 
-каза руком на. детелпште.

—  Луд човек. He могу да ce свађам с 
ibini. Почесмо по неку, на ућутах п побегох.

—  Како ћу ову бруку прежпветп?
—  Какву бруку? To нпје твоја брука 

но његова.
—  ТТТта ће рећн свет?
—  Нек говори шта хоће.
— Треба живети y народу.
Тодоспје ce дурну:



—  T h cii ii сувише осетљив и кидљив. 
Ако ћеш тп водпти рачуна о свему што го- 
ворн свет, онда нећеш нпгда моћи своја по- 
сла свпђатп. Свет ће говоритп, па ће пре- 
•статп. Гледај посла, м оре!..

—  A  како ћу с њим?
—  Како? Као и досад.
—  Како ћу му изаћп на очп ?
—  Лако. Он нек впче, a ти ћутп. A  неће 

толико нп впкати. Ја знам Вптора: он ћути, 
д ш т, шикће, па по неки пут викне, п све 
то прође као да нншта није ни било.

Видосав маше главом :
—  Можда неће викати, али која вајда 

кад знам шта он мисли о менп. Он ме je 
досад. омрзао, да ме не може очгша гледати.

Тодоспје махну руком:
—  Mope, ниси ти дете да те тешим. Сад 

опет брпнеш : шта мисли о теби ! Нек мисли 
шта хоће, не може тп нншта.

И, доиста, бпло je као што je Тодоснје 
казао. Вптор je ћутао неколико даиа, па ce опет 
одобровољио. Нити га je псовао, нптн му je 
шта приговарао. На детелшпту су посејалп 
елду, да не остане беспослено земљиште, и 
то je питање скинуто с реда.

Тако нешто било je и y јесен. Видосав 
je miao неприлике и са кукурузом „амери- 
каном“ . Док су сељацп свој кукуруз „о- 
смак“ брали и смешталп y салашеве, његов 
кукуруз стигао je тек за пурењаке. Као за



пакост, те године удари слана око Крстова 
дана ii сав му кукуруз слнстн.

Чича Витор ce опет љутпо. Сад није flo­
rae» отрпетп a да му не пзговори : да треба 
да je толпко паметан да зна како je друк- 
чија земља y Врљугама и нпје за њу семе 
које ce сеје y  моравскшч њпвама и како 
треоа да пазп шта радп, да ce с њпховсш 
кућом не гаегачи свет.

Видосав нпје roiao куражп да ce упусти 
y доказпвање п објашњавање. Слегао je ра- 
менпма h рекао : —  Разунем, бабо. . .

XV

За три годпне од дана кад je Впдосав 
ripmuio Мпкачпћа имање, много ce штошта 
изменпло.

Сељаци, којп су ce смејалп Впдосаву, 
стали су ii заоезекнули су ce кад су впдели 
да je Тодосије, на, најбољел парчету земље, 
засејао детелнну и већ две годпне скпда с 
њега прпнос по четпрп и пет пута преко 
лета. A  одмах до детелпшта сеје кукуруз 
„американ" и већ две годпне како тај кзгку- 
руз сазрева као што треба и од њега mia 
два пута више прпхода него од „осмака“ .

Чича Витор je овај Тодоспјев рад разу- 
мео као пнат п још ce впше љутио на њега. 
Кад je, пак, видео да. Тодоспје збпра богате 
прпхода од тога рада п да je то научио од 
његова. посинка, покајао ce y души што je 
с неповерење.ч продусрео Впдосава. Требао 
je да му оставп одрешене руке нек радп како



зна, jep je сваки почетак тежак и y свакол 
раду може бптп п неуспеха п неприлика. Али 
то ннје ннкоме исказивао, нитп би пред кнм 
прпзнао да ce огрешпо о посинка.

Видосав je већ почео губити вољу на 
пољу око увођења новог начина рода. Ку- 
ражпло га je само то што je впдео да су 
многи разборптијп сељацп дошлп до уверења 
да он нпје лудак или шепртља, већ озбпљан 
човек који зна шта радп, и да од тог рада 
mia корпсти за сељаке.

У  току тога времена добпо je великп 
број пријатеља y  селу, који су га пскрено 
предусреталп п узпмалп y  заштиту.

To га окуражн те, четврте године y лето, 
сазва једну велику мобу за жетву, п на исту 
позва све своје пријатеље нз целог села.

Беше некп празничић н леп дан, па ce 
нскупв îHoro мобилаца: и жетелнца п везила- 
да. Како ко долази пде на њпву ; жетеоцв срп 
y  руку па ухвате постат и жњу, a везиоцп 
иду на крај њпве п а ’ праве ужета. Вндосав 
дочекује све редом, здравн ce н впче: „Добро 
дошли. . . Хвала . . . који сте ви дошли.“ И 
трчкара час на њиву час кући.

За тај дан набавио je ашчију да готовп 
јело и две жене, мешаје, да месе хлеб п по- 
мажЈг Ружпцв. У кући наложена велнка ва- 
тра, пристављени свечарски лонци и спрема 
ce као о светоме.

Чича Вигор дознао je за ову мобу, по- 
што je сазвата, и нпје му било право што 
je оволпкн свет сазват. Али, ипак, дошао je



ii он рано ii довео Ђурпцу п Јовпцу, те су 
помагалн колико су могјш. Чича Витор je  
наточно чутуру ракпје п носио на њиву те 
нудпо возиоце, свезао неколпко снопа, па ce 
налазпо код куће. . .

Пошто je посао бпо распоређен, он нпје 
miao шта да ради. Поседп мало код куће, 
прошета по дворшлту, оде опет до везилаца, 
проговорп неку реч, понуди ракијом п вратп 
ce кућп.

Доцнпје мало, онп y îcyhii чуше да чпча 
нешто гунђорн y авлнјп. Мало потраја, па 
ce чује све јаче као да ce с нектг пнатп:

—  Нпје ово кућа Коружпћа!.. Јес’!.. Ја!
Ружпца повпри из куће, a за њом ce

надвирпше и мешаје.
—  To je бабо!
—  С некпм говорп!
—  С некпм ce инати!
-— Нпје, ене га сам. Па како ce на- 

тмурио, узео штаку па кљуда y земљу п не- 
што впче. . .

Ружпца ce трже натраг:
—  Прођите ce, Бога вп. . . Л>ут човек, 

па нпшта.
Жене ce повукоше, алп ппак ослушкп- 

ваху шта ће рећп.
—  Ово je текао Витор Мпкачпћ, a није 

село ! He’iii, синко, куд си наумио ! . .
Жене ce згледаше. Он продужп све јаче:
—  Ако ћеш да радпш као што ce радн, 

тп радп, ако нећеш пдп одакле си п дошао... 
Нпсам ја поднзао стоку, да je ждере свет...



Па поћута и раздра ce :
—  Кад сам могао педесет година без 

тебе; могу и сад. . . Могу, ја како! . .
Жене ce опет згледаше. Ружа, црвена 

од врућине, зацрвене ce join више од стида, 
јер јој je сад јасно да je бабо љут на Впдосава, 
ii то чуше жене које ће разгласити по селу.

—  Ш та му je? —  гштају ce оне.
—  ЈБут . . . као свакп човек кад ce на- 

љутп, —  одговара Ружа.
—  На кога?
— Шта ће онде, што нпје код мобилаца?
—  Шта ли je то било? —  пптају ce 

оне, a Руж а само мрда раменима, тумара око 
огњпшта и заговара ашчпју.

Како јој je било тога тренутка! Она нпје 
научила да јој рекне и једну ирекорну реч... 
Шта лп je то било те ce толпко наљутпо!..

У  вече слегао ce читав сабор y  двори- 
шту куће Микачпћа. Вече пријатно. Месец 
тек прогрејао и кроз шпроко грање просипа 
бледе млазеве. Постављена дугачка трпеза с 
краја на крај дворишта. У горљем крају ста- 
рији људи; прогорели од сунца, знојави са 
осјем и плевом по коси и бркошша. расхла- 
дили ce водом иа седе мирно и разговарају 
тихо и одмерено: како je клас једар, сноп 
ће дати трп оке, a крстина педесет ока, зрно 
као дукат. . .

У  доњем крају млацеж: момци и девојке, 
свака ce сагла као да крије залогај, a под- 
мигују ce ii кикоћу. Момцв добацују један



es

другоме no неку шалу, a девојке шану једна 
другој на ухо, па кикот. . .

Наоколо око совре елужп ce впно п ра- 
кија, a жене пз кујне трче и досппају, јело 
ii додају хлеб. Домаћпн, Впдосав, гологлав 
обилази ii нутка да ce једе п пије, па, мало, 
мало, нуди чпча-Вптора да седне y  горњп 
крај до Тодоспје. Он неће, већ ce пзмпче и 
ii тумара по окрајцима.

—  Шта тп je, Виторе?. . . Тп данас нешто, 
као мпмо остале дане —  вели Мпјат.

—  Нпшта. . . чес’ и поштовање. . . Из- 
вол’те, служпте, ce —  вели чича п опет ту- 
мара по мраку.

—  Хоћемо да седнеш овде до нас! —  
рече један.

— У горњи крај ! —  рече Мпћо.
—  Ту до Тодоспја! —  повпкаше многп.
Он маше главом :
—  Лако je за мене. . . Лако ћемо. . .
—  Седи, бабо, што тп je, —  молп га 

Впдосав.
Он полако приђе п седе до Тодоспја.
—  Шта ce снебпваш y  својој кућп! 

Здрав буди !
—  He снебивам c e .. .  Тек. . . Од Бога ти 

здравље !
Обредише по неку чашу, па ће један 

рећи :
—  Ти сп ово ii скућио, брате. . .
—  A  да ko je други но он, —  дода Фплип.
—  Е, мој прпко, нела посла без старпх 

људи, — - поче један п обрну ce да впдп где



je Вндосав, па кад га угледа чак доле, про- 
дужи: —  Нек ово Впдосав скућп сам без 
старог масла, па ејвала му! Лако je сестп 
за готову совру, као ово ми овде, код овог 
нашег домаћппа —  u пљесну чпчу no леђима.

Тодосије ce ое.чејшу, a чича уздахну и рече:
—  Извол’те. . . служите ce ! . .
—  Знаш каки je, —  поче други, —  где 

je слога ту je Бог. . . Знаш како je, ја не 
могу да 'кажем ни тако нп овако... Здрав си!..

—  Е, за то ти хвала! . . Тако je! . . Од 
Бога ти здравље!

—  Mope људи, глајте посла. . . Спаси Бог ! 
Дијете, мало луча! . . — - впче Тодосије.

У доњеч крају совре ври. . . Час ce за- 
кикоћу, час прићуте, na ce удвојеном снагом 
вацерекају.

Опет заћуташе. Док ће ти један:
—  He смеш!
—  Смем!
—  Зар t u ?
—  Ја !
Опет ce закикоташе.
—  Пст!
—  Чик!
Наста нема тишина, само ce два три 

младпћа прокртољише, a девојке сагоше главе 
још дубље, до сале трпезе.

—  Тодосије! —  викну један оздо.
Тодосије издиже главу и одазва ce:
—  Чујем, мали.
—  Причај-де, море, штогод, да не за- 

дремамо. Моба je.



Тодоспје развуче усне.
—  A  шта да ти прпчам? Вп сте члађп. 

па причајте. Мп смо ce испрпчалп.
— Ама прпчај-де оно.
—  Ko je, море?
—  Знаш оно, што сп ономад причао y 

воденици.
—  Нпсам ја нпшта прпчао y  воденпцп, 

—  накељи ce Тодоспје.
Поче гуркање, подмпгпвање, док онај 

одозго продужп :
—  Знаш оно . . . .  за оног чика и ону 

удовицу. . .
—  Е, де, де . . . ала сте ви ђаволп. . . 

Право велиш. чича-Впторе, ово тп je пзашло 
последње врпјеие, са obio i млади.ч нарашта- 
јем. Да ти наврнча што нпсп нн поштслпо!

Чпча Вптор маше главо^г, a хтео бп рећиг 
„Ниси нп ти ^шого утекао од такпх људи.“

—  Прпча ’номад Тодоспје — поче мла- 
дпћ, — удовпца Јана бнла y  воденицп, па 
боса, па ce уроспла, . .

Поче пуктање y  доњен крају.
—  Па ће ударпти поред Јошевпне. . .
Г1оче кпкот. Чпча Витор успнја уснама,

онп до њега гуркају ce п погледају псчод 
обрва.

—  Кад отуд из оног чечвара пде један 
чика, па ce псправно п усукује као качкпн, a 
јагодпце му ce зажарпле као кокошпњп обер...

Свп погледаше y Вптора. Он оставио ка- 
шику па суче бркове: у.лготава нх и раз- 
мотава.



Видосав прпђс чладићу н ш ает:
—  Оставп то сад.
A  овај ce искосп:
—  E'? Кад бп те неко питао! Тп сп до- 

згаћпн п тп roiain cano да служиш.
Он ce насмеја п удаљп.
—  Па почех вап прпчатп: иде онај чпка 

па велп Јанп: „Где сл, пплодутте noj! Што не 
свд)неш згало до гиоје трле?“ A она поче 
успијати уснала п намештати кадивицу на 
главн.

Заорп ce спех нлз сву совру и упреше 
очи y  Витора.

Старац ce врпољп. . . Тодоспје гунђорп: 
„Лаже, нпсам ја то прпчао.“ A  младпћп га 
пострекавају :

—  Деде, деде, шта бп?
—  A шта она вели?
Младпћ ce уозбпљп:
—  Шта вап je? Шта ce спејете? Нпје 

тај чнча овде. Па п да jec’, моба je поба,
—  наппгну он на оног до себе, па продужи:
—  Узврпољио ce вели старац па чепа око 
Јане ii велп: „Да тн нешто пришанбм“ , . . A  
Она неће да ириђе. . . A ои ce пјЈнемаже к ’о 
маче над вареником: „Знаш, Јано, волтг те 
к ’о xiojy ЈошевинуА . . A  она сшахну сукњом 
ii рече: „Прој ce, чича, доколпце“ . . .

Наста читав урнебес. Чпча Витор ce на- 
кашља суво и необпчно п рече:

—  Хајд, хајд, дете. . . Молп Bora што сн 
под Mojmr кровоп. —  И y себи му опсова 
оца голог.



У  том зајеча свпрала и за тренут беше 
ове жпво y колу, сем оних стараца y горњем
крају. • •

XVI

Тежак је дан освитао за Впдосава. . . 
Онако уморан и пзломљен од неспавања, 
прплегао je пред саму зору, али ннје ока 
свео. . . Опет брпге н непрплпке ! Чнча Витор 
нпје целе ноћн е њпм речи прозборио, па 
није казао ни „лаку ноћ“ кад je пшао да 
спава, Прпметно je још поодавно да je све 
хладнијп и ненрпступачнпји. . . Ако га .шта 
упита, он велп: „како знаш“ , п не гледа му 
y  очп. Ако ce где сретну, он ce нађе y  послу 
ii врдне y страну. Кад су заједно за совром, 
он ћутп, пли ако што проговорп он гледа y 
Ружпцу ii децу. . . A  јуче ce дерао по авлпји, 
пред туђпм женама. Оне he то причатп где 
стану, to he од уста до уста проћп све село 
ii наплестп ce: да je крв п нож y  Микачића 
к у ћ и ! ..  „Ш та му je крпво? Нек размисли 
јесам лп му шта напакостпо да ме тако o îp- 
зне, нлп да му ниса^г уназадпо пмање за ове 
неколике годпне одкако њпме уирав.-вам V 
Ако нисам прпкупио које парче земље, ја 
сам набавпо бољу пасмину стоке : говеда, 
свиња ii коња. Набавио сам гвоздени плуг, 
ветрењачу п круњач, све као y  Спма пз i\Io- 
раве. На мене су ce угледалн првп људи y 
селу ii почелп то псто набављатп... He даде 
мн да уредпм детелиште n да сејем кукуруз 
„амерпкан“ на њнвама. . . A  ено шта радп



Тодосије, Kojii ce на мене угледао п коликп 
приход вуче с те стране. На њега ће ce угле- 
датп још десеторпца y најкраћем вречену... 
Зар нпје боље што can радпо то, него да can 
радпо као што су радили наши стари од 
паптпвека. .

—  II вели он, Впдосаве: није ово кућа 
Коружпћа, да толико распна п да ce размеће... 
A  жене слушају п загушпле ce од смеја, - 
прпча му Ружлца,

Он мнло оћута, па рече :
—  Ти гледај своја посла. To .je моја брига.
—  Кад ce то чује no сел у...
—  Нек ce чује.
—  Брука h срамота, noj Видосаве! . .
Он не умеде нпшта одговорити. . . „Да,.

брука п срамота, моја Ружо! . . —  по-лшслп 
y себи: —  па шта ћезго с а д ? .. Шта ћу ја  
на силу, кад не умем друкчпје, већ да мо 
запалп као свећу п паместп како он хоће. 
Ево му, ако хоће, и то старешинство, n та 
главобоља, да ra слушам као роб, само нек 
не впче ii нек не ћути. .

У i’om ii свану дан. Небо плаво п чпсто, 
без облачка. Отуд, са истока, појмпла јутарња. 
ручен ii хладан дах пирка y лице, крепи и 
освежава. . . Ружпца, по обичају, дочекала 
дан на ногама y  кући: омела je, онајала, на~ 
ложпла ватру и донела воде, спремпла крчаг 
с убрусом да полп.је 6â6y.

Чудо с нлш! Он канда није нп спавао. 
Еио га на горњој страни дворпшта, иод ја- 
буком шећерли.јом, сео па клуиу, маслоппо



леђа уз дебло, прекрстпо ногу преко ноге. a 
врх штапа услонпо уз горњу усну, па гледа 
преда ce. Канда га н роса попала и овлажпла 
му коштуњаве руке п сухе образе.

Ружнца му полако приђе руцп ii поклонп 
ce. Он je само погледа и мрдну главом.

Она стаде као пред иконоч :
—  Да ce утипјеш, бабо.
Он je погледа, алн некако необнчно и 

страшно, као да ce борп с дЈјпом. Поћута па 
ce трже :

—  Полпј ми, д и јете!—  рече, па устаде, 
прпслонн тојагу, скпде кану п прекрстп ce.

Пошто ce убрпса, окрену ce пстоку, пре- 
крсти ce h прогунђорн: „Ва m ija оца и спна 
ii светога дука.“ He по^гену ни јутрошње ју- 
тарце, ни јарко сунашце, ни кућу нп срећу, 
како то чпни још од вајкада.

Кад му донесе воду и стакленце с ра- 
кнјом, он одгурну ру-ЕОМ :

—  Носи, днјете.
Она ce узбезекну :

- A  iH T o, бабо? Нзвол’те нослужење!
- Носи, не питај ме ништа јутрос.

Па опет седе на нсто место : метну капу 
на главу п ослонп ce на тојагу.

Њојзн тешко,као да јој ce навалпла стена. 
на грудн. „Боже, шта ли мислп бабо? Шта 
га je то толико увредпо Впдосав? Што то 
чини тај Впдосав : шта му je те га не слуша... 
Нпкад га нпсам оваког впдела: како je стра- 
шан, како гледа необпчно. . .“ —  Увек, кад 
je код куће, он je весео, разговоран, распн-



тује за све, па, ако има посла, он иде те га 
радп, ако нема, он ce забавља с децом; —  a 
јутрос другп човек, ћутп, не распптује нп за 
кога нпти ce на кога осврће.

Ружпца ce полако уклонп и замаче y 
кућу ii са зебљом очекиваше шта ће њпх 
двојпца учпнптн.

Видосав то посматраше пз вајата п сад 
му бп теже пзаћп но статп пред куршум. 
Нпје да га ce бојп : не дај Боже да ce по- 
бпју, онаког бп y  зубима понео, али онако, 
некако, срамота га од њега. подилазп га зима 
ii дрхат, без зиме и грознице. Кад год он 
рече каку прекорну реч, њега нешто ледне 
y  срце; кад га озбиљно погледа, прођу га 
мравцп ii размипцва да није штогод погрешно. 
Сад зна да неће оћутати и види да ce спре- 
чпо да га нападне. Шта да му каже, како 
да му одговорн? Он нема тог срца да ce пз- 
брецне на њега, да ce инатп и грди с њим, 
да му увреду врати равном мером. A  зна да 
нпје заслужио y толпкој мери да може до- 
зволити да га с правом грдп и напада. . .

На послетку обузе га нека ватра и дође 
му да клипи на врата, па ма шта бпло. Брзо 
савн кајише око ногу и обуче зубун. па 
крочи преко прага.

Чича Витор, као да je нишанио y врата 
кад ће ce помолити, смотри га, па сав узавре, 
тресну тојагом о земљу и подвикну п развуче:

—  Е, синовче, јеси ли по-ра-ни-о. . .
Лице ce старчево растеже, уста одоше 

на јагодице н показаше ce она три зуба напред.



Впдосав му назва Бога u пргфе руци. 
Он скочп ii укосп ce:

—  Бравос, спновче! To сам н заслужио 
од тебе ! . .

Впдосав ce зацрвене н протепа:
—  Бога тн, бабо, што тн je?
Чпча седе и стаде млатарати штакоч о 

зел1л>у :
—  Хвала ти, спновче, на твоче добру. 

Бравос, спне. . . To сам п заслужио од тебе,
- велп a дркће лту н глас н руке.

Видосав ce саже те откпде једну травку 
ii стаде ce забављати.

Вала, бабо, ја не знач како ћу . . . 
што ’ho веле. . .

- Требао сп, синко, спноћ још да ме 
ухватпш преко среде да ме држпш, и натут- 
каш ону голадију да îe пзудара као брава.

Шта сам ти ја крнв, б аб о ? .. Бога 
ти, шта тп je?

Шта велиш? —  пздре ce чпча п сену 
очпма као г̂уњо̂ г.

Па то . . . Hiica î ти ја крив нгалта, . .
Он ce развика гласом којп je крештао и 

дрктао:
Где ти je голп Перовац? Где су ти 

побраттш  и она голадпја синоћна, што чп 
поједе два најбоља брава н шћаше кућу рас- 
турпти од хуке п б е са ? .. Па. да су чогли, 
пспљували би îe онде н бацали iue као обо- 
јак на буњиште. . . Зар тако на моме добру?

Впдосаву ce ухвати нешто y гуши као 
оскоруша :



—  Полако, бабо. . . Молим те, бабо . . . 
теби je одавно нешто крпво... Ја сам ч уо .. ,

—  Шта еп чуо?
—  Чуо сам, о в а ј. . .  много штогата.. . Ја 

не знач, бабо . . .  Убпо ме Бог, ако ја. . .
—- I I  убиће те! . . Попрешће те моја со 

ii мој хлеб !
—  Што, бабо ?

: Попрешће те моје добро!
Впдосав ce мало прибраппогледаму y  очи:
—  Молим те, бабо, кажп ми шта тп je... 

Hac свађају дупшанп.
—  Душмани ! Јесам лн ја ћорав код очпју! 

Зар не виднм шта тп радиш?
—  Шта то радим што не ваљ а?
Он ућута, кљуцну штапом y земљу, па 

ваједаред подиже главу :
—  Где тп je Тодоспје?..
—  A што помпњеш Тодосија?.. Ја не 

знач, бабо, шта хоћеш ти с тим човеком!
II не знаш. Нпшта и не знаш. Све 

ce правпш да нешто знаш, a не знаш ништа 
као дете.

- Можо бити, бабо.
Све ce водиш из Тодоспјеве главе ! Сра- 

мота, чоре! Еј, срамота! . .
Он мрдну обрвама. He зна шта да му 

одговортт.
- Зар те није стнд! —  викну он као 

згранут ii тресну штаиом о ледину.
Видосав узвера:
—  Ама шта ти je, бабо?
— Зар те нпје срам . . . .  толикн човек?



—  Зашта, бабо?
—  Ама зато, брате, што ce водиш из 

туђе главе!
—  Пз чпје то главе?
—  Тп знаш пз чије.
—  Ја не знал. Молгш те . . . шта тп je? 

Тебп ce нешто привиђа.
Чпча узврте главоч:

- Хе, хе, прпвпђа. Јест, сад мд ce и 
прпвнђа. Сад сам п луд као кљусе.

—- Ја тп то не кажем.
—  Сад сам п глуп п луд и пзветрео. 

Сад сам брљив као црвоглаво бравче.
—  Ko Tii то каже?
—  Сралота!

- Можеш, бабо, како хоћеш. . .
- Лако je ce растрти на моме имању ! 

—  дрекну чича толпко, да залајаше пашчад 
h закаукаше ћуранп по дворпшту.

—  Полако, бабо. . .
—  Нпје ово Тодосије текао, но Витор с 

овпх десет ноката.
— Па ко тп каже да нисн тп текао ?
— Лако je открчитп моје имање и моју 

замуку, па узјатн хата од педесет дуката...
Видосав ћутп, a он продужује:
—  Ти мислпш да си паметнији од це- 

лог села?
—  Ko то каже, бабо?
— II tii ми ce нађе да уводпш нове оби- 

чаје y  мојој кућтт и на моме имању, да мн 
црвени образ под старост. . .

II ту поче ређати све што je досад при-



метио : како je лппсало јуне y  детелнни, како 
je упропастио њиву кукуруза шдо je сејао 
семе што не зре, како набавља стоку која 
није за тај крај, дружп ce са голадијом н не- 
сретниковићима, слуша Тодосија, не признају 
га поштенп људи већ ce слрдају са њим као 
са будалом. . . .

Впдосав ћутп, ломи ггрсте и ону травку 
У РУДи.

—  Бабо ! Ако je то све тако као што ти 
кажеш, онда што мн нпси раније казао, па 
џаба тп то старјешство. Ево, па га узми и 
ради какохоћеш ! —  одмахну руком Видосав, 
као да га одбацп од себе.

Чича му ce загледа y  очп :
—  Ама, чујеш, море! Нећу ја милости 

од тебе, да ми га ти поклањаш. Кад хтед- 
нел, ја ћу ти га отети! —  тресну батином 
о ледпну ii скочн.

У тај мах помолпше ce из оџаклије Ђу- 
рица ii Јовица : један босоног a други рас- 
појас ii растпру испаване очи.

Чпчп благну на лпцу. приђе им y су- 
срет, ухвати их за руке и врати y  оџаклпју...

X V I I I

Видосав ce врати y вајат, поводећи ce 
као пијан, седе на свој кревет и ухвати ce 
рукама за главу. Нема више двоумљења: сад 
je  чуо из бабових уста шта мисли о њему и 
његову раду. Куд ће и шта ће сад!

Поћута мало, па ce на једаред сети да по- 
тражи Тодосија. Чудновато, он му увек падне

7 *



на ум кад дође y  какву непрплпку xi трчп му 
y наручја као дете да му ce пожали и пзјада.

Скочп h оде журшш корацпма кућп То- 
досијевој.

Тек што je прешао преко вотњака, a чу 
ce Тодоспје:

—  Зар ’нако тп с нама, море, ноћас? 
Изопија нас те нн јутрос не знамо гди смо \

Впдосав ce трже п угледа га где ггрп- 
тврђује ограду.

—  Дела мало и тп провпчп. . . . Мало ми 
je бпло овамо.

Онај ce осмехну:
—  Велиш ли озбпља?
—  Збпљскпје нпје могло битп . . . еем 

да ce у ’ват1ШО за гуше! . .
—  Нешто сте ce поџавељалп?
—  Jec’, дочека ме чим крочвх пз ва- 

јата. . . Ја не знам шта ћу од себе ! Здраво 
свануо, Тодосије! —  једва ce сетп да ce уппта.

Тодосије га ухватп за руку п повуче да 
ИДУ У кућу.

—  Незмој ме, молим те.
—  Мораш !
—  Нпје ми нп до чега сад.
— Што ? Чудна mit, чуда. . .
Поседаше под трем пред пивницом. Че-

љад су била y послу, a н онп су волели да 
су самп, зато домаћин сам наточп стакло ра- 
кпје ii тури пред Видосава.

—  Оставп, молпм те, —  бранп ce Видо- 
сав. —  Знаш лп да ми ce не мили жнветн.., 
Дошло ми je да кпдпшем на себе !



—  Опет он! -— подвпкну Тодоспје. — 
Рекох ли тл још y почетку да ћеш пмати 
змного штошта да савлађујеш.

—  Молим те, брате.
—  Немаш гнта да ме молиш! Тн мораш 

остатн доследан!
—  Како, Тодосије?
—  Тако како сп почео.
—  Он ми смета.
—  Нека ти см ета!
—- Он ме грдп.
— Нека те грди!
—  Исмева ме где стане.
—  Нека те исмева !
—  Шта ће рећи свет?
—  Нек говорн шта хоће !
Он мало ггоћута па продужи:
—  Тодосије, брате. . . Ти ме боље позна- 

јеш но ико. Кажи ми отворено, y очи, ако 
сам на рђавом путу. Тп боље видиш него ја. 
Можда сам ја некаква шепртља која ce пача 
y  све a не зна свог посла. Или call лудак 
којп не зиа шта ради. Молим те, тако ти све 
живо, реци по души. . .

Тодоспје ce најпре осмехну, па ce уоз- 
биљи :

—  Зато ћеио лако. Реци тп мени ово: 
јесп ли ти уверен да радиш добро?

—  Молим те: je ли тн савест чиста и 
мирна?

Јесте, Bora ми! —  рече Вндосав д^у- 
ним устима ii таквим иагласком icao џа за- 
клетви.

/;



—  Ти сп рад да постигнеш све што је= 
добро ?

—  Јесте, Тодосије!
—  Шта хоћеш впше? Теби je савесг 

чиста ii мирна, ти њој одговараш п нпком 
внше. . . Напред !

—  Алп шта ћу с њим?
- Што те ce тпче он ! Ти радп како сп 

почео, a он нек ce дерња до миле воље. Ти 
знаш шта сам тп казао још првпх дана кад 
су почелп тек гунђати по селу : затисни уши, 
отвори очп ii хајде право ! Разумеш ли ме 
једном?

Впдосав маше главом и чгш заусти да 
одговорп, a Тодоспје продужп :

—  Тебп je тешко од његовог џанкања. 
Ја знам како тп je; ти нпсп огуглао светску 
вреву, ниси ce још навпкао да своју свпђаш, 
a туђу не слушаш. Навпкнп ce на то ! Вп- 
досаве, брате, да сам ја твојпх година и да- 
ме je ко упутпо тим путем, ја бих ce ноно- 
спо као јунак којп осваја позпцпју под кп- 
шом танадп. Ko те напада сад, стпдиће ce 
доцнпје. Прпчекај то време ! Буди јунак!

Ама не знаш тп њега. . .
—  Знам ја h њега и тебе п све. Он хоће 

онако како je навикао. Свака новпна y ље- 
говој кући, то му je као да веру мења. Па 
још кад му; ce неко прпслони уз уво и стане 
дошаптаватп п нагваждати, шта je ко рекао 
за тебе и његову кућу, он мисли да чу ce 
цео свет подсмева . . .  н да пропаде с главе.

—  Тако je, брате. . . II шта да му ка-



жем на то? Ја не умем ништа да му од- 
roBopmi.

—  Немој му нпшта нп говорпти ни ду- 
љпјаги. Рецп м у  једном за свагда: „Овако умем 
ii овако ћ у  радити. Ако сам ти шта упро- 
пастпо, нек прецене људи иа да тп накнадим. 
Ћути и не сметај ми. .

—  Ја му то не могу рећи. Немам то срце.
—  Онда си млакоња п тп ћеш подлећи 

ii пропастп. . . Здрав буди ! Окуражи ce и 
овеселп !

И они псиијаху једну за другом, y кап...

X I X

„Затисни ушп, отворн очи п хајде право“ , 
—  велп Тодоспје.

Впдосав je упачтио ове речи... п пастао 
je да га послуша, да ce ни на шта не обзпре.

Бнло je ii даље чарке, мале свађе, чпча Вптор 
ce мрштио, гунђао, —  па je остало по старом.

Видосав ce решио да чпча-Витора сма- 
тра као госта y кућп, да престане запиткп- 
ватп га за сваку ситнпцу, већ да ради како 
зна ii уме. И почео je тако. Али. . .

Ово пусто „али“ ! . . Што год почне, стане 
ii замисли ce: шта ће рећи бабо?. . Испрн- 
чао je негде да ће на јесен направптн једну 
велику шталу за крупну стоку. To je видео 
y Сима из Мораве. Озидаће јој јак темељ, a 
зидове од опеке. Биће топла и подесна да 
ce не .Aiopa стока мрзнути. Испод штале пс- 
копаће велику рупу и y њој справљати ђубре, 
како je чуо од учитеља кад je једног дана



прпчао y  механи, a сељаци ce подгуркпвали 
ii смејали. . . Набавпће каламљене лозе 
којој не ложе буба нашкодптп п засадпће je 
на земљшлту где je бпо стари впноград... A 
ону голет y брду ограднће п засејатп жиром, 
да ce подпгне гора. Каже Cmio пз Мораве : 
сељак без стоке п rope мртав je. Ш ула чува 
здравље људпзна и штптп родну земљу од 
поплаве. . .

Тек што je почео размншљатп како ће 
то известп, кад почеше догшратп гласовп да 
ce та намера претреса п пслева.

—  Тата, тата, јесп чуо нешто, што веле 
за тебе? —  прпча му Јовпца.

—  Шта, сине?
—  Седн ’нолад бабо код воденице па 

велп чпча-Јестратпју: „Овај мој окренуо са- 
свим наонако. . . Сад ’оће ,да сеје жпр на 
оном Чолопеку. . . Будп Бог с нала шта je 
тол човеку ! He знам где he ce зауставпти с 
овим својп.ч будалаштинама! Где je то још 
бпло да ce сеје жир? Само луд човек може 
ce лашати за божја посла. . Па ce обојица 
крсте као y  цркви плп код записа,

Впдосав устрепта очима:
—  Шта још веле, спне?
—  II веле . . . више нпшта. Бабо суче 

бркове, a чича Јестратнје смејурп ce п пушп 
дуван.

—  Нека их, cime. . . „Затнсни ушп, от- 
ворп очп па хајде право. . Како да идеш 
ii да ce не осврћеш код оваких људи ! Шта 
лм ја сметам, шта сал rai на путу, да ми



ce подсмевају за леђпма? Зар онн знаду 
шта ваља п шта je боље од бољега? Врат 
скрхао h кад сам ступио y ово село н y 
ову кућу! —  miig.'i i i  Видосав, па клону.

Обузе ra нека ватра п дремеж, па ce 
завалп на кревет п зажмури. Као y бунплу 
пзађе му пред очи Спмо пз Мораве п све 
чвегово. . . Кућа велика, зпдана, нод црепом 
са подрумом под целом кућом. Прозорп ду- 
или, са стакленнм окнима, a на великом дпм- 
њаку пнше: „1884 годпна“ . Предсобље пато- 
сано опекама, нз ког ce углази y  трп собе, 
велпке н видне, патосане тренпцама Једна 
соба намештена за госте, са два пуна гво- 
здена кревета, са застртим столом, клупама 
ii столпцама. Зпдови искпћени сликама, 
цвећем и боровином. У  једнсш углу виси сре- 
брно кандиоце пред ггконом Светог Ђорђа, 
a на протпвној страна оружје. У  друтој соби 
два шпрока кревета за спавање, са шарени- 
цама ii подшивеном ћебади, чивилуж са ха- 
лллнача што ce носе y  себпцу, сандуци са 
најнужш фш  стварима, сто са неколико књи- 
жпца, с пером, хартиј ом и мастлоницом. 
У  трећој собици стојеће ствари y сандуцима 
ii о чивилуцима, на гходу чизме и цнпеле што 
ce обувају кад ce иде цркви и y чаршију. У 
кујни ормани и разно посуђе. . . Ниже велике 
куће мутвак с две собе: y једној ce обедује, 
а У другој спавају слуге и надничари. Ту ce 
готовн јело, суши пастрма, вешају сланине 
ii пршуте. До мутвака млекар, где планинка 
збира ii сређује бели смок. Куд ce окренеш



све уређено како доликује: пзвешана цедплау 
услоњенп круговп, качпце сира п скорупа 
на једној клупицп, a карлпце млека на дру- 
гој. A чистоћа: да лазнеш мед с п а т о са !.. 
Наоколо h остале зграде п ста је-- пивнпца 
велпка, озидана, y њој поређана бурад, чп- 
ста, без буђа п паучпне, пуна вина и ра- 
кијо; амбар с пушш пресецшга жпта, кошевп 
пунн кукуруза y  клпповпла, који ce обија 
уз часнп пост. Вајати пунп стварп: поњава, 
ћплимова, јастука, руха свакојака за сву 
чељад. Ту разбој, biit'o, чврк н чунцп. Да- 
њу ce ту тка, шпје, везе, a y  ноћ спава. . . 
Мало даље je штала, озпдана, пространа и 
видна, подељена за говеда и кљусад, a уз 
њу телечар за телад. Пролазп евп са стране, 
да стока незга посла но дворишту. Пред шта- 
лом наслон за кола волујска п коњска и прп- 
бор што пде уз њих. . . Дворпште пространо 
као трг, ограђено фпларетама, y  које ce у- 
лазп пешке на мала врата, a иначе на ве- 
лику двокрилну капнју. По дворшиту заса- 
ђена дрвета, a између куће п осталпх зграда 
утрвене путање, насуте шљунком.

Испод куће вотњак, да не можеш с краја 
на крај дозвати. Сав ограђен y проштац, По 
њему шљива од сваке врсте: ранка, маџарка, 
белошљпва п трношљпва. Усред вотњака 
качњак од десет држалпца: y  њему каце од 
педесет п сто товара, по два казана, каца 
са сирћетом шљивовпкол, a на тавану впле, 
лопате и грабуље. На другом крају вотњака 
свињац за крлаче са прасади п кочине за



нерастове и назшмад. Покрај вотњака ви- 
југа поток на коле ce стока појп и свпње 
блате. . . Нигде корова нп травуљпне по вот- 
њаку, нигде маховине нити сухе гранчпце 
на дрвету: свака шљива ласна и глатка као 
обрпјана.

Пут од куће y  село просечен као др- 
жавна ленија. Око пута засађенп ораси, 
крушке, јабуке, трешње. Тамо даље настаје 
пмање: њпве, ливаде, пашњацп, забрани, ви- 
ногради. . .

T o.ai кућом управља и тнм имањем ру- 
кује газда Cmio Моравац, човек y  четрдесетим 
годпнама, впсок, сувпњав, смеђ. Носп ce лепо 
ii прпстојно : чакшире од црног сукна, ко- 
иоран ii фермен од гаајка. На њему све чн- 
сто h уљудно. Увек расположен и насмејан, 
према сваксше предусретљив па п према деци 
п слугалт. Има кад хоће и да навикне и да 
ce ражљутп кад није нешто y реду. Свака 
ствар мора опти на cbo î месту и све ce мора 
вршити на врегче y његовој кућн.

—  Пнђпја!
— Чујем, Cmio.
—  Шта ће онај чекрк на путу?
—  Тек . . . деца изнела.
—  Каква деца! A где си ти да видшп 

шта ce радп? Није њему luecTo на путу него 
y вајату. Да га нисам више впдео онде ! . .

„Или ce окрене менн :
—  Впдосаве!
—  Извол’те, газда !
—  Шта ће tu  она чешагија на прагу?



—  Тек . . . заборавно сам.
—  Како заооравпо? 0 чему мислиш, кад 

не мислиш о свсше послу? Нпје њој често на 
прагу него y штали о двреку. Да je нисам 
впше впдео онде!

На аљкавост п мурдарлук мрз-и, да очгша 
не впдп. Хоће да je свако чељаде хптро п 
окретно, чпсто н уљудно. По неки пут за- 
гледа ce y  ме п нешто че мерп :

— Што en ce осмољпо тако ?
—  Како, газда?
—  Тресни рђу са себе, па буди чало 

ведрпјп ii кочопернијп! He дај да тп траг 
засмрди!

Нли ће рећн:
—  Гледај, какав je као да се са свп- 

њама блатно ! Што си, бре, таки?
—  Па . . . радпо сам, газда.
—  Ако сп радпо, ти će очпстп. Ам ајеси 

чуо, море: ако не можеш битн богат и оде- 
вен, можеш бпти чпст и у.мивен. Вода нема 
зубе, па ce умиј и оперп. Па какве су тп то 
рупчаге по гуњу п чакшпрама? Ако немаш 
што друго, пмаш иглу и конаца на ce пе- 
крпп. Није срамота носпти своје и искрпљено, 
већ je срамота носити туђе на својим леђнма.

Како je све дпвно и уређено што je под 
његовом руком! Чпни ти ce да свака ствар 
друкчије изгледа чпм ce његова назове... Ено 
какав je онај врт поред пута, као цветњак, 
пгаартан на леје, обележен свакп усев. Свет 
пролазп, застане, дивп ce н хвали газда-Сима 
Моравца. Нема нпко да ce подгуркује и под-



згагује, као овп нашп овде, већ ce угледају 
на Ciimiih рад н препочпњу га као девојче 
шару са приглавка. Сви ти људп имају и 
добра детелпшта, добру пасмину стоке и умеју 
да je негују: волове ухране па продаду на 
тргу за сто дуката, a свако кљусе стиже пм 
на меру за коњицу. . . Да ми je одвести ове 
лудаке да виде како газда Симо подиже за- 
бран пз жпра, па да га внде кад мало од- 
расте. па да скпну капу п прекрсте ce као 
код светпње. . . A  мени ce смеју што сам ка- 
зао да ћу носејати ону голет на чукари —  
ii крстп ce ii чудн п бабо и онај мућурла 
Јестратије. . . Нека их, нек ce смеју! Ko ce 
најпосле сзгеје, најслађе ce смеје. He може 
ме ништа помести на путу: ја морам битп 
други Спмо пз Мораве, и истрајаћу овде ^тђу 
OBiDi безјадтша, па ће доћи време те ће ce 
горко кајати, што су овако о г̂ени мислили... 
Морам пћп напред! Морам, морал!“

Скочп Видосав, стресе ce и р>астрља очп...

XX

Годнну дана доцнпје једно јутро, нз ране 
зоре, закуца неко на Впторову стану y 
Јошевпнп.

Витор ce узбеши : шта ће то бптн, каква 
je то нужда из беле зоре, па ce спреми, на 
двоје на троје, и отворп. To беше његов при- 
јател> чича Антоније.

—  Здраво сван’о, Виторе.
- Здраво, шта ми тп радиш, Антонпје? 

Откуд тп ’вако сабајле? Хоћеш ли y кућу ?



Чича Антоније зверајућп и на прстгша 
уђе y  колпбу. Вптор сппри мало ватрпце на 
огњишту, па поседаше на столичпце око 
прочевља.

—  Право велнш, Впторе, и ја бпх ce 
зачудио кад би неко y ово доба зачукао 
на врата.

—  Јесте ли здраво, Антоније?
—  Здравп смо, Богу хвала.
—  Да ннсп пошао y чаршију?
—  Јок, вала, но баш до тебе.
—  Па добро сп ми дошао.
—  Даће Бог добро ! —  рече Антонпје, 

па повпрп на врата п опет узвера.
Чича Вптор га гледа, и мисли : „Што ме 

мучиш, што не казујеш шта је“ —  па опет 
ућуткује док он не почне.

Антонпје поћута, чукну штапом о про- 
чевље, па поче :

—  Где cn био јуче ?
- Ја овде код колпбе.

—  A синоћ?
- II спноћ. Јуче нисам нпгде ншао.

Антонпје вртп главом, a чича Вптора
подузима зла слутња : то није добро.

—  Hiicii бно на састанку?
—  Кажем ти: нпеам ce макао од колпбе. 

Ти знаш да ја сад не пдем на састанке. To 
je  Видосављево.

—  A знаш ли да je он бно тамо?
—  Ваљда. je бпо.
—  Јест, био je.
—  list шта je то било на састанку?



Антонпје појмн да каже, па застаде :
—  Бпло je нешто, алн бојпм ce. . .
—  Чега има да ce бојнш?
Он опет устаде, повири на врата и по- 

вратн ce на своје место :
—  Бојим ce да ce не наљутиш.
—  Нисам ја дете, Антонпје. Ти ме бар 

познајеш.
Он ce прокртољи на столици па отпоче :
—  Није ce нпшта десило на састанку, 

него нешто сам чуо за онога твога.
—  За Видосава ?
—  Ја, за њега и Тодосија.
— Ене! A  шта je то бпло?
—  Молим те, само нек остане међу нама. 

Тп знаш мене, ја нисам рад да ико испира 
уста са мном. Да сам млађп, да ce могу рвати 
и бочити с њича, ја не бих ни марио. A 
овако, молим те. . . .

—  He брпгај, Антоније, —  рече Вптор 
ii упиљп очп y њега.

—  Знаш, нрпча менв мој Миле. . . Ја 
нисам био тало ; не ндем на састанке као и 
ти. Отпшао сам _ ла.ни један пут, па кад ce 
појинатише, ја нобегох и зарекох ce да моја 
нога не стане на састанак. . .  И тако велп 
Миле: скупило ce доста људи и поседали на 
састапку п тако говоре и разговарају као 
људи. A ту и Вггдосав и Тодосије, сели је- 
дан до другога, као и увек, и извалили ce 
на траву, a до њих Видосављевн побратими, 
она тројнца. . . Па повешће ce реч како Ви- 
досав хоће да сеје ropy. . . ЈВуди ce, безбелп,



смеју: где je то досад бпло да ce сеје гора. 
кад су то Божја посла, a Видосав велп: „Ш та 
ce, бре, смејете, ја могу да посејеч ropy no 
оном Чолопеку Тодосијевом." —  A  Коста Ma- 
рић вели: „Не можеш je вала онде посејатп 
па да тп je Бог у јак “ . —  „Вала могу и вп- 
дећеш да ћу je иосејатп". Ту ce прегонпше, 
прегоншпе, док ће Тодоспје рећи ономе твомег 
„Да тп дам Чолопек, na учинп што си нау- 
мпо“ . —  A Впдосав му велн : „Јок, вала, 
већ да трашпшо за Јошевну п да мн даш 
још педесет дуката прида.

Чича-Вптору завграше уснице :
—  Па шта бп, Антонпје? —  рече п 

нешто му суво застаде y гушп, те ce чораде 
пскашљати.

—  Шта бп? Скочпше обојпца п пољу- 
бпше ce! „Нек je сретно!“ једва дочека Тодо- 
сије. . . И велп мој Мпле : „Впдосав каже : 
„Сутра да изведемо кметове те да пзчеримо 
земЈву h у ’ват:шо. .

—  Велиш ли одиста, Антонпје?
—  Бог с тобом, Впторе, кад сам те до- 

сад преварпо ! . Да ca î могао ноћас бпх до- 
шао да тп јавим. Рекох : поранпћу да му 
кажем, нек чпни што може. Молпм те нек 
то остане међу нама.

Вптор занеме. Нешто га првтпште озго 
на теме, па убезвнја и не учеде да прого- 
ворп. Клонуше му и ноге и руке, појмп да 
нешто рече, па му уздркташе уснице, пође 
да устане, па ce поврати на столшду п само 
гледа y Антонија п трепће.



—  A ja Beami: нећеш море куд си нау- 
мпо. He да то мој Вптор док je жив ! Ниси 
тп стекао Јошевину да je трампљаваш за 
Чолопек.

Внтор само гледа п трепће.
—  Нек стече он, па нек уситњава, a 

овако лако je доћп на готово. . . И веЖш ја 
моме Милу: He да то Витор док je жив.

Витор скочп ii дрекну пза гласа :
—  II не дам, Антонпје! He дам, да ћу 

погинути на овој поњавп зсмље !
Затпм ce окрете вхзатпча п као да ие 

кога угледа, поче впкати и набројати :
—  Нећеш, Тодосије, куда си наумпо ! 

He’ni ce распасатп на мојој бабовшш, док 
сам ја жпв ! Клаћемо ce као на Кладцици, 
алп не’ш трамппти Чолопек за Јохпевпну ! . . 
Зато лп ce тп облттзујеш око чоје куће, на- 
iuao сн будалаша да пхзеко њега уситнпш 
чоје пмање ! . .

Чпча Антонпје сачо броји полако :
— Неће, ја како! Кажем ја ж ш е Милу : 

He да то Вптор нп за живу главу ! . .  II мо- 
.imi те, Впторе, нек то остане међу нама. . . 
стар сам човек : не :чогу ce рватп п бочитп 
ни с кгш, —  рече п устаде да пде.

Витор ce размахнуо, пзашао пред кућу 
на хода ii впче п не пада му на ум да зау- 
ставља Антонпја.

—  У здрављу, Впторе ! Рекох: да јавим 
човеку, да зна и да ce управ.ва. . . —  одмаче 
Антоније.

Ои ce доцкан приЈјти и рече:



—  Да Бог да y  здрављу. . . Хвала тп, 
Антоније !

Сад осећаше да je добио двојнном снаге 
ii куражп ii да ои јурпшпо на оштар нож. 
Што му нпје ту Тодоспје да га ухватп за 
гушу, да му пшчупа јабучпцу. Илп да му 
je Впдосав да га испљује као Цпганку п 
најурп из куће . .

У  tou ce подизаше и дечацп. Кад пх 
угледа Витор. затрепташе му трепавпце п 
засузпше очп.

Деца ce загледаше .у свога оаба, a Ђу- 
рица рече:

—  Бабо. да ннје лпсица однела још 
једну ћубу?

—  Ја кажем, бабо, да je бол.а кока ћуба- 
ста ii таћаста, него она која нпје нп ћубаста 
нп гаћаста, a Ђуцпра велп : не ваља гаћаста 
кокошка, — вели Јовпца п облеће око баба.

Вптор стао, иа ce загледао y рагастов 
од врата н само клпма главоч.

—  ТТТто тп je, бабо? - запиткује Ђурица
—  Нешто en ce окадио, бабо? —  дода 

Јовпца
Он ћутп, ћутп, па ce наједаред трже, 

погледа нпза ce, уђе y собу те обуче нов гуњ п 
натакиу алов фес, извади некакву хартнју пз 
сандука п стрпа je y  џеп, узе кукастп штап 
ii окрете ce децп :

- Ви ћете битп овде док ce ја вратпм. 
Одох часком y чаршнју. Пазите да не буде 
штете ! —  рече п оде.

—  Хоћемо, бабо !



На кули варошке цркве пскуца осам ча- 
сова, кад ce Вптор Микачић испе уз степе- 
нпце зграде окружног суда. У ггространом 
ходнпку пред заседањем закрчпо свет ; људп 
којп пмају посла код суда издвојили ce y 
гојмнлице, стоје и разговарају тихо: неко 
-забрпнута лица п неспгурна погледа, неко 
весео ii насмејан, a неко завукао руке y 
рукмаче па блене y таван н врата, како 
творпжу чпновнпцп, практиканти и пандури. 
Међу њпх ce умешало неколико варошана : 
заппткују пх што су дошли, каква посла 
пмају код суда, нуде пм услуге илн вм пре- 
поручују адвокате.

Чпча Витор уморио ce п задијао ce, па 
стао y  крај и наслонпо ce на своју штаку. 
Замислпо ce п посматра овај непознатп свет.

„Дошло је време да ce кида. . . Кнпело, 
кипело ii прекипело. . . Трппо сам као човек 
ii нзбегавао да не дође довде, али ce не може 
даље. . .  Нек п д е !. . И нек ми je сто грехо- 
та! . . He’ui, синко! . —  броји старац y
себп ii мрдају му уснице п мења ce y лпцу.

Један старији човек y цокулама и лакилг 
похабаним хаљинама, сигурно какав пропали 
трговац или занаџпја, приђе му:

—  Којим добром ти, стари?
Витор убриса зиој с чела, па одговори :
—  Имам посла.
—  Код суда?
—  Ја, код суда.



—  Да ти не би требало позванство?
—  Какво познанство?
—  Да те познам.
Чнча Вптор мрдну рамешша:
—  С ким miam да не упознајеш?
—  Одакле си тп?
Он му каза.
—  Да те познам код суда. На ирилику 

тп тврдвш таппју плп iraarn да пришнл но- 
вац од масалног и ја те прпведем суду. . . 
Како тп беше m ie?

Он каза.
—  И казкем суду п саслушам ce : овај 

човек, Витор Микачпћ из села Врљуга, хоће 
да изда тапију Јанку Марковићу. To je тај 
Витор Микачић, ја га лпчно познајеч од пре 
тридесет година, II тп ћеш чи за то датп 
један динар.

—  Ја ћу те познатп за цванцик! —* 
проговори иза њега један сппљпв старчпћ и 
закашља ce.

—  He глобите човека! Ја ћу те, прпја- 
те.ву, познати за пола дпнара ! —  утисну ce 
међу њпх један подбуо човек, moie, седе браде.

Чпча Вптор ce попзмаче:
—  Оканите ce, љ удп.. . не треба мп ваше 

познанство!. .
Они ce уклонише, a сколпше га тгаска- 

рачп:
—  Хоћемо ли што да шхшечо ? — приђе 

један младић y опанцтша.
—  Тапнју, облпгацпју, жалбу, уговор ! 

—  предузе други.



—  Јефтино. Хајдмо y механу !
—  Ппшем по што хоћеш. Хајде, чича !
—  He слушај ппскараче, хајде код ад- 

воката y канцеларпју. (Јн je мајстор од свога 
заната, гша све законе п зна све параграфе. 
Нудилп су га да буде мпнистар, алп он неће; 
воли да служп своме народу него да седне 
на народну грбачу. . . И знаду га и цене свн 
y  апелацпји п касацпји. Он оде тамо, па 
седне међу њпх н присуствује кад расматрају 
дела која он заступ а.. .  Седп као са друго- 
B i m a :  ппје каву и пуши спецпјалитет. . .

Чича Витор једва ce прогура мпмо њих 
ii приђе пред улаз y заседање. На вратпма 
стојп крупан пандур y плавшм војннчким 
панталонама и копорану, са прппасаним сила- 
вима, уозбиљио ce, суче брке п ослушкује 
меденпцу.

Витор искрпвп главу, почеша ce иза 
уха ii рече му полако:

—  Je ли засео суд?
—  Што питаш? —  прогунђа пандур.
—  Имам посла код председнпка.
—  Имаш ли позив?
—  Немам позив, већ имам ’нако посла.
—  Није ово механа да тумараш по њој 

кад хоћеш. Овде ce водн ред ! —  говори 
ландур ч гледа на другу страну.

Чпча BtiTop подвикну:
—  Ја имам посла . . . овај. . . Ја нисам 

дошао овде без нужде и невоље ! . .
У  то време y заседању су расматрали 

акта и прнпремали их за претрес. За дуга-



чшш столом, застрттг зеленом чохоп, седелп 
су : y  врху председнпк суда, стар човек, 
збрчкана лпца и ћелав; с десне стране чо- 
век пстих годпна, крезав п ћелав, a с леве 
стране човек средовечан и просед. За друпш 
стологч погурпо ce секретар, млад човек, за- 
вукао руку y густу косу, одупро ce на лакат 
ii задубао ce y распатрање накпх акта,

—  Управо, господпне Јанпћпје, та „лења 
торта“ то тп je једно чудновато зашјеша- 
телство : разлупају ce дванаест јаја. . . Даље, 
четне ce no кпле шећера, фртаљ киле грожђа, 
по фртаља смокава . . .  —  прича председппк 
једном члану.

Првн члан услонпо врх оловке y чело 
ii зампшљено гледа y  председнпка.

—  Друиш речгша, господпне Атанаспје. 
то je „комис-прот“ . Моја Полекспја. . .

—  А, не! —  прекпде председнпк. —  
Друго je „кочпс-прот". У  њега ce мећу орасп 
ii грожђе, a никако слокве п шљпве, Разу- 
мите, нпкако !

У Т031 ce зачу ларма пред в р а тт т . п 
заппшта један старачки глас:

—  Mojimi ја тебе, пустп тп мене код 
господпна председнпка !

Председнпк лупп y меденицу и пан- 
ДУР Уђе.

—  Шта je то таж>?
—  Господпн’ председниче, један старац 

навро хоће да уђе y заседање. A  ја велгш: 
Чекај, куд ћеш без позпва y заседање.

—  Пусти га !



I [апдур ce пзмаче п пропусти старца.
Чича Вптор уђе y заседање погрбљених 

леђа, n кад угледа суд за столом, склоли 
руке око појаса и стаде:

—  Помози вам Бог !
Председннк дпже главу и забечи ce :
—  Бог ти псшогао. . .
Па мало за тпм:
—  Одакле сп ти ?
Он каза п како ce зове п одакле je, све 

попменце.
—  Које добро?
—  Даће Бог добро, господоне. . . Тера 

ме нека добрина по суду, да п вама досађујем.
—  Шта je, брате?
—  Нзузели ce рђавн људи, мој госпо- 

дпне, да мп растуре кућу.
—  Како то?
—  Тако. Онај мој није при речи како 

с.мо казалн.
—  Који то?
—  Мој посинак Видосав.
—  Па шта ћеш сад?
—  Tn знаш како сам га узео, господн- 

не. . . A он окренуо други лист и. . .
Председник прекиде:
—  He знач ја нп тебе ни њега, ни шта 

си узгогао шта нпси, него прпчај шта имаш 
код суда, немој да дулзпјаш. . .

—  Ето да ти причам. . . Знаш, господине, 
рецимо. . . кад сач ја . . . овај . . . п моја по- 
којна Руменпја. . . — замуцну чича па ce 
маши y џеп п пзвади табак хартпје.



—  Шта ти je to?
Он пружп. Први члан узе хартпју, на- 

тури наочаре п проговорп:
—  Уговор о усиновљењу.
—  Чптај, господпне Јаннћије.
Првн члан прочпта цео уговор гласно, 

одмарајућп ce на тачкама п погледајућп испод 
наочара на Внтора.

—  Je лн све тако? —  упита председнпк.
—  Тако je. господнне. Све je тако од по- 

четка до краја. Тако смо рекли п утоворплп 
ii код властп потврдплп, п ја му казао : „Тн, 
сннко, Вндосаве, да почптујеш иене као роди- 
теља ii свог старпјег и да прпкодпш на чоме 
имању, a кад ја умрем да ме пристојно са- 
раннш h за душу мн нздаш н бељег уда- 
риш.

—  A  он?
—  Узели га душмани на руку, господпне, 

једва чекају да зажнурим. да мп дигну пчање. 
A  ја велим : нећеш, синко, док je суда п за- 
кона. . Зар ти моју Јошевпну?

—  Каку Јошевнну?
* Моје најбоље пмање, мој живот. . . 

Јошевпну, хоће да трампп са Тодоснјем за 
Чолопек ii да узме иедесет длчсата прнда, н 
данас he да у'вате зем љ у.. . II све крију 
што раде, али мени то доставпше пријатељп 
ii ја дођох овде, суду. . .

—  Да станеш на пут потврђењу тапија?
—  Jec’, господпне.
—  II да поншлтпш уговор о уснновљењу ?
Чпча заћута.



—  Да истераш пз куће посинка, као 
пропаснпка? — - објасни првтт чла.н.

Чпча ce замисли.
—  Нећу да га гоним, само му не дам 

•овласти. Ако je крпв он. нпсу крпва деца п 
нпје крива Ружица. Ако сам хоће да пде, 
нек иде, онп нек остану, н ја ћу њих чу- 
ватп као моју децу.

Председнпк ударн y меденицу :
—  Води овога човека код пријавника.
Чпча Вптор узе своју хартију, тури y

џеп. п полако, погурених леђа, изађе из 
-заседања. . .

X X I I

Пред подне чпча Витор спђе нпз судеке 
степеннце и упутп ce право својој Јошевпнп. 
Само сврати на пекарницу те с ћепенка узе 
две легшње п турп их y џеп. Јутрос, кад je до- 
шао y чаршију, не хтеде ce јављати никоме 
од познаннка; хитао je y суд и нгтје имао 
кад да свраћа п да ce забавља. A  да га je 
ко срео и пптао, он би му казао и загато je 
дошао h изја iao све муке своје. Тако je био 
љ ут h једак. Сад, кад ce вратио из суда из- 
бегавао je да ce с киме састане. . . Ш та би 
имао да прича? Њихну бруку. . .

Иде путем журно, a y себп броји : „Он 
je крив за све о во . . . Како je радпо онако 
fee му h бити . . . Њему je пречп Тодосије него 
ја којп сам га из ништа довео на домаћинско 
нмање. Тако je то: како семе сејеш онако ти 
ннче : сејеш жито, жито тп ниче; сејеш уро-



дицу, она тп нпче . . .  II сад нек гледа шта 
ће . . . Ја сам ипак бпо човек п остао човек, 
казао сам : не тражнм да ce упппгш уговор, 
него да му ce пзбије старјешство . . . и ако 
хоће да ради нека радп, ако неће нека иде, 
па да ми je сто грехота, . . A  дечицу не дам . .. 
то су моја деца, мојп спновп п наследнпцп...“

Код трле не беше нпког. . . Упекла жега, 
кокошке ce шћукале y хлад, зпнуле п отпу- 
стиле крпла, све ce утајало, caruo пршти вода 
о воденпчкп вптао... Он уђе y трлу, повпрп 
y  собу, па изађе; затгш уђе y воденицу, по- 
вирп y мучањ, па je затворп п оде децп y 
лпваду. Стока ce већ напасла п пландује y 
хладу, a њпх двојпчица седе поред јаза, са 
прутићпма y рукама, нешто чепрљају п ша- 
лакају ce. Кад угледаше Вптора обрадоваше 
ce ii скочпше:

— Бабо, није нпко долазпо !
—  Нпје било нпкакве штете !
—  Mu ручалп са.лш ! . . .
—  Прпставпли сланпне п бун гур а. . 

Има i i  теби ! . . .
—  Умесплп сло колач п пспекли на про- 

чевљу !
—  Остало п тебп доста! . .
Ухватпше му ce за скуте, па ce утркују

i i  доказују, a ou ce смејурп п уппљчо поглед 
y њих као да пх нпје Бог зна од кад впдео.

—  Добро, добро, напрнчали сте nm све ! 
—  рече ii седе на рудину пспод јаза, a они 
до њега.

Учини му ce да су му сад још мплпјп и



да бп lix турпо y недра. Машп ce y pen ii 
извади оне две лепиње :

—  Ево тебп, Ђурица ! Ево тебп, Јовпца ! 
Куппо вам бабо y  чаршпјп.

Онп засјајаше очпцама.
—  Bn сте моја дечпца. . .  вп остајете 

згојп . . .  —  рече чпча дрктавим гласом и по- 
згалова их по обрашчпћима.

—  Они ce застпдеше п погледаше нпза 
ce. Он ухватп Ђурпцу за руку:

— Тп сп бабов учевњ ак.. . Бабо ће ce 
тобо.лг поносити! . . .

A друго.ч руком Јовицу :
—  A тп сп мој радннк п кућаник! . . ,
Затшт замуцну п протепа:
—  A где вач je тата?
—  Код куће!
—  Није данас долазио!
Он хтеде нешто рећи, na усгхљешта у- 

C T m i a  као да нешто гута . . .  У  том зајаука 
воденичкп качен и он скочп:

—  Пзчлевено жпто ! Да заспем жито !
II оде воденпцп.
Онп остадоше грицкајући легшње и чу- 

вајућп стоку . . .

X X III

Тог истог дана код њихове куће десило 
ce ово : Ружпца je седела са Сојком пред 
кућом y  хладу п забавп>але ce CBojioi радбм. 
Баба Вујана je чувала лхале пилпће y башти, 
прелгештала ce нз хлада y хлад, и, час по 
час, ујкала на јастреба. Видосав je био на



њпви са слугом, денули су сламу. Ружица mi 
носпла ручак п нпје нпшта прпметпла нео- 
бпчно на Впдосаву.

Али не ирође мпого, a помолише ce с 
њиве Видосав и његов побратпм Мијат. Вп- 
досав пригрнуо гуњче, ухватио мале рогуље 
за парожак па ce поштапљује п корача по- 
лако, погкуте главе. Мпјат зму нешто прпча 
ii доказује. Кад бп да ступе y дворпште, за- 
стадоше мало, протурише још неку, па Мпјат 
тресну р у к о ч :

—  У здрављу, noojiaTiDie!
Он ce рукова п не рече нн речи.
—  Будп јунак! Нелој тп . . . по твоме 

обпчају . . .  да ce секнраш и вгаслгап! . . .  —  
рече на пос-летку н оде.

Видосав прође полако, ногу пред ногу н 
седе впше куће под јабуку, услони ce на ро- 
гуље п укочн иоглед y траву пред еобсш.

Ружнца иртгетп да je брижан. пребледео, 
нема капи крвп y лнцу, па. с дружпцом y 
руци, ирепредајућн клупче конаца, приђе по- 
лако h седе до њега.

—  Ето, сад je све свршено ! —  рече он 
полако, pie гледајућн y њу.

—  Шта, Вндосаве?
—  Како, шта? Ја п бабо сломисмо ко- 

лач . . . ТТТто би, бп . . . впше га нпко не са- 
ставп ! . . .

—  Шта je то бпло ?
—  Чућеш h знаћеш . . .  Тешко нашој 

деци ! —  рече п загрцну.
Она ce узнемпрп н устаде.



—  Впдосаве, Бог с тоосш !
Он брзо протрља очп.
—  Шта je оилх) ? Нпје нпшта . . . Његсва 

к у ћ а . .. Његово пмање.. .  и с в е . . .  Он je вла- 
с'ан да урадн шта х о ћ е .. .  Само не ’вала му 
што ме брука ! . . .  To нпје лепо. . .  с његове 
стране.. .

—  Како ? Прпчај ми, Впдосаве !
Поћута, поћута, па поче :
—  Каже побратим Мијат све како je било: 

бабо одранио јутрос y  с у д . . . п тачо впкао 
ii дерњао ce како сач пропасник п pacrm- 
к у ћ а . . .  како нпсам ништа приходпо за ово 
време од како счо овде . . .

—  Шта говорпш, Впдосаве?
—  Бога ми, јес’ !
—  II казао суду : мој поспнак почео про- 

пастити моје имање и трамппо Јошевину за 
Чолопек, са Тодосијем Д^штрићеч. . .

— Па тп то ннсп урадпо, Видосаве?
—  Дабогче да ннсам.
—  Па што говори крпво ?
—  Говорп зато што îy ce тако м о ж е... 

h што тако хо ћ е . . ,  да îe лакше пстисне с 
тгањ а . . .  Ја г̂у счетач . . . не може да ме 
гледа. . .

Опет поћута, па иродужн :
—  II суд му je дао старјеш ство. . . .  и 

чене одгурнуо од ичања као расппкућу. . .  п 
то ce чуло с в у д а ... по чаршији и с е л у ... 
Брука, моја Ружо !... Уф, ала ме боли гл ав а .. .

Баци рогуље п ухвати ce за чело. . . Затим 
полако уђе y вајат, клону п спусти ce на кревет.



—  Ружо, дај зш воде!
Она отрча на извор. Он ce подпже по- 

лако, извири ce на врата. устучара ce no 
вајату, док из једног угла, из слаче, пзвуче 
једно чутурче љуте ракпје. Натеже добро, 
сакрп га на псто чеСто п спусти ce на кревет!

X XIV

He мање бриге навалпше и на Ружпцу. 
Као женска страна, она je досад гледала само 
свога посла п нпје разбпрала шта je чеђу 
људнма. Људи као људи, пољуте ce, поџеве 
љају ce, заћуте, па ce поврате и опет све 
дође на своје лесто, Али, еве јада сад! . . . 
Бабо ишао y суд, тужпо Видосава п огла- 
спо га за расппкућу. . . To je несрећа. Хоће 
да их пстера из куће п са и.чања. . , Брука 
ii пропаст ! . .

II она je са зебњом очекивала кад ће 
чпча Вптор пзаћи кући. Предвпђала je п 
зампшљала све што може најцрње наступи- 
ти. . . Шта то би, са чега то дође дотле? —  
мпслп она ii размпшља. —  Ko je крпв? Бабо 
крпви Впдосава. . . Шта mia прп њему да 
не ваљ а? Ko ће га боље познаватп него ја. 
Он je добар радник, нпје ce нпгда извлачпо 
од рада. Какав посао почне пде му од руке 
ii то му личп. II кад су бплп на спротпњскоч 
имању, радом су ce отималп од нечаштпне. 
Он je увек првп на послу, a последњп ce 
враћа. Свуда су га хвалплп. Кад je запросио, 
свп су je подговарали да иде за њега : „Ндеш 
нз спротпње y спротпњу, алп не брпнп, Ру-



жице. . Онакав раднпк тражи парника . . . 
одрастао je no домаћпнским кућама и зна 
свакп ред. Лепе je наравп: ko ce не бп с 
њш! сложио, убпо га Бог. . Бпћеш сретна с 
њгоге ! . . “ II сретна и задовољна: и тамо y 
спротпњп ii овде y домаћпнској кућп, п биће 
сретна с њгше где буде.

Овде, пстина, вма друкчпјп понашај. У 
Качеру je био скрошшјч, повученији, ретко 
кад да je шпао y чаршпју п међу људе, a 
овде више прпча n које с ким ее дружи. 
Али то je зато што je он сад кутња глава 
ii ред je да ce тако понаша п стара за све 
од најмањег до највећег. Шта им je крпво 
што он тежи бољитку, да има бољу пасмпну 
стоке, да сеје детелпну, подпже живу ограду 
n уводи нове обпчаје y  тежачшш радовима? . . 
Коме je на смећи кад то чини? Свак тежи 
да je бољп . . . пачетан отац велн да je син 
бољп од њега. Зашто бп бабо мрзпо ако Ви- 
досав зна нешто впше од њега? „Наша пла- 
вуља, колубарка, даје више млека но све 
тхји мргул.е које счо затеклп. Зар то нпје 
боље . . .  ii ко не воли што je боље? Да нису 
иадалп дреку на њега, он би продужио како 
je почео и много би штошта ново увео, и 
за неколшсе године иоказао би свима да je 
боље оио што он ради, него оно што су они 
радили. . . Нпје ce ни он научен родио, него 
je препочео од другога . . .  то што Жди он, 
ради паметан свет y  другим местпма. . . Али 
он je осетљпв и кидљив . . .  и кад га ко по- 
преко погледа он ce узбеши, a кад види да



му ce подсмевају, он клоне п нема воље да 
ради . . .  ii онда сам себе једе. Таки je Видо- 
сав . . . ко ће га боље познаватп него ја. . .“

„. . . Али ii код њега има нешто што не 
ваља . —  она то не бп смела никоме ка-
зати, ни пред гаш признати. —  „Он много 
пије. Шта му бп сад, кад то нпјечинпо ире, 
y  млађтш годинама? Сад ce заузме с дру- 
штвом, са CBojiBi побратгоиша, па остану 
до неко доба y чаршији, и кад око поноћп 
дође кући, он пијан. Срећом нема рђаву на- 
рав y пићу: тада ce само смеје, раколп, 
hacica, хвалн ce, прпча шта ће радптп п 
како му не може нпко на пут статп. Впше 
пута, радних дана, заводпо je друштво y 
неко доба ноћп кући, те су пилн y  оџаклији 
до пред саму зору. . . To нпко не зна, крп- 
јечо да не чује бабо. Тако су ппли п код 
Тодосијеве куће. . . To чу не ваља. . . Сад 
гшје сам. . . п чудо ми je што крије од зшне: 
нашла сам једно чутурче y  кревету, y слами, 
y њему љута ракија. . . II много пуши ду- 
вана, како који дан све впше. . .

„То му je сва мава, али то нпко не зна, 
п од тога нема Бог зна какве ш тете.. . II 
откуд je, онда, расппкућа? Тај бабо слуша 
свет . . . наше дуишане. .

Снноћ га je болела глава. Како му Ми- 
јат каза шта je било y чаршији, он клону. 
Напустио je рад, нвје ни вечерао. Она му 
je доносила свеже воде те ce умивао, заттг 
je лезао, устајао, пушпо . . . тек y  неко доба 
свео je очи, те je и она заспала.



Одспава првп сан п пробудп ce. . . кад —  
њега нома. Она скочп, обуче јелек и полако 
ошкрину врата од вајата. Ноћ топла . . .  нп 
впдна нп тамна .. . мало ce шта распознаје 
до белп зпдовп на кућама и мрачне сен- 
ке дебала од дрвећа. Тишпна . . . само ce чује 
птпца y горп, ii, час по час, шушне лпшће на 
поветарцу. . . „Нема га . . . не чује ce. . . Он 
je ту, негде . . .“ пзвпрп ce она. Али y том 
сену цпгара под јабуком шећерлпјом п он 
ce накашља промукло и сухо.

Она крочн боса, полако, по мекој травп 
ii прпђе му. Јабука отпустила гране, он ce 
пзвалпо под њу, мало ce погучио, налактио ce 
ii гледа y помрчину y  тагмну ноћ, y  нбма дебла 
што су ce поређала као стражари, унаоколо.

—  Шта радиш ти? —  прозборп она.
Он подиже главу. Зашишта му y гуши

ii хтеде да пскашље нешто што му ce при- 
ппло као оскоруша, па ce опет поврати y 
мстп положај.

—  Tu ћеш сам себе сатисатн. . . Устаии!
Он сену цигаром и избаци дим за димом,

запљешта сухим уснама и прозбори :
—  Што не спаваш?
—  Спавала сам доста, —  рече и дохвати 

га за раме: —  Устани! Бог с тобом, поиала 
те р оса!

Он оћута. Затим рече полако :
—  Иди !
—  Ш то? Ајдемо заједно!
—  Иди ! Иди кад ти кажем ! Иди, молим 

те! —  учеста он нестрпллтво и узмаха руком.



Она му угледа оно чутурче пред њпм. 
Хтеде да му рече, па ce уздржа.

—  Идп !
—  Впдосаве, ти ћеш пропастп тако . . . 

—  рече она п оде гголако y вајат.
Тако су осванули : она на прагу, a он 

под јабуком. Затим ce прпобуо и умпо и 
негде отишао.

Сад треба дочекатп баба. . . Боже, шта 
лп ће бпти!

XXV

Одјугри ce мало. Ружица пзбриса стрвољ 
испод јабуке: цпгарвце, палпдрвца, гграшпну 
од дувана, наместп вајат, разгледа шта je 
успремпла баба Вујана по Љ ,  упутп Сојку 
на њен посао, па тек да узме рад y  руке. a 
чича Вптор ступн y  дворпште. Носп велпку 
шарену торбу пуну стварп, набпо повраз на 
штап, претурпо преко ралена. позабацпо 
каиу озад и од^геренпл к о р а ц т т  уђе y оџа- 
клију, y  своју собу.

Она га смотрп пз вајата и ледну je y 
срце. „Ето, дође. . . Сад како да Б ог!“ Учинп 
јој ce да нпје много нерасположен, не по- 
знаје ce да je усплахпрен. Узврпољп ce, 
погледа нпза ce, махну руком ио јелеку п 
ii оде да му ce јавп.

Он спустпо торбу y крај до врата, ски- 
нуо капу, па једнсш руком ослонио ce на 
штап, a другом трља преко темена и чела, 
ii разгледа по соби.

Она уђе полако, погнуте главе, п прпђе 
му руци.



—  Жива бпла, Ружпце ! — • рече онако 
како ју  je увек предусретао и отпоздрављао.

Она ce поизмаче п стаде. Ушао страх y  
њу па стрепп п очекује шта ће рећп.

—  Како вп овде?
—  Хвала Богу, здрави смо, —  одговори 

она п трљну руком низ рукав.
Па затпм, гледајућл преда ce, усудп ce 

да уп и та:
—  Како су деца ?
—  Здравп су. Доћи ће и онп данас.
Хтеде рећн да ће их преселитп саевим,

да оћута п прљну руком иза уха.
—  Одмпче дан . . . врућнна.
-—  Да ce умнјеш, бабо ?
—  Добро би било да ce мало расхладим.
Она отрча да донесе свеже воде. Он

прохода по собп, по ходнпку, завирп свуда 
y сваки буџак, па изађе те ce уми, испљуска 
ce no лицу, убрпса ce, па ce поврати y собу.

Ружица оде y кућу да спреми шта треба, 
да га послужи, a он ce услони на столицу 
ii своју штаку, па укочи поглед y зпд. 
„Кућа не стоји на земљи него на жени. . .  
-Ова кућа стоји баш на овој жени. . . Вредно 
чељ аде. . . и да ње нема y кући, шта би 
било од ње. . . Вера и Бог, паметнија je од 
њ ега!“ —  мисли чича Витор и ваздан би 
хвалио Ружицу.

У том донесе она на служавнику чашу 
хладне воде, шећера, стакленце ракије с ча- 
шицом, па метну на сто, пред њега.

—  Извол’те, бабо !



— Хајде, де, да прообичајпмо. . . A није 
мп до тога,

Умочп шећер y воду па поче сркутати 
xi прппијатп.

— Ђурица већ ваучио, то знаш . . .  — 
поче он пљештућн усјрма.

— Знам, бабо.
— Изучпо ашого.. . п, да ти кажем, ћерп, 

C B ii веле да зна боље но наш ћата y оп- 
штинп. A ја велим: не бих му дао да буде 
ћата, иа да га све село потражн.

Она ce смејури, гледа преда ce, п тек 
по некп пут погледа y њега.

— Шта ћеш впше : ;pie да прочпта свакп 
позпв од власти, сваку таппју, п, да ти ка- 
жем, уговор, ii да прпбележи шта хоћеш п 
кредои ii пнсаљком.

Поћута, сркну чашу ракнје па продужп;
— И уме да пзрачуна шта хоћеш. Задај 

му какп хоћеш рачун, на прплпку: седам- 
десет ii сецам ока и три лптре, по трпдесет 
ii девет ii по пара, н за час пзрачуна... Да 
bii’ui само како мп je ишарао брвна. на во- 
денпци. A уме и умесно, п како хоћеш. . .

Она мрдну раменима:
— Школе ce . . . науке су . . . — рече н 

пола.ко ce изјиаче из собе, a затим отрча да 
донесе каву.

Принесе му je y његовој шољп, великој 
старннској, која личп на турски филџан.

— Зар ii каву?
— Извол’те, бабо. Скоро ће стасатп и

ручак.



Он ппје, a она га двори. Сад јој je лак- 
ше. впдп да ce одобровољио па прпча п за- 
говара je. Алп, нпак, стрепи кад ће поменутп 
Видосава и шта ли ће рећп о њему. . . Си- 
ромах он. да je знао да je бабо овако распо- 
ложен, па да га дочека овде, иа шта буде! 
Па да ce п поннате y својој кућп, па ништа. 
Само нек легне већа несрећа, нек не пуца 
брука ii нека ce он смпрн. . .

—  A ii Јовпца мн je паметан и радник. 
Онолад je осекао троје впле y шуми и сам 
подапео н турпо да ce суше y  воденпци. Ето 
тако, сал саицит отпшао н оценио шта треба 
осећи; ни ја не бнх умео боље. A  већ кота- 
рпцу да ти исплете каку хоћеш a и да углави 
држаљицу на секнру, мотику, будак... —  прича 
чича h не може да ce нахвалн своје дечице.

Наједаред застаде, погледа y њу, узмрда 
брковпма ii обрвама п узврпољи ce. Лице му 
ce уозбиљи ii мало зацрвене.

—  A  где je Видосав? —  уппта п на- 
кривп главу.

—  Ено га на њиви.
—  Ја, на њиви. . . Радн. . . Изнеси-де 

ово! — показа руком на служавник, као да 
му нешто смета.

Она успреми све, само остави стакленце 
с ракијом, па врати и стаде на евоје место.

Он ce опет узврпољи, затим подиже о- 
брве високо H погледа. преко ње :

—- Е, ћери, човек предлаже, a Бог рас- 
полаж е.. . И ја велим: може човек нагињатн 
куд хоће ii скрајати планове каквн му на



ум дођу, алп бпће онако како je опредв' 
љено. . .

Она, ломи прсте и чепкори. Впди да je 
реч о Впдосаву,

— Тако му je време данас.. . A ја ве- 
лпм: не може заповедатп pen главп, него 
глава репу. . . He могу ја  y мојпх педесет п 
неколпко годпна дозволитп да будем пасторче 
на моме имању . . .  a неко да ce башкарп на 
њему . . . Јес ’ !

Сад му лпце добп жпвљп пзраз, очп уз- 
пграше ii он ce узнемпрп, као да ће да ce 
пнати.

—  Ја сам научпо да ce прпкодн на лкше 
имању ii не згогу дозволптп да ми ce под- 
счевају горн од чене. . . Ја не дач то док 
пмам снаге y менп ! Je лп тако, ћерп?

Она црвенп, чепа, погледа п y њега п 
У под.

—  Кажи мп ти, Ружице: ваља лп ов ошто 
ce радп за ове две трп године y  нашој кућп?

Она уздахну п промуца:
—  Говоре y селу . . .  да ћеш . . . да нас 

истераш . . . бабо ! . .  — II бризну y плач.
Сојка, која ce беше привукла до врата 

y  ходнику, раздерња ce пза гласа, Баба Ву- 
јана, преплашена, повпрн пз куће п викну 
слабачкгш и креш тећт1 гласом: ..Шта тп je, 
дете?“ II закашља ce и зацену, не чоже да 
ce повратп.

Чпча Витор узвера, скочп п подвикну :
—  Ружпце, шта ти би! Како je то дер- 

њање? Нпсп тп дете!



Затим ce повратп те седе п чикну шта- 
псш о патос.

—  Паметна жена, и . . . као дерпште ! . .
Она убрпса очп и грчевпто стезаше сво-

је make.
— Говоре по селу ! II тп слушаш шта 

ко говори ! Кога сам ја до сад терао? И ако 
дође до тога да ce неко тера; тераће ce онај 
ко не радп како треба . . . и расипа : и ко 
срахоти кућу: He дао Бог да дође дотле. . . 
ii ја саи рад да не дође дотле . . .  A  ,ти гле- 
дај своја п о сл а. . .  и немој да сузнш као 
д е те ... већ гледај своју д ец у. . .  нашу децу . .. 
A  од данас ја заповедам y овој кући п ко 
хоће с миром, нек седи, неће га ни глава 
заболети, —  говори јој Вптор, погао ce, гледа 
y патос a чука штапсш,

Наједаред ce трже п псправи. На врата 
ce помоли Видосав . . . страшан и необичан : 
мутне очп, подбуо, неочешљан, аљкав, једна 
ногавнца испала му. нз чарапе и ландара по 
врх опанка. . . Крочи преко собе, не гледа ни 
y  кога, ii баци кесу н а сто:

—  Ево ти кесе!
Он га испрати погледом n не рече ии 

речн.. .
X X V I

Тодоснје Дмитрић иије сах мислио да ће 
пмати оволике користп од рада којп je пре- 
почео од Впдосава Микачића, кад je на своме 
имању посејао детелину и направио детелиште. 
Онда, кад je чича Витор заорао Впдосављеву 
детелину, Тодосије, да би сузбио повпку против



Видосава, решио ce да je посеје он, на своме 
имању, ii Впдосав га je научио како ће то 
учинити. Сад впди да Впдосав, збиљскп, пма 
право h да je корпст од таког рода несумљпва. 
Већ y  другој годпнп он je његову ливаду 
косио четпри пута п miao богат прпнос, a 
сад, ето, сваке годпне коси je no пет пута,

Сељацп су, пзнајпре, радознало очекпвали 
шта ће бптп од тог Тодоспјева посла: како 
ће ce једног дана чутп да су му покрепала 
говеда од те траве, пли га постпгла друга 
каква незгода, што постпже људе којп не 
гледају посла што им je Бог одредпо. Алп 
Тодоспју тај рад пође од руке п нико не 
дочека да впдп сејпра од њега. Впдосав га 
je поучпо како ће чувати детелпште п како 
ће поступатп са покошеном детелпном. Он 
ју  je косио y време, држао je y  откоспма 
дуже но обпчно лпвадско сено, да ce добро 
осупш. Знао je да je не треба мнбго пре- 
вртатн, јер ce ирсвртањем обија лшпће и 
цвет, који садржавају нај јачу храну y себп. 
Доцније, направио je нарочпта сушола, која 
су изгледала као розге п на њпх трпао зе- 
лену детелину, те je тако бпла внше изложена 
сунцу ii ваздуху и брже ce сушпла. Кад 
ce добро осуши он je стрпа y  пластове и 
сена као и остало сено. Док није навикао 
стоку на њу, он ју  je мешао са обичним сеноч 
ii тако пзмешану давао те му ce нпје ни- 
каква штета десила.

И посао са лсивом оградом пође му од 
руке. Оне младице које je подпгао Видосав на



својим лејама, пресадн Тодоспје наоколо своје 
њпве под кућом, a друге поче изводити сам, 
пз семена, на својим лејама.

Кукурзгз „американ“, који je најпре сејао 
на једној њивн, доношаше му много впше 
прпноса него „осмак“ . Поче га сејати стално 
ii y  осталим њпвама и на врсте, и обрађи- 
ватп онако како раде људи који су то изумели.

И он, као и Видосав, набавп бољи сој 
говеди, краву колубарку, и стараше ce да ce 
тај сој размножи.

Људи гледају шта чпни Тодосије па 
чпсто им неверпца да он то радп с уверењем 
да je то боље. Све им ce чпњаше да тиме 
прави инат чпча-Вптору : да уводп оно на шта 
он впче ii због чега je омрзао носинка.

Па почеше обилазити око његове куће 
n загледати шта он то ради. Иду, тако, њих 
по неколпко, па стану код детелишта, наднесу 
ce преко врљика п посматрају.

—  Здраво мирно, Тодосије!
—  Добро, како ви?
—  Ш та то радиш?
—  Радим оно што ви не радите, —  вели 

Тодоспје и натрпава откосе на сушила.
Онн ce смејуре, згледају ce, нешто шапћу 

између себе, па ce ослободе п распричају.
—  На шта ли ће ти изићи тај рад? —  

почиње један.
—  Ko му зна !
—  Велиш. . . не знаш ни ти.
—  Jec’, тако je као што ви велите.
—  Озбиља те питам.



—  Озбнља ти кажем.
Онп оћуткују, згледају ce, па ће rrpe- 

дузети други:
—  Mope, велпкп измет чинпш тој травкп.
—  Као што впдпш, чпшш.
—  Ја, та.ко она хоће.
—  Хоће она, a хоћу п ја, па то му je. 
Па тек један пређе преко врљпка да још

боље впдп. Пппне руком, загледа, растреса, 
узме травку па загрпзе. За њим, полако пређу 
ii остали.

—  Mope, Бога ми, право кажеш, Тодо- 
си је ...

—  Ш та кажем?
—  Велпм : 1траво пмаш што ово радпш.

- Шта му знаш : право, неправо, то aiy je.
—  Да то Hiije неко радпо не бп знао шг 

Вадосав. . . Сачо не знам то, што ce тпче.. 
стоке.

—  Ш та?
—  Бој ce да не вали. . . као оно, не 

било овде речено. . .
—  Кад су ми ce надула јунад?
—  Јес’ !
—  Што тн жалиш моју јунад п чоју 

стоку? Водп брпгу о својој стоцп, a немој о 
мојој.

—  Тек, в е л т в  . .
—- He бпје гром y  свако дрво, —  додаје 

други.
- Где је хасне ту je н штете, —  велн

трећи.
Па полако, полако и приђу жпвој оградп.



Сагну ce па загледају, шгаају, повлаче прстсш 
низа стабљпку.

—  Велиш, Тодосије, п ово he нешто 
вајдпти ?

—  Ko чу зна!
—  Тп опет тако велпш?
—  Тако, но како ћу.
—  Проба човек, па како испадне, —  

објашњава другп.
—  Шта ће му фалпти што ће пробати, 

—  додаје трећп.
Он пх посматра, баца погледе с једног 

на другог ii лукаво ce смеши. Напослетку 
изађе отворено :

—  Знам ја шта ви хоћете, брате?
—  Шта, Тодосије?
—  Знам вас шта мпслите и нечојте ту 

да ми лпсичпте п да чи ce претварате.
—  Како, Тодосије?
—  Тако, брате.
—  Није, Бога ми, нема ту претварања.
—  Јок, вала, него ја. . . као човек, раз- 

бирам.
—  Шта разбпраш? Разбираш да бп ce 

сутра могао подсме’нути гдегод за coBpo^i 
пли на каквом састанку.

—  Јок, Бога ми !
—  To нисам нп помислио!
—  Ни ја, вала. To ми нпје ни накрај 

памети !
Тодоепје продужује:
—  Вп би хтелп да вам ја ту чнтам п 

објашњавам, да вас ваздан уверавам и убе-



ђујем, a ви да турите руке y  рукмаче, па да 
зевате п сејпрпте. A  што бп’ ја то чпнпо, за 
које бабе здравље? Тебп да говорп н онај 
што je негда бпо негде накакав „златоуст", 
па не бп цогао утпцатп на твоју букову главу. 
Тп радпш онако како сп научпо од свога 
бабајка, и то тп je. Кад бп впдео да ја с ове 
травке берем дукате, тн би тек онда грмачпо 
да je сејеш н негујеш.

—  Нпје, вала, него знаш како je. . .
—  Mope, баталпте то ! Хајде да ппјемо 

ракпје! —  велп Тодоспје и свраћа гтх y 
ппвницу.

Тодосију je, y  пстпнп, омилео овај рад. 
Он je убеђен да je дужност разборпта човека 
да ce усавршава, да пде за напретком, да ce 
отреса од заблуда, п својски ce трудпо да 
још штогод дозна, да још којп корак пзмакне 
унапред. Оно што нпје могао постпћп Впдосав 
на, своме имању, желео je да постпгне он, 
уз његову прппомоћ.

Алп ево јада са Впдосавоч!.. Тај ce човек 
губи, из дана y дан тоне ! . . Од онога дана 
како je чпча Вптор предузео старешпнство, 
тај човек не може да дође себп, п Бог зна 
шта ће од њега бптп ! И не да ce нпгде впдетп, 
све бега од људи по окрајцпма п најволн да 
je сам. Тодоспје га je нарочпто тражпо да 
ce разговарају, да му пружн утешну реч п 
да пзгрди Вптора, алп не може да га ухватп 
да ce на само разговоре. Тнх дана нађе га, 
пазарног дана, y варошп : затурно торбпчпцу



на раме па пде нспред дућана, блене, зачкиллго 
очпма, подбуо. Торбица празна, a неће да 
уђе Hii y дућан нн y механу.

—  Здраво сван'о, Впдосаве !
Он стаде и мало ce трже :
—  Здраво. како тп? —  рече полако и 

гледа га y прсп.
—  Где cii ти, чоре?
—  Ево ме.
—  Хајдемо y механу.
—  Имам посла.
—  Каква посла?
—  Имам нека посла.
—  Хоћемо лп заједно кући?
—  Хоћегчо.
—  Дела сврши посла па да идемо заједно. 

Имамо нешто да разговарамо.
Али док ce он окрену, Видосава неста. 

И тај га дан не виде.
Сутрадан Тодоспје накастио да ra нађе, 

како тако. Вреба га од раног јутра, да га 
потреви сама. Пред подне примети га на 
ливадп, под гсућом. Изнео розгу пасуља па 
млати. Он ce привуче за једаи жбун и одатле 
га посматраше. Видосав скпнуо пола розге 
на ледину, па причучнуо н млати, Ни онај 
човек нп дај сиБоже! Руке као мртве, из.чахне 
једаред, лупи и држи мотку над комункш. 
па опет лупи два три пута и стаие : блеНе 
y ону комушу. Опет тако, па ce извали на 
ледину, налакти ce и гледа тамо негде далеко, 
y модрикасте впсове руднпчкпх планина. . .

Напослетку ce јави иза џбуна и ириђе му:



—  Зар онако тп јуче изграбп пз чар- 
шије, a рекбемо да ce заједно вратимо? —  
рече Тодоспје.

Он ce трже, исправп ce п услонп на 
шотку.

—  Здраво мпрно, Впдосаве!
—  Здраво, како ти?
—- Шта то радиш?
—  Радим.
—  Млатиш пасуљ?
—  Ја.
—  Седи, лоре, да седимо.
Он ce забечпо y комушу, занео ce као 

да не може да дође себп.
Тодосије га дрмну за раме.
—  Седи!
— Ето, сешћу, —  рече н седе.
Тодоспје пзвадп дувањару.
—  Деде да по једну запалшго !
—  Хоћу.
Узе дувањару, одваја лпст паппра a 

рука му дркће, тура дуван, a он ce расппа. 
Савија, a не може лако да савпје п непре- 
стано гледа y  цпгару.

Тодоспје запалп и прпнесе палпдрвце п 
њему. (Јн повуче дим дубоко п прогута га. 
Доцне узвгрда Јабучпцом п повратп га.

— Шта радпш ти, море?
— Ето.
—  He даш ce видетп.
— Није . . . него . . .  —  хоће да ce пзго- 

вори али не зна шта ће.
—  Па си много чудан сад. . .



Он ћути, лпже цигару и гледа y  њу. 
Махне дпм, погледа y  Тодосија, па одмах са- 
крнје поглед.

—  Чудан си .. . нп онај човек. . .
—  Ннје. . . него . . . чини тп ce. . .
—  Шта, чинн ми ce? Шта детињиш! 

Дођи себп ти, море. . . Погледај ми y очи! 
—  продрмуса га за раме.

Он развуче усну на десну страну и 
погледа ra са спуштешш капцима до no­
na очпју. Затгш бацп поглед мнмо њега y 
страну.

—  Да разговарамо озбиљно, као памет- 
нп људи, онако као што смо увек разго- 
варалп. . . Зар тебе шоже онакав простак, 
Вптор, пзбити нз такта да толпко заборавшл 
на себе?. . Болан, брајтсе, видиш ли да ћеш 
да ce пзгубпш сасвизм y тој чамотнњи, да ће 
свест да одскочи од тебе! Ko желп да ти ce 
освети, осветпће ти ce сад. Ти пдеш на руку 
твојпм пепријатељпма, да впде несрећу од 
тебе. He дај ce! —  саветује га Тодосије.

Он сано мрда раменима u промеКе ону 
цигару из руке y  руку.

—  Шта je то тако страшно било ако ти 
je узео старешинство? И зар због тога да 
ce толико заборавкш и изгубиш!

Видосав успљешта сухплт устпма:
—  Богме . . . његово имање . . . његово 

гхраво . . .  i i  све. . . Јакако . . .  —  проговори 
с муком и с неповерењем, као да говори с 
човеком који га куша шта ће рећн.

—  Mope, шта ce ту затежеш и завирујеш?



Нпсмо ce mu од јуче сазналп. Што си непо- 
верљив тако?

—  Нпје, Тодоспје, вего . . . велпм. . .
—  Немаш tu шта да кријеш од мене. 

Ти пмаш да ce преда мном псповеднш, као 
пред рођенпм братом.

Он устрепта очпма, принесе цпгару у- 
стпма, хтеде да повуче, a она ce угаспла.

—  Тп Hiicii нпшта крпв ; то зна све село 
ii сви поштенп људп. Ти сп био човек на 
свом месту, радио сп посао како сп умео. A  
он, лудак, нпје разумео шта тп хоћеш и чему 
тежпш, па те je гледао с неповерењем. Je л’ 
тако ?

Он ce забечио y  цпгару, гледа, п ћутп,
—  Што ћутпш?
—  Ето не ћутим, него . . .  тек . . . онако...
—  Реци ми: јесп ли тп крпв што je он 

онако порадпо с тобом?
Он ce мучи, мрда уснама и напослетку 

промуца :
—  Немој ме, Тодосије, молим те! ..
—  Кажи мп: je ли истпна да си тп под 

мојпм туторством?
—  Није истпна.
—  Јесп лп му упроиастио што имања? 

Продаде ли што за ове неколике годпне од 
некретвости?

—  Нисам ништа упропастио.
—  Je лп истина да смо трампплп Јо- 

шевпну за Челопек?
—  Није ни то истина.
—  Дабогме да нпје. Сад зна све село



да то нпје ттстина. A Вптор je изјавио пред 
судом да je то све истина: и да сп пропа- 
сник, ii да ce водшл пз моје главе, и да смо 
на сеоском састанку тражили његову Јоше- 
вину за мој Чолопек. Па кад то није истина 
h кад je те непстпне нзнео он, онда треба 
да je стпд њега, a не тебе; онда треба да 
ce крије од света он, a не ти. Je ли тако, 
Вндосаве?

Он уздркта, отвори очи и погледа јасно.
—  Немој ме, Тодосије, молим те. . . Е, 

кад те молим ! . .  —  рече п руке му клонуше 
те испусти цигару.

Тодоспје хтеде још доказивати, па за- 
стаде. Нскриви главу и мрдаше њом, што 
ће рећи: Тешко теби, ојађенпче!. .

XXVII

Чпча Вптор настантт ce код куће, пре- 
веде децу, пренесе своје ствари и намести 
lix y оџаклију и предузе управу кућом и 
имањем, као да тај Видосав и не постојп под 
његовим кровом. Код воденпце намести слугу, 
да радп, a он ће га обилазити свакн други дан.

Као човек који дође са неког далеког 
пута на коме ce дуго бавио, тако п он поче 
разгледатп и разбнратп за сваку стварчицу 
y кући, за све што ce тпче његова дома п 
имања. Он je о томе водио рачуна и раније 
ii ништа није могло измаћи испред његовпх 
очију, па ипак чињаше му ce да сад треба 
да то све обиђе, разгледа и дохватп својом 
руком,

Прво весеље 10



—  Ружице!
—  Чујем, бабо.
— Колико ’ho имадОсмо ракпје y  по- 

|рум у?
—  Два пуна бурета меке п пз трећег 

трошпмо. A  љуте оно буре y  ћошку.
Он мнслп, мпсли.
—  Jec’, толнко.
Па оде y подрум, по десетп пут, пзвади 

врањ, сиушта шппку, мери докле je ухватпла 
ракпја, чука y  бурад, загледа iix, разгледа 
обручеве. Ако je где овлажило између дуга, 
он замазује лојем, скида и отпре буђу п пау- 
чпну.

Затпм оде y амбар, завирп y свакп пре- 
сек, разваљује саће од оеова, подвлачи ce 
испод амбара да види да нису лишп гдегод 
прогризли, па затпскује, да не буде штете.

Обпђе шталу, торове, стоку, па ce над- 
вирп ii y  вајате н y млекар, и учеша ce y 
Ружпчин посао. Пита колико je иахватала 
скорупа, како ce сирн млеко, да нпје мрс 
прокпсао, треба ли да набавп које спрпште, 
да нема каквих чпнп на стоци п белом мрсу, 
да нпје ко што уврачао.

И тако све редом, од најмањег до нај- 
већег.

Па оде ошптинп, одмесе пореску књп- 
жпцу кметовпма :

- Молпм, впдите ту, да не дугује што- 
год од данка.

Они загледају y књижицу, a ћата npe- 
тура по књпгама и велп:



—  Видоеав Мпкачпћ не дугује нпшта нп 
за себе ни за имање. И за тебе je псплатпо 
сву порезу за прошло полгође.

Он ce врпољп, чеше ce иза врата, пре- 
лпстава књпжпцу, док ce наканп да помене:

—  И велнте на њему je пореза од свег 
пмања ?

—  Јесте, на Видосаву.
—  Молим, да ce све то пренесе на мене.
Онн га запиткују шта то би, што ce тако

покрпаше. Он оћуткује, мрзи га да говорп о 
томе, ii , да бп то пзбегао, вели :

—  Хоће млађи да ce мало уратлучп и 
да пренесе терет на мене, стара човека. Ето 
то je, није нпшта друго, —  емејури ce ста- 
рац и граби да час пре избегне одатле.

Затим оде y команду, да видп je лн што- 
год нарезато на њпхову кућу, за војску, и 
увери ce да je записано да даду товарног 
коња са прибором.

Па поче распитивати полако, пзнаоколо, 
да ли коме шта дугују. Виде да y селу не 
дугују никоме ништа. Распита и y  варошп, 
код механџије и дућанџија.

Чпча Радојица трља руке за тезгом y 
дућану, смеши ce задовољно и подвикује:

—  Где си, стари пријатељу Р Нема посла 
без стара човека! Тамо, амо, па опет чича 
Витор на среду. Ако ће! Причај-де како je 
то било!

Чича Витор избегава да прича.
—  Како je било! Шта му знаш како je 

све било. Има кривице и до њега и до мене.
нг



Али, гато je било, било, мани ме, брат-Ра- 
дојица!

Чпча Радојпца маше главом:
—  До тебе кривице? Јок, Бога ми, ко 

има лн je до мене. Знам ја овај нови свет. 
Још он тера ветар капом. —  II онда поче 
причати ii дуљијати каки je овај млади на- 
раштај.

Чича Вптор га прекпде:
—  He заборави на чему еп, па мп реци: 

имам ли ти што дужан? Да ce није задужпо 
код тебе?

Он одговорп да не дугује ништа.
—  Хвала Богу, те могу рећи: да не ду- 

гујем ником ништа, сем Богу душу, — - рече 
Вптор ii ту бригу скпде с душе.

Омиље рад чпча-Витору као да je јако 
настао на свет да подпже кућу. Трчп, ради, 
не осећа умор, на лицу му ce впди задо- 
вољство.

Кад пма раднпка он с њима непрестано. 
Зна да, кад домаћпн не радн с њима, онп ce 
пзвлаче и ошљаре y  раду, a он хоће да не 
штети нп на чему па ма не знао за одлор.

Настаде вршпдба. Он ce пење на стог 
као младић, баца снопље колпко треба за 
један вршај, па спђе те налаже, дренш уже- 
та, тера коње y вршају, претреса и истура 
сла.чу. Затпм, с времена на врелш, прпноси 
чутуру, наздравља п радницп ce иоткрепљују. 
Кад буде време ручку, деца донесу јело, он



поставп, ручају свп заједно, он служи, за- 
почпње разговор и добацује пошалице.

Тако прп свакоме послу. Кад нема рад- 
нпка, он ради с децом или сам, тек није 
оеспослан нпкад.

A већ y Впдосава не може ое поуздати 
нп y чему, као да га и нема. Тај човек ради 
мимо свет, a од како Витор предузе старе- 
Јиинство он све rope. Ако што u ради, ради 
оно што му ce свиди. Нити га шта ппта, 
нптп ce с њим здоговара. Јадно тп то, него 
ce ii не виђају. Под једним кровом па ce не 
виде једаред y недељи! Све пзбегава да ce 
састану. Ако ce где сусретну, он обори по- 
глед земљи п шмурне y страну.

Једне недеље чича Витор накастио да 
ce састане с њпм, да ce лепо разговоре. 
Казаће му какву лепу реч, умириће га и 
задовољити, нек ce све изглади што je међу 
њима.

To je било пред вече. Опазо je да je 
Видосав y вајату и да je сам, па хоће да 
га ту затече, да нема куд врдати.

Видосав лежаше на кревету, налеђушке, 
са потурешш рукама под главу, раскораче- 
них ногу и разбарушен.

—  Еј, јеси ли ту? Деде, да ce једном и 
ми разговоримо као људи ! —  вели чича с 
врата.

Он ћути. Спустио капке до пола очију 
на кчиљи y страну, y брвна.

—  Еј, Впдосаве !
Он ce трже, као иза сна:



—  A !
Затим кад га угледа, клишт с кревета, 

заљуља ce и паде опет на кревет.
—  ТТТта радиш, море?
Он опет шгапи, усправа ce п услонп уз 

брвна. Чпча стаде и посматраше га.
—  Ш та радпм? A шта ce кога . . . на 

ирилику. . . тиче : шта радпм ја y  моме ва- 
јату? —  рече и заљуља главом.

—  Пијан! —  помисли Витор п зампслп 
ce : где ce то оппо.

—  Шта c e . .. на прплику . . . тпче Витора 
Мпкачића шта радп рас-пп-ку-ћа Впдосав?

Затим дрекну:
- Ја сам расппкућа, про-пас-ник!..

Чпча уступи једну стопу вратима.
—  Упропастпо сам твоје имање... Про- 

дао сам твоју Јошевнну. . . Трачппо сам je 
за Чо-чо-ло-пек. . .

Чича климну главом :
Лези, лезп, не прпчај нпшта ! —  

рече i i  пзађе.
Он ce раздерња и оста. вичући. Тра- 

буња нешто без пкакве везе, само чујеш : 
расппкућа, Јошевпна, Чолопек. . .

—  Где лп je ce наппо оволико? —  срете 
чпча Ружпцу.

Она мрдну раменима п оборп поглед :
—  He знам, бабо.
—  Ја, да речем да ж.алим, не жалпм; 

нек. пије колпко може. Hero велпм не ваља 
за њега.. . . п за његову будућност, дете. . .

Она занеме.



ibi

He зна бабо како je њој ; њу тешка 
брига мори за Видосавом. Што je бпло су- 
коба y кућп, што су пуцали гласови по селу, 
те je свака рђа испирала уста са њима, то 
je бнло ii стишало ce. Све то јесте и штета 
i i  брука, алгт све то нпје ништа као ова не- 
воља што je он пошао низбрдицом. To нпко 
не види као гпто она види.

Оппја ce сваки дан, и од мало ce опије. 
Она не може да му забрани да понеку по- 
пије. Ако би му и забранила, он бп нашао 
ракије y селу и опет би пио. To je већ било: 
одлазпо je рано од куће, тог дана нпје ту 
поппо ни једне чагае, a кад ce y вече врати, 
он ппјан. Од ове несреће пеће ce одвићи и 
тешко да ce може одвићи. Па и кад je тре- 
зан, он није онаки каки je бпо. Све ћути, 
све замишљен, избегава разговор и најволи 
да je сам. Још мало па неће бпти ни за 
какав рад, и неће да чује ни за какав ред 
ii договор. Кад видп да ce нешто радп, он 
прпђе na ради као од беде, па мало, мало, 
a њега нестане. . . И нема га цео дан. . . He 
зна му ce реда ни y јелу; мало шта и једе. 
Кад je гладан, узме комад хлеба y руку п 
још штогод што му ce нађе пред очима, па 
једе сам. Ретко кад да седе као човек, са 
женом ii децом за трпезу, да обедује.

Бог зна шта ће бити с њим ! Да je вајда, 
опа би говорила сваки дан, молила би га, 
преклињала, тешпла, да ce ирпбере и повра- 
ти. Али он неће да чује нп за какав разго- 
вор, или ако je саслуша, не признаје ништа.



Кад га потревп сама y вајату, да je брп- 
жан ii залтшл.еп она му приђе да га раз- 
говори.

—  Впдосаве, тебе болв глава.
—  He боли ме нпшта.
—  Па што ћутшп непрестано?
Он ћути ii лежи. Она му тури руку 

на чело.
— Што си тако тужан?
Он јој одгурне руку.
— ■ Остави ме!
—  Што, Впдосаве?
—  Тако.
—  Ето, оставићу.
И пзмакне ce, седне на кревет поред њега, 

или на сандук спрам кревета, спустн руке 
на колена п гледа y њега снуждено, као y 
болесника.

—  Ја не знам докле ћеш тн тако. . .
—  Како?
—- Ето тако. Тп сам знаш да . . . ннје 

онако како треба.
—  Како, Ружице?
—  Па тако; ти си сад друкчпји човек.
—  Ш та? Ја сам распикућа . . . пропа- 

CHi-iK . . . бекрија? . . —  подпже ce он.
—  Ko тп то велн. . . Тн нпсп то што ти 

велнш. . . Свет може говорптп шта хоће. . .
Он je гледа закрвављешш очима, гледа 

задуго, па напослетку промуца :
—  Па што ме онда запиткујеш. . . п што 

ме узнемправаш. . .
Она ce ухвати за очи:



— С кшхе ћу ce разговаратп ако нећу 
с тобом, веселнпче мој. . .

Он ce опет завали y  кревет, узмрда су- 
хим устпма, закркља му нешто y гуши и 
заћути. Мало доцнпје запште чашу ракије.

—  Немој впше, молим те.
— Ш та сам поппо? Свега трп од мало 

пре. Молим те, Руж ице.. .
И онда ce подпгне те седне п молећпво 

салетп, те му кријући донесе jour коју чашпцу.

Чешће Руж пда помисли : шта ли мисле 
ова деца за свога тату. . . Размпсли ce —  
па јој засузе очи. „Деца к’о деца, шта онп 
знаду. Онп пмају свега задовољно. Пред со- 
бом впде своје старпје: свп здрави п жпви, 
CBii су ту око њих и брнну ce за њих. И 
шта могу даље видити и слутшги,“ —  теши 
ce она.

Сојка непрестано уз мајку. Она зна само 
за њу ii срце јој je пуно кад год јој je 
мајка здрава п расположена. Већ велика де- 
војка, уме да радп свакп рад што женско 
чељаде ради рукама. Што год ради, све 
чпсто, лепо h y  реду. И y  кући послује y 
свему ii зазмењује мајку п баба-Вујану. Сви 
je хвале и поносе ce њсше.

Ђурица ii Јовпца непрестано с чнча-Ви- 
тором. Старац je сву наду положпо y њпх. 
Онн расту, развијају ce, одмичу. Уче ce раду, 
a вредни су и иослушни. Свп су пзгледи да 
ће таки и остати. Кад je забринут и нерас- 
положен, кад га обузме сета при помпслп



шта. ће бити до послетка, он погледа у  њпх 
ii благне му на душп.

Све као што Бог мплује, алп за Ђурпцу 
може рећи да je превасходпо. . . У њему на- 
зпре пуну срећу за њпхову кућу.

Тај момчпћ одвојпо je, збиљскп, од свпју 
вршњака y љегову селу. Како којп дан све 
отреситпјп, кочопернпјн. Впдиш просто како 
ce отима да y евему пзмакне и од својих 
другова, с K o j m i a  je свршпо основну школу, 
и од својпх вршњака по годпнама, Све 
на њему чпсто и y реду, без аљкавостп 
ii мурдарлука, понаша ce уљудно, пазп с 
ким ће стати, где ће шта рећи и с кпм ће 
шта проговоритп. Већ нема нпшта детпње 
на њему. Кад ce шиша, оставп мало веће 
залуфе п мало више коспце више чела, па 
то зачешља п углади, a y џепу му увек ма- 
рама ii по нека књпжица.

To je можда једпнн ђак пз тог села којп 
ce ii no свршетку школе забавља књпгача. 
Ibia их неколпко комада y оџаклпјп на по- 
лицп. Нису школскп уџбеницп, него некакве 
друге књиге што пх je однекле набавпо и 
^зедовно пх чпта кад je на доколици. По некп 
пут чита пх на глас, негда ce налактп над 
књпгом па чита, чита, задубе ce далеко, не 
можеш да га дозовеш. Плп прочита нешто 
па ce замисли и укочи поглед, y  страну, па 
мисли h напослетку уздахне.

Кад чита књиге најволн да je сам, плн 
да ce затворп y собу где нема нико, плн кад 
je  напољу сухо п топло, да ce склонп y



воћњаку y какав хлад, пспрућп ce на земљу 
h ту чпта ii размишља. Тада je миран, не 
сметају му Сојка п Јовица, који ce смеју кад 
он чита ii церекају ce као свака дечурлпја.

I Једног лепог дана седи он y  вотњаку, 
турпо књигу преда ce па чпта. Седн, седп, 
па наједаред клппи п поче, млатајући ру- 
кама, декламовати :

„Који оно добар јунак бјеше,
1Пто једанпут брнтксш сабљом ману, 
Бритком сабљом и деснидом руком.
Пак двадесет одсијече глава?“
— Оно јесте Бановић Страхиња!
„Који оно добар јунак бјеше,
Што два и два на копље набија,
Преко себе y Ситницу тура?“
— Оно јесте Срђа Злопоглеђа!
„Који оно добар јунак бјеше 
На алату коњу великоме
Са крсташом y руци барјаком,
Што нагони Турке на буљуке 
И нагони на воду Ситницу
— Оно јесте Бошко Југовићу."

Декламује са произношењем гласа како 
je  учио y школи, па ce занео п заборавио 
те виче да ce чује чак до куће.

Сојку мори жудња да чује шта то бата велп 
кад нешто попева п машеруВама. пасе привуче 
полако, варакајући ce иза дрвећа, да je не види.

—  Шта ce ти прикрадаш као лопов? — 
угледа je он.

Она ce зацерека, па ce сети да ra то мрзи, 
те оћута н полако му приђе.

—  Што те, болан, мрзи да са мном раз- 
товараш?



—  Ko tit то каже?
—  Непрестано ce издиреш на ме, кад ти 

прпђем! —  рече она и седе до њега.
—  He мрзп мене то, него че мрзн што 

ce церекате као дечурлија, п тп п Јовица. 
Нисмо ми више деца.

Она ce загвирпла y чарапнп почетак што 
јој je y  рукама, на иглама, па час гледа y 
рад, час ce осмејкује на њега.

—  Немој да ce љутиш, ја волем да чујем 
шта тп читаш пз књпге. ЧуЈЈм како тп, мало 
час, нешто попеваш, a мени мило, мпло, ваздан 
би’ те слушала. Што, болан, нећеш још је- 
данпут да то попеваш, да чујем шта ’но 
велпш ?

—  Шта ти чораш знатп шта ја чптам 
из књпге?

—  Мило ми да зпам.
—  To нпје твој посао. Твој je посао да, 

ето тако, плетеш тај приглавак, да помажеш 
мајци кад музе краве, кад салева млеко y 
карлпце, да јој сучеш цевке на витлићу, п то.

Али она салетела да јој каже и он јој 
мораде пспрпчатп како су негда бшш српскп 
јунаци, који су ce борили са Турцвма, кака 
je Краљевпћ Ј\1арко бпо велпкп јунак, па Ми- 
лош Обплић, Бошко Југовић...

— To je оно што ce пева уз гусле, je 
лп, бато?

—  Јесте, то ce пева н прпча п пћп ће 
с колена на колено, док je Орбпна.

—  A зна ли то бабо?
—  Зна, чуо je од његовог баба.



—  A зна лп то тата?
—  Зна ii он.
—  Али онп не знаду све тако као што 

ти знаш?
—  Они ве знаду ово што сам ја учпо 

y школп, алп знаду све друго више него ја. 
Онп су ii старпји п паметнијп, па морају 
впше п знатп.

Застаде и замисли ce.
—  Е, моја Сојо. тата зна много што шта 

што нпко не зна.
Па спусти глас:
—  Он зна више иего бабо.
—  Тгути, шта говориш то! —  ћутка га она.
—  Богами, јес’ ! He знаш ти шта он зна. 

Бабо je добар и бабо зна јмного што шта, 
али y  многоме не зна нп за девету част као 
тата. Да чујеш шта веле нашп сељаци, па и 
самп Коружићи !

—  Молпм те, бато, не.чој то нпкоме прп- 
чати. Да чује бабо, па куд би мп ! И онако 
je љут на тату.

—  A  што je л.ут?
—  Шта знам ја што je  љут.
—  Шта му je тата учинио? Да чујеш 

ти шта веле наши сељацп.. .
—  Шта веле?
—  Веле да га je тај исти бабо упро- 

пастио.
—  Ћу ти !
—  Што да ћутим кад тако и јесте. 

Он му je дао старешство и тата je почео 
да ради како треба, a бабо ce покајао што



му ce старешство пзбило из шака. па га je 
омрз’о ii почео да га оговара и казао да га 
тата пропасти и да je тата распшсућа, па му 
преотео старешство п татн задао муку на 
срце, те човек пзгубпо рачун о себп.

Ђурнца застаде п покупп веђе на чело,
—  И мора човек да пије, да тера спчпју 

са срца.. . И мора да ce оппја, и Бог зна 
шта ће од њега бпти ! —  рече н намах му ce 
скотрљаше сузе нпз обрашчпће.

Сојка бацп рад, ухватп ce за очп и 
брпзну y плач. . .

X X V I I I

Ђурпцп ce нч по чему нпје могло познати 
да он разбира о односима између чпча-Вп- 
тора h Впдосава. Он волп и свог баба п свога 
тату, али не може да затворп очп и затпсне 
ушп, већ вндн шта ce радп п чује шта го- 
вори народ, иа сам размпшља о свему. Њега 
болп срце за татом, јер je уверен да je радпо 
како ваља. To му прпзнају првн људп y селу. 
Они већ препочпњу онај рад од Тодосија a 
Тодоспје га je научио од тате. Зашто бабо 
није дозволио татп да ради како je заночео, па 
би впдео докле 6п досад дотерао? Зар му 
није понос кад ce свет угледа с његовог 
и.мања ? II зар му нпје жао кад ce свет угледа 
сад с Тодосијевог имања?

Али му још впше пуче пред очпма кад 
ce упозна с једнпм ратарцеч пз Груже. Упо- 
знао га je једвог пазарног дана y  вароши, 
на пијаци. Впди младића y лепом оделу од



плавкастог шајка, y блузи са зеленом јаком 
ii шајкачом са зеленом пантљпком : леп, личит, 
чпст. Нешто га je вукло њему чпмга јеугледао. 
Рекоше му да тај учп ратарску школу a та 
je школа најбоља за сељака. У  њој ce учи 
како ћеш са парчета земље добити што вшпе 
приноса, како ћеш подићи што бољу пасмину 
стоке, да пмаш од ње што впше корпсти, 
како ћеш гајити и подизатп најбољу лозу, 
калемити п расплођавати сваковрсне благо- 
родне воћке, подпзати шуму и корисно je 
улотребљавати, п таке науке што користе 
сељаку. Впди ce да je тата пмао право што 
je радпо. Тата je то научио од Спма Моравца 
ii радио je како je знао. Сад ce види да je 
он радио паметно.

Он прпђе ратарцу. Хоће, како тако, да 
ce уиустп y разговор и упозна с њиме.

—  Ти учиш школу, je лп? —  упита га 
Ђурица.

Он га промери погледом.
—  Учпм хоатарску школу.
—  A где му je та школа?
—  У  Краљеву ! —  показа ратарац руком 

на коју страну долазп та варош.
—  To je добра школа?
Он ce осмехну :
—  Како за кога и како ко разуме. За 

мене je добра. Она није за господу него за 
сељаке. Ko хоће да господује он учи друге 
школе, a ко хоће да ради тежачке радове и 
да научи како их ваља радитп, он учи ову 
школу.



Он ћутп, гледа y  њега, па he, на послетку, 
рећи :

—  Боже, благо теби !
Ратарац ce засмеја и полако ce издвојп 

с ппјаца да разговара с obibm непознатпм 
младпћелг.

—  Одакле сп ти?
Он му каза.
—  Јесп ли учио каквпх школа?
Он му испрпча све како je учпо и шта 

je пзучно.
—  С толпко науке могао би п тп ступптп 

y ратарску школу, па да учшн ово што ја 
учим.

Ђурица ужагрн очима.
—  Е, ко he мене датп на н ауке!
—  Ако си пмућан дођи п учп сам. Ако 

сп сиромах то. . . Бога ми. . . не знам ни ја 
шта да тп кажем. Кад бп хтео срез да те 
узме за питомца. Обнчно ce узпмају по дво- 
јпца пз среза.

Ђурица гледа преда ce и врти главом :
—  Нисам нп богат нп сиромах ; не умем 

тп нп казати како je y нашој кући!
—  Чпј сп тп ?
Он му каза.
—  Микачпћ !
—- Јест, тако ce презпвам.
—  Шта сп тн оном Мпкачпћу што je 

заоравао детелпну ?
Он му псприча све. Ратарац ce загледа 

y  њега ii осу повику на чича-Вптора.
—  Стар човек. Нпје он то радпо из зле



ЈШшере, него му ce чпнило да je мој тата 
радио како не треба, —  иравда га Ђурпца.

—  Старп људп праве највеће сметње на- 
претку науке. Они свако новачење пресрећу 
с неповерењем п нодсмевком, п тпме онемо- 
гућавају да свет прпма што je добро. Ако 
je  ou стар, није паметнији од целога света. 
Нашто би бпле школе, кад би бпло најбоље 
све оно што счо научпли од напшх старих. 
Друкчпје су прилике биле кад су они настали 
на свет, a друкчије су данас, кад ce подигао 
други нараштај п настале друге потребе. По- 
штуј му његову старост п прихваћај паметне 
савете, a радп оно што знаш да je боље и ко- 
рпснпје, без обзира шта ће ко мислити ирећи.

Ђурица зинуо па хвата сваку реч мла- 
дога ратарца, који, пошто опрпча све што 
смета иољопрпвредном напретку, набраја при- 
мере глупостп и незнања из своје околпне, 
одведе га y механу y  коју je одсео, и ту, на 
тенани, оприча како je y  ратарнпци: како 
живе, шта уче, шта раде, шта има тамо од 
стоке и угледног добра и шта, ce све подиже.

Напослетку му обећа дати неколпко књи- 
жпца, кад ce првог празника састану y вароига.

Тако je и било. Млади ратарац усадио 
je y душу детињу чежњу за науком и на- 
претком и показао му пут за усавршавање.

Његове радостм ! Нико сретнији од њега 
кад je добио неколшсо поучних књига нз 
којих je учио ратарац ! Те књиге са искиданим 
корицама, са изгужваним, умрљаним и на- 
цепљеним листовима, мплије су му биле, но



икакве друге y најлепшем повезу. Он пх je  
чптао, разгледао. размшпљао о свему што 
je y њпма нашао. По једну носп y  џепу увек 
п чим je беспослен, он je раскрплп и гледа 
y  њ у ... „Како су дивне слике ! Каква je ова 
крава, како су јој шпрокп боковп и велпко 
виме! Она даје по десет ока млека ни дан, 
најнањ е.. .Како je лична, да ce поноспш њом..- 
Ова клечпава свпња праси по десеторо п два- 
наесторо прасади. . . Кад ce уранп може да 
набаци по сто ока сланпне... Ево га гвозденп 
плуг ! Њпм ce ope са два вола, a наш оја- 
ђенп сељак упрегне y свој плуг шест во- 
лова, па да пх побије терајућп, не могу му 
пооратп као ова два гвозденгш плугом... 
Па шта га je овпх машпна! . . Боже, како ce 
њима ради ! ..  Што ти je палетан свет, што 
уме да ce свему довпје ! Ово je круњач, еправа 
јевтина, може je набавпти човек обпчног ста- 
ња. Каква разлика, млатитп маљем ио клп- 
повтга, пздробнти кочање, растурати п ђу- 
брптп жпто, кад ce може на овој јевтпној 
справи окрунпти много впше, оставити сваку 
кочањку ii не просутп нн једног зрна... Божег 
пачетна света! Ето, све ce то учи y  школачаг 
тамо y  ратарнпцп, где учн онај Гружашш..." 
—  зчисли Ђурица, па' ce пренесе чпслима y 
ту школу, како му je причао ратарац. „Та 
школа, то je, снгурно, велпка зграда, као 
онај конак y вароши на два спрата. У  њој 
тшају учпонице, где ce учи, дугачке собе са 
клупама, y којпма седе онн, чптавп људп. 
У другпм собама до њпх, намештенп су кре-



ветп, као за војнпке. Сваки пма, свој кревет, 
свој простпрач u покрпвач, своје рубље и 
хаљине стојеће п носеће. Све једнако: нико 
боље, нпко rope. Заједно ce хране ; заједно 
ce купају, шетају п одмарајy. Ту je паука. 
ту разговор ii пошалпца. Како je то лепо ! 
Благо њнма! . . .

—  Шта тп ту радпш, младићу? —  пз- 
ненадп га једног дана Дамљан Ружнћ п затече 
га где седи y  једном хладу до Тодосијева де- 
телпшта.

Ђурпца скочи п приђе му руци
—  VKim бпо ri велж и пораст’ 0 ! Седп, да 

седпмо !
Он ce снебпва, стпд га да разговара са 

старим човеком, којп ннје његово друштво.
—  А, правп je o it  било да тп мене ппташ : 

шта ја тражич по туђем имању. Je ли, чла- 
дпћу? —  рече Дамљан.

Ђурпца склонм књигу y џеи и, погнуте 
главе, одговорн :

— Што, богме... нпје то нпшта. He пдеш, 
да му штогод напакостиш, него, тек ’нако...

—  Нпје тек онако, него, право да тп 
кажем, да разгледач Толоснјев рад.

Ђурпцу обузе нека милпна, узвргхољи ce 
na седе.

—  Гледам ону ограду од жпвог трна. 
Бог и душа, оно je паметно!

Ђурпца слеже раменпма н оћуткује.
—  Ја сам мислио да je то даигуба и до- 

колшда, кад, a ouo, Бог п душа, вреди. Скркла 
ce, чоре, п чик да ce пшта провуче онуда.



—  Jec’, добра je ограда! —  проговори он.
Дамљан продужн :
—  Чујем, поднже један, подпже другп 

y  селу, па рекох: дај да впдпм п ја како je 
то. Нећу да гледам y других што су препо- 
чели из друге руке, него да впдпм баш од 
онога који je првп подпгао.. . Те тако напђох 
на Тодоспјево пмање. Хоћу да обпђем да му 
впдим ii врт. Чујем да je сејао неког новог 
семења.

—  Jec’, сејао je п то.
—  Паметно радп. A ми знамо да je он 

то научио од Впдосава,
Ђурпца, ћути п гледа преда ce.
—  Сад све село види да je Впдосав па- 

метно радио п свп веле : он je паметан човек... 
Само што веле: шта бп од оног човека.

Ђурпца ce узврпољп.
—  A ми сви знамо ko je крпв за то.
Мало оћута па продужп :
—  Што бих крио. Крпв je, брате, Вптор !
Ђурпца скочп.
—  Седп да разговарамо !
—  Опростп, имам посла !
—  Е, па добро ! У  здрављу, младићу.
II растадоше ce. Дамљан оде Тодоспјевој 

кућн, да разгледа шта je порадпо, a Ђурпца 
оде својој. Иде полако, погнуо главу п раз- 
мпшља: „Овај Дамљан Ружић највише je букао 
по селу протпву тате, исмевао његов рад н 
светпо ce бабу што га je довео на имање. A 
сад je дошло време те ce уверпо да je тата 
радио паметно, па обилази и прикрада ce да.



впдп тај рад, да п он тако радп. Сад п он 
хвалп тату и његов р ад... Ш та гтма боље но 
кад дође време да те хвалн онај који те je 
до јуче нападао.

И како којп дан, Ђурпца све впше о томе 
размпшља п разбира...

XXIX

Годину дана доцније много ce што шта 
пзменп y  кући Мпкачића.

Впдосав одеу страну сасвгш. Напустпо ку- 
ћи ii рад на ишању п подпвљао. Најпре почео, 
по неку ноћ ноћевати по селу, већпном код 
побратима, Они га стадоше впкати и саве- 
товатп, те напусти и њих, па ce поче забав- 
љати по вароши. По неку ноћ преноћи тамо, 
по неку код куће. Нпсу вредилп ни савети, 
ни карања, нп чолбе, ни свађа. Молили су 
га да пх бар не брука, да не ноћева ван 
куће. Ако ће што радпти, нека радп, ако 
неће, нпко му и не тражп. Али он ћути као 
стена ii не обзире ce нн на шта.

У  вароши послушава које кога: цепа 
дрва, носи ђугумаре воде, чисти авлије н 
штале, вуче терет од сваке руке. Што заради 
поједе и попије. Спава иа механским клупама. 
Ако га пстерају из једне механе, иде y другу.

Знали су га y  вароши и могао ce лако 
познати: напустио косу и браду, занеопранпо 
ce, на глави му шешприна са искецаном пант- 
љиком и изгужваним ободом, на ногама траље. 
Звалп су га Микача.

Мало с ким да проговорп реч. Нптп кога



поздравља нп отпоздравља, сачо колута за- 
крвављентш очима. Кад не радп, седи за ето- 
лом, налактп ce, гледа y полпћ плп y  сто, 
илн шара погледом с предмета на предмет, 
с човека на човека. Ако га ко шта упита, 
он с муком одговара. Кад га зовну да шта 
послуша, он пде, радм, ћутп. Кад му даду да 
једе h пије, он прпма без речм.

У  почетку заппткпвали га шта ће но 
варошп, што не пде кућп на своје ш тњ е и 
међу своју децу, a он на то п не одговара. 
Ујогуни ce па ћути, па псовао га, миловао 
га, тукао га. После навикоше тако, и нпко 
га о тсше и не ппта.

Кад ко дође од куће да га зове, он само 
велп: „Доћи ћ у “ , п дође кад хоће. Изненада 
бане y кућу, нитп назива Бога, нптп ce с 
кпм ппта ii здравп. Кад. угледа децу, њему 
овлаже очи, па их гледа, гледа, a за тим п о  
шашољи руком по глави п пзмакне ce. Ружпца 
га натера те ce пресвуче, да му те једе п 
две три попије, па га окупп молпти, као п 
увек: да дође себн, да впше не нде од куће. A 
он проговорп : „Ћ,ути, не плачп, ето остаћу...“ 
ii буде дан, два, па га нестане. He заустави 
га нико...

Навпкоше свп тако, па га и не заустављају 
ii не воде рачуна о њему као да га п нема. 
Само Ружица вене, блбдп, суши ce, старп. 
Увек зампшљена п тужна, као да болест 6о- 
лује, без старешпне свога, без слободе u за- 
штпте своје...

Кад год ce састану, она му прнча како



су код. куће, шта су порадили на имању, 
шта pane деца п шта je где чула да ce го- 
ворп о њима. Он je н не ппта, a она прнча. 
Он слуша и тек рекне по неку реч.

Те јесени, једног радног дана, дође она 
y  варош да му саопшти једну новост. Он це- 
паше дрва y  механској авлијп газда-Јованике. 
Кад je угледа, он, као п обпчно, нптп ce ра- 
дује, HiiTii ce чудп, нптп распптује. Измејаху 
секиром и лупа y једну главњу. Кад она приђе, 
он забп секиру y цепку, па трља руке п гледа 
Ј  Н>у.

—  Шта радпш? —  прнђе му руцп.
—  Здраво сач.
—  Ја дођох, кастиле, да тн кажем... Јесп 

чуо за Ђурицу?
Он избечп очп.
—  On je отишао од куће, —  рече и глас 

јој задркта.
Он нзвадп изгужван паклић дувана и 

лист папира п поче савпјати цигар. Савнја, 
дркте му руке н гледа y њу нетремице.

—  Јуче јмп каза да му спремим стајаће 
руво, па ce обуче н даде ми ову цедуљицу 
да предам теби, и да то што пише теби, 
кажем бабу наусмено, да зна, и да га молим 
да ce не љути.

Вндосав узе цедуљче, отвори га и гледа 
га укоченим погледом. У њему стајаше ово : 
„Поштовани родитељу! Срце ме вуче да учим 
ратарску школу, Ја одох данас тим иутем, 
па како Бог да. Нећy ce враћати дотс што- 
род не научим. Од вас ништа не тражим, сем



то да ми опростите што ово чпнпм без ваше 
дозволе. У здрављу да ce видимо. Твој син 
Ђурпца.“

—  И велп мени Ђурица : „Опростп мајка, 
ја  морам да пдем y  Краљево да учим школу, 
ii нечој да казујеш бабу док ја  не одем ташо,“ 
—  прпча му Ружпца.

Впдосав узмрда брковима, пружи јој це- 
дуљче ii рече:

—  Иди кућп, гледај посла !
Па тури цпгару y уста, хукну y  дланове 

ii продужи рад. Измахује живо п ради с воллш. 
као да га пешто окрепп...

Двадесет дана доцнпје позва га један 
господпн да му нешто понесе с пијаце. To 
беше капетан тога среза; човек чален, стар. 
крошњав, алп жпвахан п разговоран.

—  Тп сп одавде?
—• П а... jec’, господпне.
—  Тп послушаваш кад тп ко што за- 

поведп ?
—  Послушавам, господпне.
—  Понесп ово ! —  рече му и даде неко 

стварп што je покуповао.
Господпн иде напред a Вндосав за њим. 

Кад дођоше y среску канцеларију, он е.чеети 
стварп y кујну и добп грош.

—  Ако си вредан, да îe још нешто по- 
слушаш?

—  Хоћу, господине.
Он га одведе y шупу.
—  Да опереш ова кола. Разумега ? Па



да скпнеш точкове и по.дмажеш осовине.. . 
Ено бунара онде, a ево кофе овде... Ево тп 
кутија коломаза... Разумеш?

—  Разумем, господнне.
Впдоеав предузе посао, a капетан оде на 

свој посао. Данас je сазвао среску скупштпну да 
посвршава најнужније послове. Пандури наме- 
стпше y дворишту клупе, сто и столице. Кметови 
п одборници дођошеизаузеше места по клупа- 
ма, поскидаше капе и очекују да отпочиу рад.

Мало за тпм дође капетан. Они скочпше.
Седите, браћо ! —  рече и заузе место 

за столом.
Они иоседаше н упреше погледе y њега. 

Он прелистава акта, нешто подвлачп ппсаљ- 
ком, пЈзевија хартију, загледа y  законе. На 
послетку отпоче:

—  Браћо! Као што вам je познато, данас 
сам сазвао среску скупштину, да посвршавамо 
некп хитнија посла. Мислпм да можемо от- 
почети рад, јер сте сви дошлп.

—  Дошлп смо !
— Сви смо!
—  Па и ако нема свпју, вишина je дошла! 

—  веле сгсунштинари и обзиру ce no осталим 
људима.

—  Имате да одобрпте неке мање суме 
за оправку мостова. Али, пре тога, да свршгпго 
посао са пптомцима.

Сељаци подигоше главе.
—  Тражи ce да срез избере два питомца 

који ће учити ратарску школу. Ви знате каки 
су то питомци.
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—  ЗнамО, господине!
—  Н пре смо бпрали !
—  Нпсмо биралп mia три годпне !
—  Хоћемо да бирамо, ја како !
—  Да бирамо, господпне! —  рекоше

сви.
Капетан продужи :
—  Као што знате, браћо, траже ce мла- 

дићп који су свршплп основну школу, да еу 
доброг владања п из домаћшгске куће.

—  Знамо, господпне!
—  Има таких младића!
—  Треба бпратн оне младпће чији ро- 

дитељп имају лепо имање, да би могли по 
свршетку школе применптп своје знање на 
тгањ у п показатп корпст од напреднпјег рада. 
Његово пмање треба да буде угледно добро 
-за околину, —  објашњава им капетан.

II отпочеше ce споразумеватп и бвратп.
Бмрају ii објашњавају ce: једанвелиовога, 

другв оног. Капетан пх гледа п ослушкује.
У to î ce подпже Дамљан Руж.пћ, који, 

такође, беше члан те скупштпнн.
—  Госиодпне каиетане, п вп браћо, п ја 

би’ једну рекао!
Алп y том ii капетан заусти да нешто 

каже, те махну руком да седе, па ce машп у 
pen ii пзвади једно ппсмо.

—  Молим вас, браћо. Дозволпте да вам 
уз овај службенп посао скренем пажњу п на 
једну прпватну ствар која стојп с њом y  везп.

—  Извол’те, госпол.ине! —  рекоше се- 
љаци.



—  Да вам прочитам једно писмо које 
CdBi, поводом овога пзбора, добпо од управ- 
ника ратарске школе.

Сељацп ce прокртољпше y својим седиш- 
тима ii упреше погледе y  капетана.

— Ево шта ппше господпн управник :
„Поштованп господине капетане,
II ако ce лпчно не познајемо, слободан 

сам обратпти вам ce п замолити вас за једну 
прпјатељску услугу. Ових дана нмаће ваш 
срез да бпра два питомца, који ће ce шко- 
ловатп y ратарској школи. Далеко од тога 
да утичем на одлу среске скупштине и да 
нстичем какве своје пнтересе, узимам слободу. 
скренутп вач пажњу на једну прилику која 
ме je побудила да вам ово напишем. Пре 
двадесет дана дошао je y  нашу школу један 
младпћ из вашег среза н изјавио жељу да ce 
школује y ратарнпци. Толпко љубавтт према 
школп п науци, колпко ce показује y овом 
младићу, тешко ce може наћи и y стотину 
ђака. Он je без срестава за школовање, па 
ипак неће да одмакне од школе; хоће да по- 
служује h да ce мучи, само да иоходи пре- 
давања п слуша пх макар н као приватан 
ученик. Ја га нисам могао одбити, већ сам 
му дозволпо да приврелено слуша предавања 
и ради на школском имању. Сад би лепа 
прилика била да га срез узме за питомца п 
ја вас молим да покушате иреко изасланпка 
да га прпме. Има све услове каквп ce траже 
ii одличну сведоџбу из основне школе. Зове 
ce Ђурпца Микачпћ из села Врљуга.
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Join капетан п не доврши. a Дамл.ан 
Ружић скочи:

—  Молим, госиодине капетане, то сам 
имао да кажем: да предложп.ч да ce тај Ђу- 
рица избере за питомца.

Затим ce окрете пзасланпцпма:
—  Молим вас, браћо, учинићете велпку 

задужбину ако га пзберете. He умем вач ка- 
зати какво je то дете! Он je заволео ту школу 
ii знања што ce тамо уче. Ја би’ вам miao 
много причати о тој кућп и његовом оцу.

—  Чиј je он? —  заппташе сељаци.
Капетан вели:
—  To je све, браћо, о њему. Ја не знач 

нп ko je тај младпћ, нп чиј je. Ако налазпте 
да треба њега да бпрате, вп га пзберпте. 
Ако имате кога бољег, до воље вач je да 
бпрате тога бољег.

Дамљан поче објашњавати.
—  Шта велпш, човече?
—  Jec’, онога Видосава!
—  Микачнн!
—  Впторов унук.
За час разјаснише све и опрпчаше шта 

ко зна о њима. Капетан их само гледа и чека 
шта ће рећп. Док ће један подвпкнутп :

—  To je син оног онде ! —  п пружп прст 
на шупу капетанову.

Даливан ce обазре :
—  Jec’, ено оног онде.
—  Шта велнте људн ! —  зачуди ce ка- 

петан.
—- Јест, Ђурпца je његов спн.



—  To je красан младић!
—  Најбољп ђак!
—  Дарован caai од себе!
—  Чули смо за његову кућу.
—  II овај je вољан човек. али... ето 

т а к о .. . Божја вољ а.. . Изгубљен човек ! . . .
—  II Вптор je красан ч о в е к !...
—  Нема онаког домаћпна, мој брате ! . .  
Утркују ce еељагрт п свп хвале Вптора

п Ђурнцу, a сажаљавају Впдосава. Један рече:
—  Да га зовнемо овде... да га пптамо. 
Капетан махну руком :
—  Оставп. Решпте самп како знате.
Сви ce сагласпше за Ђурпцу. Амало за тим

изабраше још једнога пз другог краја среза.
Кад ce свриш рад, сељацч сколише око 

Вндосава.
—  Да частпш !
—  Бравос!
—  Изабрасмо твог спна за питомца !
—  Да учп ратарнпцу!
Он заврнуо рукаве па пере точкове, чпстн, 

бртнне.
Дамљан Ружић му вели :
—  A сад ce окави беспослица и базања 

по вароши, већ идп y своју кућу и на своје 
нмање и кажи Вптору : „Ја нисам рђав човек. 
Мог сина Ђурицу изабрао je срез за гшто.чцаА

Он стао, укочио ce и колута очима с 
једног на другог.

—  Није мала ствар, брат-Видосаве !
—- Ти треба да ce поносиш тиме !
—  To je реткост !



—  Да je други на твоме честу, он бп 
играо од радости!

—  To je срећа за твоју кућу !
Он их гледа, гледа, и не рече нп речи,
Напослетку грунуше м-у сузе нпз образе 

и замаче на капију...

XXX

За трп годнне Ђурпчпног школовања y 
ратарнпци, нрнлике y кућп Микачића остале 
су исте.

Видосав je и даље боравио y  чаршијп п 
жпвео на начин који je уобпчајпо кад je лт њу 
дошао. Онако псто запуштен, постарпо, обра- 
датио, подадуо. Сад већ нпко нпје нп покуша- 
вао да га одвратп. To бп бно узалудан посао,

Чпча Витор je радио свој посао. Остарпо 
je добро п мало ce погрбпо, алп нпје попу- 
стпо y  раду ii бризи за кућу и напредак 
пмања. Полако, па ce све y  кући повратило 
као п ире доласка Впдосављева. Са сусе- 
дима ce пзмприо, све ce стпшало: нпти га 
ко задпркује, нптп га ко пзазпва. Он само 
радп ii прпходп. Од тада je већ прпкуппо 
једно парче земље y  иољу.

Ружица постарпла много. Нзгледа као да 
ја болест боловала, претрнула на све муке п 
савпла руке око оно деце што јој je пред очшма.

Сојка je девојка на удају. Нзрасла ве- 
лнка, престпгла мајку, крупна, гледна, пуних 
ii ведрпх образа. Чпм je подевојчпла п од- 
вела на један сабор, почеше ce јављати про- 
ciioiiii, све богатн п вцђенп људи.



Оне јесенп кад je Ђурпца свршпо школу 
u вратио ce кући, решпше ce да je удаду.

Једног празника беху ce ужурбали y  
Мпкачпћа кућн. Обрпсали дворпште, пстресли 
хаљине, наместили собе, опрал-в стаклиће. У 
кућп горп велика ватхза и уз њу прпстављени 
лонци. Две жене пз суседства раде u помажу. 
У .воћнаку Тодоспје ce запрегао, па с Ђурицом 
ri Грујнцом реде брава и спремају ватру да 
га пеку на равни. Ружица y  вајату спрема 
Сојку: чешља je, намешта јој стојеће рухо 
и ненрестано јој нешта приповеда.

Само чпча Вптор ce узодао п узнемирпо. 
Данас je весеље y  његовој кући, прошевпна 
његове увуке Сојке. Доћп ће угледнн људи 
из Јасенице, од богате фамилпје Маслаћа. 
Треба да ce радује, весели п поносп што даје 
дете y  таку кућу п пријатељи с таксш фа- 
шшијом. Алп му je срце празно, он je не- 
beceo ii нерасположен. Г1рва радост y  дому, 
па нгтје кагсо треба. На уму му je Впдосав. 
Ово je његово дете, ово je његова радост. 
Да je среће, као што нпје, па да он дочека 
пријатеља, да он удоми своју кћер. Чинп му 
ce да je, ou главом, зликовачкп укратно ту 
радост: отерао га y  свет да ce потуца од 
немила до недрага, a он прпсвојпо оно што 
му je најсветије: да располаже са својозм де- 
цоч. . . Хода, мислп, хуче, сећа ce успомена зи 
првих дана њихнога доласка y  његову кућу... 
Внло je то једног празнпка. Дан ведар, сунце 
одскочило, a хладови шарали по дворишту. 
Впдосав намирио посао п обукао ce, ceo под



јабуку шећерлију па ce шалп и забавља са 
Сојком, разговара и ћерета, хвата je за колпр, 
глади je низ косу, вуче за кпквћ и вели : 
„Тп си добра татина деврјка . . . ћери, прва 
радости моја! . Како му живо лебдп та 
слика пред очпма, како јасно звоне те речп 
које je чуо пре толпко годпна! . . Данас je 
прва радост његова, a њега нема да ужпва 
y  тој радостп родптељској. Звали су га и он, 
h Ружица, ii деца, a он као хладна стена...

Он хукну, па ce спустп нпже нспод куће. 
Чинп му ce лакше кад je подаље одатле. Кад 
бп мало нпже, чу некакав шушањ y  шевару. 
Трже ce ii обазре ce —  п угледа Видосава! 
Накуппо сувога грања по шевару, увезао по- 
јасом чптаво бреме, затурпо на леђа па ce 
упутио y  варош.

Старац поскочн п отрча кућп:
—  Ђурица! Тодосије! Ене! —  повпка и 

пружп прст на Впдосава.
Он им не умеде ништа вшпе казати, али 

они га сами разумедоше п отрчаше за Ви- 
досавојм.

—  Стој !
—  Нећеш више тако, ббли !
—  Зар ii y  данашњи дан . . .  на наше 

весељ е.. .
—  Хајдемо кућп !
Ou ce отима, звера и промуцује :
—  Шта вам je . . . Остав'те ви мене. . . 

Hocmi дрва газда-Мплики . . . даће мп човек 
грош. . .

A Ђурица Â14 велп:



— Што сп тумарао, тумарао; док сам ја 
жпв, нећеш ce впше маћи од нас.

И доведоше га кући.
—  Уф, какп си ! — - рече Тодосије.
Беше y  масним искрпљенпм чакшпрача,

старом копорану н војничким цокулама. За- 
пустпо браду ii пустпо дугу косу, која беше 
улепљена п замршена.

Чпча Витор ce уклонио y оџаклију, a То- 
доспје ra одведе y вотњак. Намести му сто- 
лпцу.

—  Седи! A вн остали, хајте тамо, гле- 
дајте свог посла!

—  ТТТ.та ћеш то? Оставпте вп мене . . . 
ја  . . . јесп ли чуо ти! —  виче Видосав.

—  He чујем нпшта, него да см ту ћутао 
ii да слушаш што тп ce заповеда. Сад си y 
нашим шакама. . . Впдиш ти њега ! Срам те 
било! —  резили га Тодосије.

И за час набави млаке воде, сапун, ма- 
казе ii брпјач, одфикари му бралу, па га 
обрпја, затим га ошиша до главе и викну 
Ружицу, те га пзмп по глави и врату као 
мало дете. Затим га ухвати за руку и погурну 
y  вајат.

—  Ружице! Збаци ову прљавштпну ! Дај 
све чпсто и ново, да га уведемо y  људе!

И би тако. Кад доцније изађе из вајата 
y  чистим памучнпм кошуљама, чистом копо- 
рану ii новим чарапама и опанцима, други 
човек. И засјаја радост на лицу свију укућана.

У том ce ч у :
—  Ево и х !



Појавише ce пријатељи. Њих петоро г 
стари Маслаћ, младожењпн отац, крупан чо- 
век, просед, y  шпрокгш чакширама п про- 
страном гуњ у; за њттм некп њпхов пријатељ 
пз суседства, некакав зниран п скроман сп- 
ромашак y половном оделу ; па младожења, 
висок, тавак младић, леп п лпчпт, y  новим 
ycKmi чакширама, чошном фермену п шпља- 
стој шубарп са чизмама на нргама. За њ ш т 
младожењпна мајка, старија жена, y  паму- 
клпји п жућкастом убрадачу, са једноч агладом 
одбрађеном женом, младожењином рођаком.

Свн на добрим коњима, са пушш тор- 
бама ii тергспјадт.

Кад ступпше y дворпште, CTaiin Маслаћ 
назва Бога :

—  Помози Бог !
—  Бог вам помогао ! —  дочека Вптор.
—  Јесте ли радп гостима?
—  Добрпм, ако Бог д а !
За Витором стадоше свп кућанп, сем 

Сојке која остаде y вајату. Внтор ce пољуби 
са старпм прнјатељем и њ еговт 1 суседом, па 
шануше Впдосаву те и он то учпнп. Младо- 
жења пољубп y руку обојпцу, па хтеде п 
Ружицу, алн она затеже руку те ce садго ру- 
коваше. Жене ce пжљубише по обпчају. То- 
досије ii младићп прпђоше те ce руковаше, 
па прихватише коње н одведоше y шталу, 
a чнча Витор одведе госте y оџаклпју, где 
су наменггене клупе застрте ћп лп м овтт и 
шареницама п намести пх како je y реду.

Доцнпје уђе и Сојка, y лепом иразнпчнсш



оделу, y  плавкастој извезеној сукњп, коју je 
сама ткала п шарала, y  тесном чошном је- 
лечету, са свпленоч марамом на грудпма, 
леио п скрсшно очешљана y  плетенице, са 
једнпм ггриродшш цветпћем y њима, без дpy­
rex  украса. Пољубп y  руку све редсш па 
узе служавник н послужп пх што je y  реду: 
воду ii шећер, кафу п хладну ракпју. Служи, 
дворп ii гледа преда ce. Чпча Внтор час обп- 
лази око њих и нуди их да ппју, a час седа 
до њпх ii разговара. . . Прпчају како je лепо 
време, како je бпла топла Међудневница те 
су кукурузп узрели као кост, како je, не знам 
које године, пала слана пре Мале Госпође н 
сатрла ране кукурузе.

Донеше п врућу ракију, поштше по три, 
па поставпше ручак, принеше јела, почеше 
јсетп ii ређатп здравице. Кад попише добро- 
дошлицу, Маслаћев сусед уста те донесе из 
торбе чутуру и колач, извезен са вуннцсш, 
ii неколико јабука, те турише на сто, y врх 
совре. Стари пријатељ извади пз џеиа ша- 
рену кутију y којој стојаше десег нових ду- 
ката в спусти je на сто, на колач.

Наста тајад. Чича Витор стајаше чза 
њнх и нуткаше их да ручају. Гости гледају 
једно y  друго. Младожења ce постпдео, кри- 
шом баци логлед па девојку, па ce врчи п 
спусти поглед на сто. Cojica држи стакло y 
руцтт, трљка га погнуте главе и ослушкује 
шта ће сад бити. Ружица стоји подаље, код 
долапа, и учинила ce да нешто послује. гБури- 
да и Грујпца час улазе, час излазе п повирују.



—  Е, прпјатељу, говорпсмо о свему. сад 
да рсчомо о послу радп кога смо дошлп, —  
поче старп Маслаћ, мало замуцЈг па про- 
дужп: —  Тп тгаш  девојку за удају, a ја 
спна за женидбу. Бог je рекао да ce прпјате- 
љимо, ii хоћемо, ако Бог да. . . Ми смо већ о 
томе говорплп, деца су ce, да речемо, заре- 
чила ii замнловала. . . Сад да испунпмо оно 
што Бог милује. Ако сте прп речп, нек прпђе 
девојка п уЗме обележје. . .

Чпча Вптор погледа по гостпма п уку- 
ћаншма, рече :

—  Кад су ce деца заштловала, и кад je 
судбпна, прпјатељу, нека je са срећсш. . . Са- 
xio, ја би’ још једну рекао, —  рече п обазре 
ce: —  Зовп-де Видосава !

— Jec’, камо га прпјатељ Видосав?
—  Сад ће он, —  одговорп Ружица.
Дође h он ii стаде впше совре поред Витора.
— Где сп тп, п|шјатељу? Мп попис.чо 

по неку . . . Деде, наздрави, прпјате.тву, —- 
додаде му чашу чпча Маслаћ.

Видосав ce снебпва. . . З аттг узе чашу, 
ii рука м у задрхта.

—  Здравп сте п добро сте дошлп ! — 
прсигуца ii попи y кап.

Чпча Витор му онда пспрпча, ту пред 
њпма, зашто су овп људп дошлн, како су до- 
лазплп ранпје на гледање, како су ово богатп 
h угледни људп п како roi je дата реч да 
ће Сојка прпмпти обележје од овог младпћа.

Он слеже раменима, чепка п погледа по 
њима.



— Богме какознате . . . штомене шхтате?
—  Како то говорпш тако ? Тебе, ја кога 

ћемо, — рече старп прпјатељ.
Он опет чепка н слеже рамешша.
—  Хоћемо да чујемо твоју реч ! —  вели 

му Вптор.
—  Да ти одоориш! —  дода Маслаћ.
Ђурица му прпђе п рече:
—  ТТТта, ce устежеш : кажи, одооравап1 ли?
Видосав подиже главу, погледа y Сојку

ii рече дрктавим гласон:
—  Нек ти je сретно, дете. . . И нека ти 

je проста моја нега родитељска. . .
Ружици лпјнуше сузе низ образе. Сојка 

зајеца и ухватп ce за очп. Витору запграше 
брковп и трепавпце.

Видосав ce полако пзмаче на врата. То- 
доспје му додаде потпрашену кубуру, те je 
опали y вис ii огласи селу : прво весеље y 
Мпкачпћа кућп.

1903.
















